
1\. ,, 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA 
litoral Norte do Estado de São Poulo ((1 ital do Surf 

LEI NÚMERO 2750 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005. 
(Autógrafo n.' 103/05, Projeto de Lei n.' 111/05- Mensagem 41/05) 

Estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Ubatuba para o exercício de 2006. 

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1 º O orçamento fiscal do Município de Ubatuba para o exercício de 2006 estima 
a Receita em R$ 123.685.000,00 (Cento e vinte e três milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil 
reais) e fixa a despesa em R$ 114.897.200,00 (Cento e quatorze milhões, oitocentos e noventa e sete 
mil e duzentos reais) para a Administração Direta e Indireta. 

Inciso J - A Receita Redutora para Formação do FUNDEF fica estimada em R$ 
3.500.100,00 (três milhões quinhentos mil e cem reais). 

Inciso II - A Receita Líquida do Município fica estimada em R$ 120.184.900,00 
(cento e vinte milhões cento e oitenta e quatro mil e novecentos reais). 

Inciso III - Para a Administração Indireta Dependente e Independente, fica 
estabelecido repasses financeiros, conforme Portaria STN nº 339, de 29 de agosto de 2001, o valor 
de R$ 5.287.700,00 (Cinco milhões duzentos e oitenta e sete mil e setecentos reais). 

Art. 2' O Orçamento da Seguridade Social .estima a receita em R$ 10.600.000,00 
(Dez milhões e seiscentos mil reais) e a despesa em R$ 3.560.500,00(três milhões, quinhentos e 
sessenta mil e quinhentos reais), deixando ao Fundo de Reserva o valor de R$ 7.039.500,00 (sete 
milhões, trinta e nove mil e quinhentos reais), mantendo o perfeito equilíbrio orçamentário de 
acordo com as normas contábeis vigentes. 

Art. 3º A receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas e outras 
fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações 
constantes dos anexos integrantes desta lei, com os seguintes desdobramentos: 

PREFEITURA~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~!~~~y~~-
UBATUBA ' 

'*"'~"" Av. Dona Maria Alves, 865. Centro. 11680-000. Ubatuba. SP 
'"'"'"'" "'""'" """'"' leis.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br 



. ' 
PREFEIT~RA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA 
Litoral Norte do Estado de São Paulo (11 ital do Surf 

1 -ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária R$ 46.838.000,00 
Receita de Contribuições R$ 2.000,00 
Receita Patrimonial R$ 1.874.000,00 
Receita de Serviços R$ 12.000,00 
Transferências Correntes R$ 48.008.000,00 
Outras Receitas Correntes R$ 10.091.000,00 

Total das Receitas Correntes R$ 106.825.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

Operações de Crédito R$ 1.000,00 
Alienação de Bens R$ 2.000,00 
Transferências de Capital R$ 6.186.000,00 
Outras Receitas de capital R$ 1.000,00 

Total das Receitas de Capital 6.190.000,00 
R$ 

II - ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 113.015.000,00 
III - Redução para formação do FUNDEF R$ 3.500.100,00 

VI - RECEITA TOTAL LIQUIDA R$ 109.514.900,00 

V -ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
A) FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA-FUNDART 
A-1-RECEITAS PRÓPRIAS R$ 40.000,00 
A-2 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS (R$ 1.467. 700,00) 

B)EMPRESA MUNIC DE DESENV. URBANO - EMDURB 
A-1- TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS (R$ 120.000,00) 

C) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC 
B-1 - RECEITAS PRÓPRIAS R$ 30.000,00 
B-2-TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS (R$ 800.000,00) 

D) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
D-1-RECEITAS PRÓPRIAS R$ 10.600.000,00 
D-2 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS (R$ 2.900.000,00) ~ 

PREFEITURA----------------------.. ~r.---
UBA'fUBA 

~'f.tfd)iftpf Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 _ Ubatuba . SP 
ASSESsom D! OO'!D!Elfll DE GABIHITT Tels.: 12 3834- l 04 l . 3834- l 089 . E-mail: expedienle@ubatuba.sp.gov.br 



A ' 

PREFEITURA MUNICIPAL pA. ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA 
Litoral Norte do Estado de São Paulo Ca ital do Surf 

TOTAL DA RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
E INDIRETA 

VII - COMPANHIA MUNICIPAL DE TURISMO 

VII - 1 - COMTUR 

(R$ 

(R$ 

120.184.900,00 

1.130.000,00 

Art. 4º As transferências do Executivo Municipal para as Administrações Indiretas 
Dependentes e Independentes serão feitas pelo sistema financeiro, devendo os empenhos da despesa 
ser realizados pelos órgãos que recebem os recursos, conforme determinado na Portaria STN nº 339 
de 29 de agosto de 2001 e Portaria nº 916 do !NSS. 

Art. 5° A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros "Programa de 
Trabalho" e ''Natureza da Despesa", integrante desta Lei. 

1- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

OI Le1Zislativa R$ 5.100.000,00 

02 Judiciária R$ 1.127.100,00 
04 Administração e Planejamento R$ 10.457.100,00 
06 Se!!llfança Publica R$ 1.408.600,00 
08 Assistência Soc~al R$ 1.553. 700,00 
10 Saúde R$ 19.224.000,00 
11 Trabalho R$ 1.218.000,00 
12 Educação R$ 37.414.700,00 
15 Urbanismo R$ 15.138.900,00 
18 Gestão Ambiental R$ 4.983.200,00 
20 Agricultura R$ 500.000,00 
23 Turismo R$ 1.141.000,00 
27 Desporto e Lazer R$ 1.406.900,00 
28 Encargos Especiais R$ 3.554.000,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA R$ I04.227.2000,00 
ADMINISTRA< ·Ão INDIRETA 
10 Previdência do Regime Estatutário R$ 10.600.000,00 
li Cultura R$ 40.000,00 
12 Assistência ao Menor R$ 30.000,00 

TOTAL DA DESPESA FIXADA R$ 114.897.200,00 
TOTAL GERAL DA DESPESA FIXADA R$ 114.897.200,00 
FUNDO DE RESERVA DO IPMU R$ 7.039.500,00 
RESERVA DE CONTIGENCIA -PMU R$ 370.000,00 
TOTAL DA DESPESA R$ 107.487. 700,00 

Art. 6° A proposta orçamentária anual atenderá às diretrizes gerais e aos princípios 
de unidade, universalidade e anualidade, não podendo o montante das despesas fixadas exceder a 
previsão da receita para o exercício. ~ 

PREFEITURA ........ 

UBA'i'URA 
Wpikl<il&r/ Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatubo . SP 

ASiUSOilA OE OO'EOIENTE DE GABINffi Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubotuba.sp.gov.br 



. ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA 
Litoral Norte do Estado de São Paulo (a ital do Surf 

li - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Art. 7º As despesas para a Administração Indireta Dependente estão adequadas ao 
perfeito equilíbrio Orçamentário e Financeiro, na forma da legislação em vigor e, em especial às 
determinações da Portaria STN n' 339 de 29 de agosto de 2001. 

Art. 8' O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as 
entidades da administração direta e indireta, seus órgãos e fundos estima a Receita e fixa a Despesa 
em R$ 10.600.000,00 e fixa a despesa em R$ R$ 10.600.000,00 (dez milhões e seiscentos mil reais) 
sendo R$ 3.560.500,00 (três milhões, quinhentos e sessenta mil e quinhentos reais) de despesas a 
realizar e R$ 7.039.500,00 (sete milhões, trinta e nove mil e quinhentos reais) para o Fundo de 
Reserva. 

Art. 9° Esta Lei está em conformidade com o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias as Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional, a Lei Federal nº 4.320/64, a 
Constituição Federal e as normas estabelecidas pela Lei Complementar Federal n. º 1O1/00. 

Art. 10 O Poder Executivo fica autorizado, respeitadas as demais prescrições 
constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320/64, a: 

a) Transpor, remanejar, transferir recursos de uma categoria de programação 
para outra ou de um órgão para outro; 

b) Abrir crédito extraordinário, exclusivamente para atender despesas 
imprevisíveis e urgentes, como decorrentes de guerra, comoção interna ou 
calamidade pública, observado o disposto no art. 62 da Constituição Federal; 

e) Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 25% do orçamento da 
despesa, nos termos do artigo 7' da Lei 4.320/64, e o inciso 1 do artigo 25 da 
LDO, Lei n' 2685 de 04 de julho de 2005, mediante a utilização de recursos 
provenientes de: 

1 -Anulação parcial ou total de dotações; 
II - Incorporação de superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício anterior; 
III - Excesso de arrecadação em bases constantes. 

d) 

e) 

1) 

Abrir créditos especiais até o limite de 30%, nos termos da legislação vigente 
e em especial o inciso II do artigo 25 da LDO, Lei n' 2.685 de 04 de julho de 
2005 com recursos de anulação ou por excesso de arrecadação; 
Atualizar monetariamente as Dotações atuais (Inicial + Suplemento -
Anulação) do orçamento vigente, tomando por base o índice inflacionário 
medido pelo IPC/FIPE ou por outro índice oficial que venha a substituí-lo. 
Abrir créditos suplementares até o limite da dotação consignada como 
Reserva de Contingência, fixada nos termos desta Lei, observado o disposto 
no inciso III do artigo 5° da Lei Complementar nº 101 de maio de 2000. 

Parágrafo Único - Exclui-se da base de calculo do limite a que se refere este artigo 
o valor correspondente ás despesas financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar. 

üiÃiu~B-A~~~~~~~~~~~~ 
"""'~"" Av. Dona Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatubo . SP 

ASSESSORIA DE EXPEblfNil IH GABINETE Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br 



A , 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA 
Litoral Norte do Estado de São Pa~lo Ca ital do Surf 

Art. 11 O limite autorizado no item "e" do artigo 11° não será onerado quando o 
credito destinar-se a: 

I - atender insuficiência de dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais, 
mediante a utilização de recursos oriundos de anulação de despesas consignadas no mesmo grupo; 

II - atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, 
amortização e juros da divida, mediante utilização de recursos provenientes de anulação de 
dotações; 

III - atender despesas financiadas com recursos vinculados a operações de credito e 
convênios; 

IV - atender insuficiência de outras despesas de custeio e de capital consignadas em 
Programas de Trabalho das funções: Saúde, Assistência Social, Previdência e em programas 
relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino. 

V - incorporar o saldo financeiro apurado em 31 de dezembro de 2005, e o excesso 
de arrecadação de recursos vinculados de Fundos Especiais, do FUNDEF e da SAUDE, quando se 
configurar receita do exercício superior às previsões de despesas fixadas nesta Lei. 

em contrário. 

Art. 12 São vedados: 
a) O inicio de programas ou projetos não incluídos na Lei Orçamentária Anual; 
b) A realização de despesas ou assunção de obrigações diretas que excedam os 

créditos orçamentários e adicionais; 

Art. 13 Esta lei entrará em vigor em 1 º de janeiro de 2006, revogadas as disposições 

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 22 de dezembro de 2005. 

EDUARD~ CESAR 
Prefeito Municipal 

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Seção de Arquivo e 
Documentação da Secretaria de Administração, nesta data. 

ÜiÃiU~B~A~~~~~~~~~---'!~~ 
"""'~"" Av. Dono Maria Alves, 865 . Centro . 11680-000 . Ubatuba . SP 

Mm'""""'"""""'"'"' Tels.: 12 3834-1041 . 3834-1089 . E-mail: expediente@ubatuba.sp.gov.br 



• • • Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 1 • Emissão :17/0212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 

• Código Descrição • • Tipo: Orgão 

• 1 LEGISLATIVO 

• 2 EXECUTIVO 

• • Tipo: 2 Unidade Orçamentária 

• 01.01.00 GAMARA MUNICIPAL 

• 02.10.00 GABINETE DO PREFEITO - GP 

• 02.10.01 CHEFIA DE GABINETE -GAB 

• 02.10.02 ASSESSORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO - ATI 

• 02.10.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FUNSOC 

• 02.10.04 DEFESA CIVIL - DC 

• 02.10.05 COORDENADORIA DA MULHER - CM 

• 02.10.06 BANCO DO POVO - BP 

• 02.10.07 GUARDA MUNICIPAL - GM 

• 02.10.08 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL SUL - ARS 

02.10.09 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL NORTE - ARN • 03.10.00 SECRETARIA MUN!C. DE SEGUR.PUBL. E DEFESA SOCIAL-• 03.10.01 GERENCIA DE DEFESA CIVIL - GDC • 03.10.02 COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL - CGM • 03.10.03 COORDENADORIA DE TRANSITO - CT • 04.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSUNTOS JURJDICOS - SMAJ • 05.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SMA 

• 06.1 O.DO SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SMF 

• 07.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO- SME 

• 08.1 O.DO SECRETARIA MUNIC. OE OBRAS E SERV. PUBLICO$ - SMO 

• 09.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE ARQUITETURA E PLANEJ. URBANO 

• 09.10.01 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSITO 

• 10.10.00 SECRET.MUN DE AGRICUL., PESCA ABASTECIMENTO -SAPA 

• 11.10.00 SECRET. MUNIC. DE CIDADANIA E DESEN. SOCIAL 

• 11.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FAS 

12.10.00 FDO MUNIC.DIREITO CRIANCA ADOLESCENTE - FMDCA • • 13.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

13.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS • 14.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER- SMEL • 15.1 O.DO SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR • 16.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-SEMA • 17.10.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNJCIPIO-EGM 

• 18.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PüBLICA-FUMIP 

• 20.10.00 FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA-FUNDART 

• 25.1 O.DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA-IPMU 

• 30.10.00 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLV!MEN. URBANO-EMDURB 

~ • • Contabilidade Púb!ica 
~:~~t~n .• • 



• '• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Em;ssão :1110212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema· Exercício 2006 

Código Descrição 

Tipo : 2 Unidade Orçamentária 

35:10.00 FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 

Tipo : 3 Categoria Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLlCACOES DIRETA 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 

3.1.90.03.00 PENSOES 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.07 .00 CONTRIB. ENTIDADE. FECH. PREVIDÕNCIA 

3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 

3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11.01 VENCTO VANTAGENS FIXAS., TRANSITO 

3.1.90.11.02 VENCTO E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11.09 VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POLITlCOS 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.90.13.01 OBRIGACOES PATRONAlS- INSS 

3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS· FGTS 

3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INSS-TRANSITO 

3.1.90.13.04 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-FGTS·TRANSITO 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS - PESSOAL E ENCARGOS 

3.1.90.92.00 DESP.EXERC.ANTER. - PESS.E ENCARGOS 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTIT.TRABALHISTAS 

3.1.90.96.00 RESSARC. DESP. DE PESS. REQUISITADAS 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.2.90.21.00 JUROS SI DIVIDA POR CONTRATO-TARIFAS BANC . 

3.2.90.21.01 OUTROS ENC. DIVIDA POR CONTRATO 

3.2.90.22.00 OUTROS ENC. SI DIV.POR CONTRATO 

3.2.90.23.00 JUROS,DESAGIOS E DESCONTOS DA DIVIDA MOBILIARIA 

3.2.90.24.00 OUTROS ENCARGOS SIDIV!OA MOBILIÁRIA 

3.2.90.25.00 ENCARGOS SI OPER.CREDITO PI ANTEC. RECEITA 

3.2.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

3.2.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES CORRENTES 

3.3.40.41.01 CDNTRIBUIÇÕESIEMDURB 

3.3.40.41.02 CONTRIBUIÇÕES - FUNDART 

3.3.40.41.03 CONTRIBUIÇÕES A FUNDAÇÃO DO MENOR 

3.3.50.00.00 TRANSFERENClAS A INSTITUlCOES SEM FINS LUCRATIVOS 

Contabilidade Pública 

Pág. 2 
r0105 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Emissão :1110212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código Descrição 

Tipo: 3 Categori~ Econômica 

3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 

3.3.50.43.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS - SANTA CASA 

3.3.50.43.02 SUBVENÇÕES SOCIAIS A OUTRAS ENTIDADES 

3.3.50.43.03 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.70.00.00 TRANSF. A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAJS NAC . 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 

3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.3.90.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

3.3.90.06.00 BENEFICIO MENSAL AO DEFICIENTE E AO IDOSO 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTÉNCIAIS 

3.3.90.09.01 SALARIO FAMILIA- TRANSITO 

3.3.90.10.00 OUTROS BENEF. DE NATUR. SOCIAL 

3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 

3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

3.3.90.14.01 DIÁRIAS E ADIANTAMENTOS-TRANSITO 

3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.30.01 MATERIAL OE CONS. - MERENDA ESCOLAR 

3.3.90.30.06 MAT. CONS.· MEDICAMENTOS 

3.3.90.30.07 MAT.CONS.- MATERIAL MÉDICO 

3.3.90.30.08 MAT. CONS. - MATERIAL ODONTOLÓGICO 

3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 

3.3.90.30.10 MATERIAL CONSUMO - TRANSITO 

3.3.90.30.30 MATERIAL DE CONSUMO-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS,CIENT.DESPORTIVAS E OUTRAS 

3.3.90.32.00 MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3.90.33.00 PASS. E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FfSICA 

3.3.90.36.01 OUTROS SERV.DE TERC.· P.FIS. STA CASA 

3.3.90.36.02 OUTROS SERV. TERC.- P.FISICA ENC.MUNICJPIO 

3.3.90.36.03 OUTROS SERVIÇOS PESSOA FISICA-TRANSITO 

3.3.90.36.30 OUTROS SERV.P.FISICA-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO OE MAO DE OBRA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR . 

3.3.90.39.01 OUTROS SERV. DE TERC. P. JURID-PSF 

3.3.90.39.02 OUTROS SERV. TERC.- P.JUR. GESTÃO PLENA 

3.3.90.39.03 OUTROS SERV. TERC.-P. JURID.ENC.MUNICIPI 

3.3.90.39.04 OUTROS SERV. DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA-TRANSITO 

3.3.90.39.05 OUTROS SERV.TERC.P. JURID-UNIR/S.MENTAL 

3.3.90.39.30 OUTROS SERV. P. JURIDICA-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

3.3.90.47.00 OBR!G.TRIBUT. E CONTRIB. PASEP 

Contabilidade Pública 

Pág. 3 

2006 rD105 

set:1 



• • Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 4 

Emissão :17/02/2006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 • • Código Descrição 

• Tipo: 3 Categori9 Econômica 

• 3.;J.90.47.01 OBRIG.TRIBUT.ECONTRIBUT.PASEP EDUCAÇÃO • 3.3.90.47.02 OBRIG. TRIBUT.CONTRIB. - PASEP - FPM 

• 3.3.90.47.04 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

• 3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIO$ FINANC. A PES. FISICAS 

• 3.3.90.49.00 AUXILIO TRANSPORTE 

• 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

• 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCJCJOS ANTERIORES 

• 3.3.90 93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

• 3.3.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

• 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

• 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

• 4 .4 .30 .42 .00 AUXILIO$ PARA INVESTIMENTOS 

• 4.4.40.42.00 AUXILIO$ - INVESTIMENTOS 

• 4.4.50.42.00 AUXILIO$ 

4.4.70.42.00 AUXILIO$ - INVESTIMENTOS • 4.4.80.42.00 AUXILIOS • 4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS • 4 .4 .90 .51 .00 OBRAS E JNSTALACOES - OBRAS EM GERAL 

• 4.4.90.51.01 CORAS E INST. • DESAP. IMOVEIS !NT.SOCIAL 

• 4.4.90.51.02 OBRAS E INSTALAÇÕES - CONVE:NtOS 

• 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

• 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS MAT.PERMANENTE-TRANSlTO 

• 4.4.90.52.30 EQUIP.MATER.PERMANENTE-RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

• 4.4.90.61.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 

• 4.4.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 

• 4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICJOS ANTERIORES 

• 4.5.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

• 4.5.40.42.00 AUXILIOS ,. 4.5.90.00.00 APLJCACOES DIRETAS 

4.5.90.52.00 MATERIAL PERMANENTE • 4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS • 4.5.90.63.00 AQUISICAO DE TITULOS DE CREDITO • 4.5.90.64.00 AQUISIC.DE TIT. REPRES.CAPIT.JA INTEGRALIZ . • 4.5.90.65.00 CONST. OU AUM.DE CAPIT.DE EMPRE . • 4.5.90.65.01 CONST.AUM. CAPIT. EMP.OU F!NANC. COMTUR 

•• 4.5.90.66.00 CONCESSÃO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

• 4.5.90.67.00 DEPOSITO COMPULSORIOS 

• 4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

• 4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS ,• 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV.CONTRAT. RESGATADO 

• 4.6.90.72.00 PRINCIPAL DIVIDA MOBILIARIA RESGATADA 

• 4.6.90.73.00 CORREÇÃO MONET.DA DIV.CONTRAT.RESGATADA 

w • • Contabilidade Pública se{ctron 

• c'<.-J 

• 



• ' • • • 
' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ,• • • • • .• .• • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Em;ssão •1710212005 10·.43035 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código Descrição 

Tipo : 3 Categoria Econômica 

4.6.90.74.00 CORRECAO MONET./CAMBIAL DIVIDA MOBIL.RESGAT . 

4.6.90.75.00 CORRECAO MONET. DIV. OPER.CRED.ANTEC.RECEITA 

4.6.90.76.00 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIV.MOBIL.REFINANCIADA 

4.6.90.77.00 PRINC.CORRIG. DIV. CONTRAT.REFINANC . 

4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

4.6.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

8.0.00.00.00 DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 

8.1.10.00.00 RESTOSAPAGARDE1996 

8.1.20.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1995 

8.1.30.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1994 

8.1.40.00.00 RESTOS A PAGAR OE 1993 

8.1.50.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1992 

8.1.60.00.00 RESTOS A PAGAR DE 1991 

8.1.70.00.00 SERVICO DA DIVIDA ATIVA A PAGAR DE 1996 

8.1.80.00.00 SERVICO DA DIVIDA ATIVA A PAGAR DE 1995 

8.1.90.00.00 SERVICO DA DIVIDA ATIVA A PAGAR DE 1994 

8.2.00.00.00 CAUCOES 

8.2.11.00.00 CAUCOES (LICITACAO) 

8.3.00.00.00 CONSIGNACOES 

8.3.11.00.00 1.N.S.S . 

8.3.12.00.00 SEGUROS 

8.3.14.00.00 HONORARIOS 

8.4.00.00.00 CREDORES DIVERSOS 

8.5.00.00.00 RESTITUICOES A PAGAR 

8.6.00.00.00 ANTECIPACAO DA RECEITA 

8.7.00.00.00 RECEITAS A CLASSIFICAR (CLASSIFICADAS) 

8.8.00.00.00 DEVEDORES DIVERSOS 

8.8.11.00.00 CAMARA MUNICIPAL 

8.9.00.00.00 DESPESAS A REGULARIZAR 

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99.02 RESERVA LEGAL DO RPPS 

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Tipo : 4 Função 

LEGISLATIVA 

2 JUDICIARIA 

3 ESSENCIAL A JUSTICA 

4 AOMINISTRACAO 

6 SEGUR~NCA PUBLICA 

8 ASSISTENCIA SOCIAL 

9 PREVIDENCIA SOCIAL 

10 SAUDE 

Contabilidade Pública 

Pág. 5 

2006 r0105 



,. 
• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 6 

Emissão :17/02/2006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 • • Código Descrição 

• Tipo: 4 Função . 

• 1 l TRABALHO • 12 EDUCACAO • 13 CULTURA ,. 
14 DIREITOS DA CIDADANIA 

• 15 URBANISMO 

• 16 HABITACAO 

• 17 SANEAMENTO 

• 18 GESTAO AMBIENTAL 

• 20 AGRICULTURA 

• 23 COMERCIO E SERVICOS 

• 24 COMUNICACOES 

• 26 TRANSPORTE 

• 27 DESPORTO E LAZER 

• 28 ENCARGOS ESPECIAIS 

99 DESPESA EXTRAORCAMENT ARIA • • Tipo: 5 Programa • 1 PROCESSO LEGISLATIVO • 2 COORDENAÇÃO SUPERIOR • 3 ASSESSORIA DE GABINETE • 4 ADMINISTRAÇÃO GERAL • 5 CONTROLE INTERNO 

• 6 PASEP 

• 7 PROCESSO JUDICIÁRIO 

• 8 EDIFICAÇÕES PUBLICAS 

• 9 SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA 

• 10 ENSINO FUNDAMENTAL 

• 11 FUNDEF 

• 12 ENSINO MÊDIO 

• 13 ENSINO PROFISSIONAL 

• 14 ENSINO SUPERIOR 

• 15 ENSINO CRECHE 

• 16 ENSINO INFANTIL 

17 SUBVENÇÕES SOCIAIS • 18 SERVIÇOS DE SAUDE • 19 MERENDA ESCOLAR • 20 ASSISTENCIA SOCIAL 

• 21 PREVIDENCIA SOCIAL 

• 22 FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

• 23 DESPORTO E LAZER 

• 24 CULTURA 

• 25 ADMINISTRAÇÃO DE JNFORMATICA 

~ • • Contabilidade Pública '+:? • • 



• ' • Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 7 

• Emissão :17/02/2006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 rQ105 

• Código Descrição 

• Tipo: 5 Program·a • • 26 PRODUÇAO RURAL 

• 27 PLANEJAMENTO URBANO 

• 28 PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA 

• 29 DIVIDA INTERNA 

30 AGRICULTURA ABASTECIMENTO E PESCA • 65 TURISMO • 77 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE • 94 SEGURANÇA PÚBLICA • 97 DEFESA CIVIL 

• • Tipo: 6 Sub-Função 

• 31 AÇÃO LEGISLATIVA 

• 32 CONTROLE EXTERNO 

• 61 AÇAO JUDICIARIA 

• 62 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROC.JUDICIÁRIO 

• 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

• 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

• 123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

• 124 CONTROLE INTERNO 

• 125 NORMA TIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

• 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

• 128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

• 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

181 POLICIAMENTO • 182 DEFESA CIVIL 

' 241 ASSlSTt:NCIA AO IDOSO • 242 ASSISTt:NCIA AO PORTADOR DE DEFIClt:NCIA • 243 ASSISTt:NCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE • 244 ASSISTENCJA COMUNITÁRIA 

' 271 PREVIDt:NCIA BASICA 

• 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATYTARIO 

• 301 ATENÇÃO BÁSICA 

• 302 ASSISTE:NCIA HOSPITALAR E At!lBULATORJAL 

' SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO • 303 

• 304 VIGILANCIA SANITÁRIA 

• 305 VIG!LÃNCIA EP!DEMIOLOGICA 

• 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

• 331 PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

• 332 RELAÇÕES 00 TRABALHO 

361 ENSINO FUNDAMENTAL • 362 ENSINO Mt:DIO 
.e_ 

' 
~ 363 ENSINO PROFISSIONAL 

~ • • Contabilidade Pública 

~:; • • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ·• • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Emissoo :1710212006 10'43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 6 

364 

365 

366 

367 

391 

392 

422 

423 

451 

452 

453 

481 

482 

511 

512 

541 

543 

605 

606 

695 

721 

812 

813 

841 

843 

845 

846 

Tipo: 7 

1.001 

1.002 

1.003 

1.004 

1.005 

1.006 

1.007 

1 008 

1.009 

1.010 

1.011 

1.012 

1.013 

Descrição 

Sub-Função 

ENSINO SUPERIOR 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

PATRIMÔNIO HISTÓRICO,ARTISTICO E ARQUEOLÓGICO 

DIFUSÃO CULTURAL 

DIREITOS INOIVIDUAIS,COLETtVOS E DIFUSOS 

ASS!STENCIA AOS POVOS JNDIGENAS 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 

SERVIÇOS URBANOS 

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 

HABILITAÇÃO RURAL 

HABILITAÇÃO URBANA 

SANEAMENTO BASICO RURAL 

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 

ABASTECIMENTO 

EXTENSÃO RURAL 

TURISMO 

COMUNICAÇÕES POSTAIS 

DESPORTO COMUNITÁRIO 

LAZER 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 

TRANSFERi;_NCIAS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

Projeto-Atividade 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE VEICULOS 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OBRAS REFORMAS E AMPLI 

PAV.EXEC.GUJAS.SARJ.GAL.BUEIROS.VAL.CAN.PAS.VIAS P 

EXTENSÃO DE REDE DE ENERGIA EL. E ILUMINAÇÃO PUBL. 

CONST.ESTR.CICLOV.PONTES,ABRIG.ONJBUS OBRAS ROO. 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

EXEC.GAL.TUBUL.AGUAS PLUV.RET.LEITO RIO REV.CANAIS 

EXEC. REDES DE AGUA NO MUNICIPIO 

EXEC. DE REDES DE ESGOTO NO MUNICIPIO 

AUXILIOS A SANTA CASA 

OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM VIAS E ÁREAS PUBLICAS 

Contabilidade Pública 

Pãg. 8 

2006 r0105 

se~ 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 9 

• Emissão :17/0212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercicio 2006 r0105 

• • Código Descrição 

• Tipo: 7 Projeto-Atividade 

• 1.014 DESAPROPRIAÇÕES DE IMÓVEIS DE INTERESSE SOCIAL 

• ro1s AUMENTO CAP. DA EMPRESA MAUNJC. OESENVOLV,URBANO 

• 1.016 CONST.AUMENT.CAP.SOC.COMTUR 

• 1.018 PROJETOS DE REGULARIZAÇÃO FUNOIARIA E HABITACIONAL 

• 1.019 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DO MUNICIP!O 

• 1.020 IMPLANT.PROJETO TURISMO E GERAÇÃO DE EMPREGO 

• 2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

2.002 DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR • 2.003 SUBVENCOES SOCIAIS • 2.004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP • 2.005 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTR!BUTIVAS-PASEP-FPM • 2.006 PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS 

• 2.007 PARCELAMENTO DE DEBITOS PREVIDENCIARIOS 

• 2.008 AJUDE CUSTO AO.DE PASSE ESCOL.VALETRAN.SERV.MUNIC 

• 2.009 !LUMINACAO PUBLICA EM RUAS E LOGRAD. DO MUNICIPIO 

• 2.010 OUTRAS AMORTIZACOES 

• 2.011 AJUDA ASSIST. AOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

• 2.012 SUBVENCAO A SANTA CASA 

• 2.013 INDEN!ZACAO DE ACIDENTE DE TRABALHO 

• 2.014 ASSISTENCIA MEDICO HOSPITALAR 

• 2.015 BENEFICIQS DA PREVIDENCIA SOCIAL 

2.016 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO • 2.017 CORR.MONET. DA DIVIDA OPERAC.DE CRED.ANTEC.RECE!TA • 2.018 FORNECIMENTO DE MEDIC. AOS PACIENTES DO SUS • 2.019 PROGRAMA PERMANENTE DE PREVENCAO A AIDS 

• 2.020 AMPLIAR PROGR. MEDICINA PREVENTIVA • 2.021 PROG.PERM.CONSC.POP.SIST.COL.SELETIVA RECICL.LIXO 

• 2.022 EVENTOS CUL TURAJS 

• 2.023 PROG.GAR.REND.FAM.MEN.14 ANOS EM SIT. DE RISCO 

• 2.024 DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 

• 2.025 MANUTENCAO DO FUNDEF 

• 2.026 RECURSOS UNIAO SANTA CASA 

• 2.028 REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA INCREMENTAR TURISMO 

• 2.029 VIABIL. DE CURSOS MECANICA, HOTELARIA,COMERC.,TURI 

• 2.030 AQUISIÇÃO DE TITULOS DE CRtDITOS 

• 2.031 VIABILIZAR MELHORIA TRANSP. AtREO,NAUTICO, RODO 

2.032 INCREMENTAR UTIL. RECURSOS PESCA E AGRICULTURA • 2.033 PLANEJAMENTO AÇÕES PARA DESENV. TURISMO • 2.034 PLANEJAMENTO AÇÕES DESENV.PESCA,AGRICUL TURA • 2.035 PLANEJ. AÇÕES DES.ARTESANATO E OUTRAS ATIVID. • 2.036 RECURSOS PARA SANTA CASA-ESTADO 

• 2.037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROTEÇÃO PESSOAL 

~ • • Contabilidade Pública 

se~~~ • • • 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág .. 10 

• Emissão :17/02/2006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 

• Código Descrição • • Tipo: 7 Projeto-Atividade 

• 2.038 PARCERIA COM ASSOC.BAIRROS PARA UTILIZ. ESPAÇO PUB 

• 2:039 SUBVENCIONAR ENTIDADES DESCENTRALIZAD 

• 2.040 ASSIST.SOCIAL A CRIANÇA E ADOLESC.JUNTO COM CMDCA 

• 2.041 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

• 2.042 POSTOS DE ATENDIMENTO GUARDA MUNIC.E POLICIA MILIT 

2.043 ASSISTENCIA JUDICIÁRIA DESCENTRALIZADA • 2.044 REVISÃO PERIOOICA DO CASTRAMENTO IMOBILIARIO • 2.045 DESENVOLVER SEGURANÇA • 2.046 INCENTIVAR IMPLANTAÇÃO CURSOS Tt:CNICOS INFORMATICA • 2.047 INVEST.P!TIRAR CRIANÇAS EM SITUAÇÃO RISCO DAS RUAS • 2.048 TRABALHOS PARA SOL.PROBLEMA MORADOR DE RUA 

• 2.050 INCENTIVAR A ALFABETIZAÇÃO DE ADULTOS ,. 
2.051 CONVtNIOS PARA CURSOS PROFISSIONALIZANTES 

'• 2.052 MANUTENÇÃO DO BANCO DO POVO 

• 2.053 FUNDO DE AVAL ,. 2.054 REGULARIZAÇÃO DE LOTEAMENTOS CLANDESTINOS E IRREGU 

• 2.055 REGULARIZAÇÃO DAS OCUPAÇÕES IRREGULARES 

• 2.057 TRANSPORTE ESCOLAR 

• 2.058 CONVi;NIOS COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

2.059 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE ,. 
2.060 PARCERIA COM INSTITUTO DA PESCA P/ ORIENT.TECNICA ,. 
2.061 TRABALHOS COMUNl.ASSOC.MORADORES E REMANESC.QUILOM • . 2.062 PARCERIA COM UNIVERSIDADES PIDESEVOLVIM.PESQUI • 2.063 PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 

• 2.064 CONTINUAÇÃO DA MUNICIPALIZAÇAO ENSINO FUNDAMENTAL 

• 2.066 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 

• 2.067 TRANSPORTE AOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

• 2.068 TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA 

• 2.069 ASSISTt:NCIA A COMUN!OADE CARENTE 

• 2.070 SUBVENÇÃO SOCIAL- ASSOC. PROTETORA ANIMAIS 

• 2.071 PARCERIAS ENTRE PREFEITURAS LITORAL NORTE 

• 2.072 INCENTIVAR TURISMO DA TERCEIRA IDADE 

• 2.073 DIVULGAR CALENDARIO DE EVENTOS 

2.074 INSTITUIR 21 DE DEZEM.-DIA TRÓPICO DE CAPRICORNIO • 2.075 CRIAR TURISMO NAUTICO • 2.076 INCENTIVO IMPLANT.DE NOVAS MARINAS • 2.077 INCENT. AMPLIAÇ.DE MARINAS JÁ EXISTENTES • 2.078 CRIAR CALENDÁRIO ESPORTIVO DE EVENTOS • 2.079 INCENTIVAR MODALIDADES ESPORTIVAS • 2.080 BUSCAR PARCERIA COM A L.U.F . 

• 2.081 INCENTIVAR FUTEBOL AMADOR FEMININO ,. 2.082 INCENTIVAR AMPLIAÇÃO CONCIENC!A ECOLOGICA 

~ • ,. Contabilidade Pública selectron ,. L . .';) • 1 

• 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • •• • •• ,. 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Emissão :1710212006 10'43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 7 

2.083 

2.()84 

2.08G 

2.086 

2.087 

2.088 

2.089 

2.090 

2.099 

Tipo: 8 

1000.00.00 

1100.00.00 

1110.00.00 

1112.00.00 

1112.02.00 

1112.02.01 

1112.02.02 

1112.04.00 

1112.04.10 

1112.04.21 

1112.04.31 

1112.05.00 

1112.08 00 

1113.00.00 

1113.05.00 

1120.00.00 

1121.00.00 

1121.17.00 

1121.21.00 

1121.25.00 

1121.26.00 

1121.27.00 

1121.28.00 

1121.29.00 

1121.30.00 

1121.31.00 

1121.32.00 

1121.33.00 

1121.33.01 

1121.35.00 

1121.36.00 

Descrição 

Projeto-Atividade 

FISC.PROt.MANANCIAIS E RECURSOS HIDRICOS 

INCENTIVAR DESENVOLV. AGRICULTURA ORGANICA 

APOIAR CRIAÇAO DE INCUBADORA DE COOPERATIVAS 

SUBSIDIAR POL.MILITAR/ Ft:RIAS E FERIADO PROLONGADO 

CAPACITAR PROFISS. AREADA SAUDE 

INCENTIVAR CONSTRUÇÃO DE MUROS E CALÇADAS 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

AÇÕES BÁSICAS DE VIGILANCIA SANITÁRIA 

RESERVA DE CONTIGENCIA 

Código Geral da Receita 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 

IMPOSTO SOBRE A PROPR.PREDIAL TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTO PREDIAL URBANO 

IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 

IMPOSTOS/RENDA E PROV.QUALQUER NATUREZA 

!MP.RENDA RET.FONTE - PESSOA FISICA 

IMP. RENO~ RET.FONTE-PESSOA JURIDICA 

IMP.RENDA RET.FONTE-RENO!MENTOS DO TRABALHO 

IMPOSTO S/PROPRIED.VEIC.AUTOMOTORES 

IMP S/ TRANS.INTER VIVOS DE BENS !MOVEIS 

IMPOSTO SOBRE A PROOUCAO E A CIRCULACAO 

IMPOSTOS/ SERV. DE QUALQUER NATUREZA- ISS 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

TAXA DE FISCALIZ.VIGILÂNCIA SANITARJA 

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

TAXA LJC.P/FUNCION.ESTAB.C.l.P.SIMILARES 

TAXA DE LICENÇA PARA PUBLICIDADE COMERCIAL 

TAXAAPREENSÃO/DEPOS.BENS E MERCADORIAS 

TAXA DE FUNCJON.ESTAB.HORÁRIO ESPECIAL 

TAXA LJC.P/EXEC.DE OBRAS PARTICULARES 

TAXA AUTORIZAÇAô FUNCION. DE TRANSPORTES 

TAXA LICEN.OCUP.ÁREAS DE DOMINIO PUBLICO 

TAXA APROVAÇÃO PROJ. CONSTR. CIVIL 

TAXA FISCALIZAÇÃO VIGILANCIA SANITARIA 

TAXA VISTORIA-VIGILANCIA SANITÁRIA 

TAXA DE ALINHAMENTO E NIVELAMENTO 

TAXA APREENSAO/DEPOS/LIBER. DE ANIMAIS 

Contabilidade Pública 

2006 
Pág. 11 

r0105 

se!ectron 



• • Prefeitura Municipal de Ubatuba Pâg. 12 
Emissão :17/0212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 • • Código Descrição 

• Tipo: 8 Código Geral da Receita 

• 1121.37.00 TAXA LICENÇA PI NEGOCIANTES AMBULANTES 

• 1121.38.00 TAXA LICENÇA CONSTR.ARRUAM. E LOTEAMENTO 

• 1121.41.00 TAXA DE LIC.P/NEGOCIANTES AMBULANTES 

• 1121.42.00 TAXA DE LICENÇA CONSTR.ARRUAM.E LOTEAMENTO 

• 1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERC.00 PODER DE POLICIA 

• 1122.00.00 TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

• 1122.21.00 TAXAS DE SERVIÇOS CADASTRAIS 

• 1122.28.00 TAXA DE CEMITER!OS 

• 1122.90.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLJCA 

• 1122.91.00 TAXA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

• 1122.92.00 TAXA DE EXPEDIENTE 

1122.93.00 TAXA DE VISTORIAS • 1122.94.00 TAXA DE NUMERAÇÃO DE PREDIOS • 1122.95.00 TAXA CONSERV. DE LOGRADOUROS PUBLICOS • 1122.96.00 TAXA REC.MERCADO/FEIRAS E MATADOUROS • 1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS • 1130.00.0D CONTRIBUICOES DE MELHORIAS 

• 1130.02.00 CONTRIB. MELHORIA EXPANSÃO ILUM.PUBL.CJDADE 

• 1130.04.00 CONTR.MELHORIA P/PAVIMENT.E OBRAS COMPLEMENTARES 

• 1130.99.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

• 1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 

• 1210.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 

• 1210.01.00 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL FINANC.SEGUR. SOCIAL 

• 1210.29.00 CONTRIBUIÇOES PREVID~NCIARIAS REGIME PROPRIO 

• 1210.29.01 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS· ATIVO CIVIL 

1210.29.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL·INATIVO CIVIL • 1210.29.05 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL· PENSIONISTA CIVIL • 1210.29.07 CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR ATIVO CIVIL • 1210.29.09 CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL • 1210.29.11 CONTRIBUIÇÕES DE SERV. PENSIONISTA CIVIL 

• 1210.29.99 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

• 1210.46.00 COMPENS.PREVJD.REGIME GERAL E REGIME PROPRIO 

• 1210.99.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 

• 1220.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS 

• 1220.22.00 COTA PARTE COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 

• 1220.22.20 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA EXPLOR.REC. MINERAIS 

• 1220.22.32 COMP.FIN.ROYALTIES PROD,PETROLEOIGAS EM PLATAFORMA ,. 1220.22.99 OUTRAS COTAS·PARTE COMPENS~ÇôES FINANCEIRAS 

• 1220.29.00 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

• 1220.99.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS ,. 1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 

1300.00.01 RECEITA PATRIMONIAL·IPMU 
, . 

~ • Contabilidade Pública selectron • w • • 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 13 • Emissão :17/0212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 rtl105 

• • Código Descrição 

• Tipo: 8 Código qeral da Receita 

• 1310.00.00 RECEITAS IMOBILIARIAS 

• 1311.00.00 ALUGUEIS 

• 1319.00.00 OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

• 1320.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIARIOS 

• 1320.00.01 RECEITAS OE VALORES MOBILIÁRIOS-IPMU 

• 1321.00.00 JUROS DE TITULOS DE RENDA 

• 1321.11.00 AÇÕES E COTAS DE SOCIEDADES 

• 1322.00.00 DIVIDENDOS 

• 1322.01.00 DIVIDENDOS E AÇÕES DA TELESP 

• 1325.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

• 1325.01.00 REMUNERAÇAO DEPOS!TOS RECURSOS VJNCULAO<;'S 

• 1325.01.01 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO$ RECUR.VINCUL.-ROYAl TIES 

1325.01.02 REMUNERAÇAO BANCARIA - FUNDEF • 1325.01.03 REMUNERAÇÃO BANCARIA-SAUDE • 1325.01.04 REMUNERAÇÃO BANCARIA- REGIME PROPRIO • 1325.01.05 REMUNERAÇÃO BANCARIA - EDUCAÇÃO 

• 1325.01.06 RENDIMENTOS APLICAÇÃO- CONVENIOS SAUDE 

• 1325.01.07 REMUNERAÇÃO BANCARIA-TURISMO-FUNDETUR 

• 1325.01.08 REMUNERAÇÃO BANCARIA- CONTR. MELHORIA 

• 1325.01.09 REMUNERAÇÃO BANCARIA-MERENDA UNIAO 

• 1325.01.10 REMUNERAÇÃO BANCARIA-MERENDA ESTADO 

• 1325.01.11 REMUNERAÇÃO BANCARIA-F.S.SOLIDARIEDADE 

• 1325.01.12 REMUNERAÇAO BANCARIA -OESE 

• 1325.01.13 REMUNERAÇÃO BANCARIA -F.M.D.C.A. 

• 1325.01.14 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA - PMU 

1325.01.15 REMUNERAÇÃO BANCARIA-QSE • 1325.01.16 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA - CONvi=N1os OBRAS • 1325.01.17 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA - FUMIP • 1325.01.18 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA-ASSIST.SOCIAL • 1325.01.99 REMUNERAÇÃO OUTROS DEPOSITOS VINCULADOS 

• 1325.02.00 REMUNERAÇÃO DEPOSITOS N. VINCULADOS 

• 1325.02.01 REMUNERAÇÃO DE DEPOS. DE POUPANÇA 

• 1325.02.99 REMUNERAÇÃO DEPOSITOS N.VINCULADOS 

• 1325.04.14 REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS VINCULAOOS-IPMU 

• 1326.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS ESPECIAIS 

• 1329.00.00 OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 

• 1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 

• 1600.00.00 RECEITAS DE SE~VICOS 

1600.01.00 SERVIÇOS COMEf3CIAIS • • 1600.01.02 SERV. COMERCIO LIVROS E PERIODICOS 

1600.01.99 OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS • 1600.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

~ • • Contabilidade Pública 
selw 

' • • • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Emissão :1110212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercicio 

Código 

Tipo: 8 

1600.13.01 

1600.13.02 

1600.13.07 

1600.13.99 

1600.14.00 

1600.99.00 

1700.00.00 

1720.00.00 

1721.00.00 

1721.01.00 

1721.01.02 

1721.01.05 

1721.01.12 

1721.01.30 

1721.09.00 

1721.09.01 

1721.09.02 

1721.09.99 

1721.22.00 

1721.22.13 

1721.22.15 

1721.22.20 

1721.22.30 

1721.22.40 

1721.22.60 

1721.22.70 

1721.33.00 

1721.33.10 

1721.33.20 

1721.33.30 

1721.33.31 

1721.33.32 

1721.33.33 

1721.33.34 

1721.33.35 

1721.33.36 

1721.33.37 

1721.33.38 

1721.33.50 

1721.33.51 

1721.33.52 

1721.33.53 

Descrição 

Código Geral da Receita 

RECEITA DE INSCRIÇÃO DE CONCURSOS 

SERVIÇO DE VENDA DE EDITAIS 

SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU HELIOGRAF. 

OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS 

TRANSFERENC!AS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

TRANSFERENCIAS OA UNIAO 

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.MUN.-FPM 

COTA-PARTE !MP.S/PROP.TERRIT.RURAL-ITR 

COTA-PARTE IPI 

COTA PARTE CONTRIB. SALÁRIO EDUCAÇÃO 

OUTRAS TRANSFERE:NCIAS DA UNIÃO 

ICMS DESONERAÇÃO EXP. LEI 87/96 

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE EXTRAÇÃO MINERAL-CFEM 

DEMAIS TRANSFERE:NCIAS DA UNIÃO 

TRANSFERi:NCIAS DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

CONTRIB INTERV DOMJNJO ECONOMICO-CIDE 

COMP FINANCEIRA ESFORÇO EXPORTADOR-CEX 

COMPENS.FINANCEIRA EXTRAÇÃO MINERAL - CFEM 

COTA PARTE ROYALTIES-COMP. FJN.PETROLEO 

COTA PARTE ROYALTIES EXCED.PROD.PETROLEO 

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA EXTR.MINERAL-CFEM 

COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP 

TRANSF.RECURSOS SISTEMA SAUDE-SUS 

PISO ATENÇÃO BÂSICA- PAB FIXO 

PISO ATENÇÃO BÁSICA AMPLIADO-PABA 

PISO ATENÇÃO BÁSICA-PAB VARIÁVEL 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 

PROG. AGENTES COMUNT. SAUDE- PACS 

EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 

ASSIST. FARMACEUTICA BÁSICA 

PROG. CARENCIAS NUTRICIONAIS 

AÇÃO BASICA VIGILANCJA SANITARIA 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

PROG.DOENÇA SEXUALMENTE TRANSM.-DST 

TRANSF. ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE 

SIA-POPULAÇÃO PRÓPRIA 

SIA- POPULAÇÃO REFERENCIADA-P.P.1. 

SIH- POPULAÇÃO PRÓPRIA 

Contabilidade Pública 

2006 
Pág. 14 

r0105 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pâg. 15 • Emissão :17/02/2006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 

• Código Descrição • • Tipo: 8 Código Geral da Receita 

• 1721.33.54 SIH-POPULAÇÃO REFERENCIADA- P.P.I. 

• 1721.33.60 AÇÕES ESTRATt:GJCAS-CAMPANHAS FAEC 

• 1721.33.84 OUTROS PROGRAMAS 

• 1721.34.00 TRANSF. REC.F.NAC.ASSIST.SOClAL-FNAS 

• 1721.35.00 TRANSFERENCIA RECURSOS DO FNDE 

• 1721.35.01 COTA PARTE CONTRIB.SALARIO EDUCAÇÃO 

• 1721.35.02 TRANSFER.DIRETAS FNOE RECURSOS PODE 

• 1721.35.03 TRANSFER. DIRETAS FNOE RECURSOS PNAE 

• 1721.35.04 TRANSFER.DJRETAS FNDE RECURSOS PNATE 

1721.35.05 TRANSFER.DIRETAS FNDE RECURSOS EJA • 1722.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO • 1722.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO • 1722.01.01 COTA-PARTE DO ICMS • 1722.01.02 COTA PARTE IMP. S/ PROPRIED.VEIC.AUTOM.IPVA • 1722.01.04 COTA PARTE JPl-EXPORTAÇÃO 

• 1722.01.33 TRANSF. REC. SIST. UNICO SAUDE- SUS 

• 1722.01.99 OUTRAS PART. NA RECEITA DO ESTADO 

• 1722.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

• 1722.22.30 COTA PARTE ROYALTIES COMP.FINAC.PETROLEO 

• 1722.99.00 OUTRAS TRANSFERE:NCIAS DO ESTADO 

• 1724.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTI GOVERNAMENTAIS 

• 1724.01.00 TRANSFERE:NCIAS DO FUNDEF-UNIÃO 

• 1724.01.01 TRANSFERE:NCIA DO FUNDEF- ESTADO 

1724.02.00 TRANSF.RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO FUNDEF • 1730.00.00 TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS • 1731.00.00 PROMOÇÃO CULTURAL • 1750.00.00 TRANSFERE:NCIAS DE PESSOAS 

• 1760.00.00 TRAN~FERE:NCIAS DE CONVE:NIOS 

• 1761.00.00 TRANSF. DE CONVE:NIOS UNIÃO E SUAS ENTIDADES 

• 1761.01.00 TRANS~.DE CONVE:N!OS DA UNIÃO P/ O SUS 

• 1761.01.01 MERENDA ESCOLAR 

• 1761.01.02 OUTROS CONVE:NIOS DA UNIÃO 

• 1761.02.00 TRANSF.CONV.UNIÃO PROGR. EDUCAÇÃO 

• 1761.03.00 TRANSF.CONV.UNIAO PROG.ASSISTENCIA SOCIAL 

• 1761.99.00 OUTRAS TRANSF.CONVE:NIOS UNIÃO 

• 1761.99.01 CONVENIOS ASSIST. SOCIAL 

• 1762.00.00 TRANSF. CONVE:NIOS DO ESTADO E SVAS ENTIDADES 

•• 1762.00.10 CONVE:NIOS ESTADO P/ SAÚDE 

1762.00.11 CONVE:NIOS - PROG.SAUDE DA FAMILIA-PSF • 1762.00.15 OUTROS CONVIÔNIOS DO ESTADO • 1762.01.00 TRANSF.CONV.ESTAOO PARA SUS • 1762.01.01 CONVE:NIOS ESTADO - SAUDE 

~ • • Contabilidade Pública selectron 

• ~JM5 • •• 



• Pág. • Prefeitura Municipal de Ubatuba 16 
Emissão :17/02/2006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 

• Código Descrição • • Tipo: 8 Código C)eral da Receita 

• 1762.01.02 CONV~NIO SAUDE FAMILIA-PSF 

• 1762.01.05 CONVÊNIOS ESTADO- EDUCAÇÃO 

• 1762.02.00 TRANSF.CONV.ESTADO PROGR.EDUCAÇÃO 

• 1762.02.01 MERENDA ESCOLAR- ESTADO 

• 1762.02.05 CONVÊNIOS EDUCAÇÃO- ESTADO 

• 1762.29.90 OUTRAS TRANSF. CONVt:NIOS ESTADO 

• 1762.99.01 CONVÊNIOS ASSIST. SOCIAL 

• 1764.00.00 TRANSF.CONVENIOS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

• 1770.00.00 TRANSFER~NCIAS OE COMBATE A FOME 

• 1772.00.00 PROVENIENTES PESSOA JUR[DICA 

• 1773.00.00 PROVENIENTES DE PESSOA FfSICA 

1774.00.00 PROVENIENTES DE DEPOSITOS NÃO IDENTIFICADOS • 1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES • 1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA • 1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS • 1911.35.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA FISC.V/Gll.SANITAR. 

• 1911.38.00 MULTAS E JUROS DE MORAS/ IPTU 

• 1911.39.00 MULTAS E JUROS MORA SOBRE ITBI 

• 1911.40.00 MULTAS E JUROS DE MORAS/ ISS 

• 1911.43.00 MULTAS E JUROS DE MORA-VIG. SANITARIA 

• 1911.98.00 MULTAS E·JUROS DE MORA DAS CONTR. MELHORIAS 

• 1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

• 1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 

• 1912.21.40 MULTAS E JUROS DE MORA CONTR.PREVl.REGIME PROPRIO 

• 1912.29.01 MULTAS E JUROS MORA PREV. ATIVO CIVIL 

1912.29.03 MULTAS E JUROS MORA PREV. INATIVO CIVIL • 1912.29.05 MULTAS E JUROS MORA PREV.PENSIONISTA CIVIL • 1912.35.00 MULTAS E JUROS DE MORA CONTRIB.R.PREVIDENCIA • 1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS • 1913.11.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIV. ATIVA-IPTU 

• 1913.11.01 MULTAS E JUROS DE MORA S/D.AT!VA JUDICIAL 

• 1913.13.00 MULTAS E JUROS DE MORA SI ISS 

• 1913.35.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIV.ATIVA TAXA VIG.SANITAR . 

• 1913.98.00 MULTAS JUROS DE MORA OIV.ATIVA CONTR.MELHORIA 

• 1913.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA O.ATIVA.OUTROS TRIBUTOS 

• 1914.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA $/D.ATIVA CONTR.MELHORIA 

• 1914.29.00 MULTAS JUROS MORA DIV.ATIVA CONTR.PREV.REG.PROPRIO 

• 1914.9900 MULTAS JUROS MORA DIV.ATIVA OUTRAS RECEITAS 

• 1915.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DIV. ATIVA OUTRAS RECEITAS 

• 1918.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 

1919.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS • 1919.10.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SANJTARIA 

~ • • Contabilidade Pública SJ1ºn • • • 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 17 • Emissão :1710212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema ·Exercício 2006 r0105 • Código Descrição • • Tipo: 8 Código Geral da Receita 

• 1919.15.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 

• 1919.27.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 

• 1919.35.00 MULTAS POR DANOS AO MEIO AMBIENTE 

• 1919.46.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA RECEITA DE BENS APREEN 

• 1919.60.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO OE TRANSITO 

• 1919.99.00 OUTRAS MULTAS 

• 1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

• 1921.00.00 INDENIZAÇÕES 

• 1921.06.00 INDENIZAÇÕES DANOS CAUSADOS AO PATRIM.PUBL!CO 

• 1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 

1922.00.00 RESTITUI COES • 1922.01.DO RESTITUIÇÕES DE CONV~NIOS • 1922.99.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 

• 1922.99.01 RESTITUIÇÃO POR DEVOLUÇÃO PAGAMENTO INDEVIDO • 1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 

• 1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

• 1931.11.00 RECEITA DIVIDA ATIVA-IPTU 

• 1931.11.01 RECEITA DIVIDA ATIVA JUD!C!AL-IPTU 

• 1931.11.02 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 

• 1931.11.98 RECEITA DIV. ATIVA CONTRIB. MELHORIAS 

• 1931.13.00 RECEITA DIVIDA ATIVA- ISS 

• 1931.35.00 RECEITA DIV. ATIVA TAXA FISC.VJG. SANITARIA 

• 1931.99.00 RECEITA DE DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 

• 1932.00.00 RECEITA DIVIDA ATIVA NÃOTRIBUTARIA 

1932.99.00 RECEITA DJVIDAATIVA NÃO TRIB.OUTRAS RECEITAS • 1933.00.00 RECEITA DIVIDA AITIVA DE CONTRIBUJÇOES • 1933.99.00 RECEITA DIVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES • 1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 

• 1990.02.01 RECEITA DE HONORÁRIOS DE ADVOGADO 

• 1990.19.00 RECEITA DECOR.ALIENAÇÃO OE BENS APREENDIDOS 

• 1990.20.00 RECEITA DE EXERCICIOS ANTERIORES 

• 1990.22.00 RECEITAS EVENTUAIS 

• 1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 

• 1990.99.01 RECEITAS DA FUNDART 

• 1990.99.02 RECEITAS DA EMDURB 

• 1990.99.03 RECEITA POR FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 

• 2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 

• 2100.00.00 OPERACOES DE CREDITO$ 

2110.00.00 OPERACOES DE CREDITOS INTERNAS • 2119.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS • 2200.00.00 ALIENACAO DE BENS • 2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 

~ • • Contabilidade Pública 

'P • • • 



• • Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 18 
Emissão :17/0212006 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 2006 r0105 • Código Descrição • • Tipo: 8 Código (ieral da Receita 

• 2211.99.00 RECEITA OE OUTROS TITULOS MOBILIÁRIOS 

• 2219.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MOVEIS 

• 2220.00.00 ALIENACAO DE BENS !MOVEIS 

• 2300.99.01 AMORTIZ.PARCELAMENTO DIVIDA CÂMARA M~NICIPAL 

• 2300.99.02 RECEITA ATUALIZAÇÃO MONET.DIVIDA CÂMARA MUNICIPAL 

• 2300.99.03 AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO DIVIDA PMU 

• 2300.99.04 RECEITA ATUALIZAÇÃO MONET. DIVIDA PMU 

• 2400.00.00 TRANSFERENCIAS OE CAPITAL 

• 2420.00.00 TRANSFERt:NCIA INTERGOVERNA/...iENTAIS 

• 2421.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 

• 2421.01.00 TRANSF.RECURSOS SISTEMA UN.SAUDE • SUS 

2421.02.00 TRANSF .RECURSOS PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO • 2421.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO • 2421.09.99 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO • 2421.11.99 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 

• 2422.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

• 2422.01.00 TRANSF. RECURSOS DOS SIST.UNICO SAUDE-SUS 

• 2422.02.00 TRANSF .RECURSOS PROGRAMAS EDUCAÇÃO 

• 2422.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 

• 2422.99.00 OUTRAS TRANSFERE:NCIAS DO ESTADO 

• 2470.00.00 TRANSFERE:NCJAS DE CONVE:NIOS 

• 2471.00.00 TRANSF.CONVE:NIOS UNIÃO E SUAS ENTIDADES 

• 2471.01.00 TRANSF. RECURSOS SISTEMA l,JN. SAUDE-SUS 

• 2471.01.01 OUTROS CONVENIOS UNIÃO 

2471.02.00 TRANSF.CONVE:NJOS UNIÃO PROG. EDUCAÇÃO • 2471.99.00 OUTRAS TRANSF.CONVE:NIOS UNIÃO • 2472.00.00 TRANSF.CONVE:NJOS DOS ESTADOS E SUAS ENTIDADES • 2472.00.01 CONVENIOS EDUCAÇÃO - PAC • 2472.02.00 TRANSF. CONVENIOS-EDUCAÇÃO-PAC • 2472.03.00 OUTRAS TRANSF. CONVE:NIOS DO ESTADO - DADE 

• 2472.99.00 OUTRAS TRANSF.CONVENIOS ESTADO 

• 2480.00.00 TRANSFERENCIAS PARA O COMBATE A FOME 

• 2482.00.00 PROVENIENTES DE PESSOA JURIDICA 

• 2483.00.00 PROVENIENTES DE PESSOA FJSICA 

• 2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

• 2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 

• 2590.00.01 RECEITAS A CLASSIFICAR 

• 5511.00.00 SUPRIMENTO FINANCEIRO-(TRANSF.MUNICIPIO) 

• 9000.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 

9700.00.00 DEDUÇAO RECEITA TRANSF. UNIAO • 9720.00.00 DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO FUNDEF. • 9721.00.00 DEDUCAO RECEITA P/ FORMAÇÃO FUNDEF .. • ~ • Contabilidade Pública 
selp • • • 



, , 
• ' • ' , , 
• • ' • • ' • • • • ' 

' ' ' ' • ' • ' • 
!' • , 

' 

• • • ' • • • 
~ 
~ • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Emissão :1110212005 10:43:35 Códigos Gerais do Sistema - Exercício 

Código 

Tipo: 8 

9721.01.02 

9721.01.12 

9721.01.13 

9721.09.01 

9722.00.00 

9722.01.00 

9722.01.01 

9722.01.04 

Descrição 

Código Geral da Receita 

DEDUÇAO RECEITA P/ FORM. FUNDEF - FPM 

DEDUÇÃO RECEITA PI FORM. FUNDEF - IPI EXPORTAÇÃO 

DEDUÇÃO DE RECEITA FORM.FUNDEF-CEX 

DEDUÇAO RECEITA PI FORM. FUNDEF-L.C-87196 

DEDUCAO RECEITAS TRANSF. ESTADO 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF-TRANSF. ESTADO 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNOEF- ICMS 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. FUNDEF - IPI EXPORTAÇÃO 

Contabilidade Pública 

2006 
Pág. 19 

r0105 

e s•i:s 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• ·• • ·• • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 
Emissão: 17/02/2006 10:49:06 

Eseecifica~ão 

Receita 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

RECEITA OE CONTRIBUICOES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS DE SERVICOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Soma 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERACOES DE CREDITOS 

ALIENACAO DE BENS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECE!TAs' DE CAPITAL 

Soma 

DEDUÇÃO DA RECEITA 
CORRENTE 

DEDUÇÃO RECEITA TRANSF. 
UNIÃO 

Soma 

Total Geral da Receita 

Contabilidade Pública 

Pág. 
r0308 

Evolução da Receita - Exercicio2006 

Receita Receita 
Receita Arrecadada nos três Pre·vista p/ Prevista 

Exercícios Anteriores o Corrente para o 
Exercício Exercício 

2002 2003 2004 2005 2006 

35.927.493,08 38.623.423,42 39.178.200,00 46.838.000,00 
0,00 505.052,50 0,00 2.000,00 

3.303.545,03 1.551.443,22 2.037.500,00 1.874.000,00 

13.410,00 41.364,86 41.000,00 12.000,00 

34.066.861,66 41.092.585,82 41.059.080,00 48.008.000,00 
7.513.707,47 7.420.240,06 7.899.220,00 10.091 .000,00 

80.825.017,24 89.234.109,88 90.215.000,00 106.825.000,00 

0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 
44.463,00 89.234,00 2.000,00 2.000,00 

1.956.439,21 4.517.911,14 4.56~.000,00 6.186.000,00 

º·ºº 0,00 0,00 1.000:00 

2.000.902,21 4.607.145,14 4.566.000,00 6.190.000,00 

-2.543.641,94 -2.934.777,89 -2.881.000,00 -3.500.100,00 

-2.543.641,94 -2.934.777,89 -2.881.000,00 -3.500.100,00 

80.282.277,51 90.906.477,13 91.900.000,00 109.514.900,00 

selep!ro~ 

'F 



-· Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 1 

• Administração Direta r0304 

• Referência : Janeiro de 2006 Por Estimado 

• Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita 

• • Códigos Categoria 

• Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 106.825.000,00 • 1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 46.838.000,00 

• 1110.00.00 IMPOSTOS 34.255.000,00 
1112.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A 31.375.000,00 • RENDA 
1112.02.00 IMPOSTO SOBRE A PROPR.PREDIAL 27.770.000,00 • TERRITORIÁL URBANA 

1.111 1112.02.01 IMPOSTO PREDIAL URBANO 16.000.000,00 • 1.112 1112.02.02 IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 11.770.000,00 

• 1112.04.00 IMPOSTO $/RENDA E PROV.QUALOUER 890.000,00 
NATUREZA • 1.113 1112.04.10 IMPOSTO RENDA RET. FONTE· 83.000,00 

PESSOA FfSJCA • 1.114 1112.04.21 IMP. RENDA RET.FONTE-PESSOA 150.000,00 
JURÍDICA • 1.115 1112.04.31 !MP.RENDA 657.000,00 

• RET.FONTE-RENDIMENTOS DO 
TRABALHO 

• 1.117 1112.08.00 IMP SI TRANS.!NTER VIVOS DE 2.715.000,00 
BENS IMOVEIS 

• 1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A 2.880.000,00 
CIRCULACAO 

• 1.121 1113.05.00 IMPOSTO S/SERV DE QUALQUER 2.880.000,00 
NATUREZAISS • 1120.00.00 TAXAS 12.383.000,00 

1121.00.00• TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE 3.413.000,00 • POLICIA 

• 1.140 1121.17.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 29.000,00 
V!G!LANCIA SANITARIA 

• 1.141 1121.21.00 TAXA DE CONTROLE E 1.000,00 
FISCALIZAÇÃO AMBIENT~L 

• 1.142 1121.25.00 · TAXA LICENÇA 
FUNCION.ESTAB.COMERCIAIS,IN 

2.400.000,00 

• D.E 
1.143 1121.26.00 TAXA DE PUBLICIDADE 220.000,00 • COMERCIAL 
1.145 1121.28.00 TAXA FUNCIONAMENTO DE 60.000,00 • ESTABEL. HORÁRIO ESPECIAL 
1.146 1121.29.00 TAXA DE LICENÇA PARA 160.000,00 • EXECUÇÃO DE OBRAS 
1.148 1121.31.00 TAXA LICEN.OCUP.AREAS DE 33.000,00 • DOMINIO PÜBLICO 

-· 1.150 1121.35.00 TAXA DE ALINHAMENTO E 60.000,00 
NIVELAMENTO 

• 1.152 1121.41.00 TAXA LICENÇA P/NEGOCIANTES 
AMBULANTES 

250.000,00 

• 1.153 1121.42.00 TAXA LICENÇA 
CONSTR.ARRUAM.E 

150.000,00 

• LOTEAMENTO 
1.154 1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERC.00 50.000,00 ,. PODER DE POLICIA 

1122.00.00 TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS 8.970.000,00 • 1.161 1122.28.00 TAXA DE CEMJTERIOS 20.000.00 ,• 1.162 1122.90.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 5.690.000,00 
1.164 1122.92.00 TAXA EXPEDIENTE 400.000,00 ,• 1.165 1122.93.00 TAXA DE VISTORIA 35.000,00 • 1.166 1122.94.00 TAXA DE NUMERAÇÃO OE 22.000,00 

PRi:.D1os ,• 1.167 1122.95.00 TAXA CONSERV. DE 
LOGRADOUROS PUBLICOS 

2.800.000,00 ,• 1.169 1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PREST.OE 3.000,00 
SE.RVIÇOS ,• 1130.00.00 CONTRIBUICOES DE MELHORIAS 200.000,00 ,• 1.191 1130.04.00 CONTR. MELHORIA P/PAVIM. E 200.000,00 
OBRAS COMPLEMENTARES ,• 1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 2.000,00 

1220.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS 2.000,00 

* 
,• ,• Contabilidade Pública selç ,• ,. " . ) ,• 



• / 
Pág. 2 /.refeitura Municipal de Ubatuba • Administração Direta r0304 

• / Referência : Janeiro de 2006 Por Estimado ./ 
Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita 

~ - Códigos Categoria 

29 Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 
1.210 1220.29.00 CONTRIBUIÇÂO CUSTEIO 2.000,00 

·~ SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO (. PUBLICA 
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 1.874.000,00 

;,e 1320.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.874.000,00 
1322.00.00 DIVIDENDOS 1.000,00 • 1.320 1322.01.00 DIVIDENDOS E AÇÕES 1.000,00 

• 1325.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS 

1.873.000,00 

• 1325.01.00 REMUNERAÇAO DEPOSITOS RECURSOS 1.868.000,00 
VINCULADOS 

•• 1.321 1325.01.02 REMUNERAÇÃO BANCARIA - 440.000,00 
FUNDEF ,). 1.322 1325.01.03 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA 20.000,00 
-SAÚDE ). 

1.324 1325.01.05 REMUNERAÇÃO 315.000,00 

1• BANCARIA-EDUCAÇÃO 
1.325 1325.01.06 REMUNERAÇÃO BANCARIA 10.000,00 j. -CONVtNIOS SAUDE 
1.326 1325.01.08 REMUNERAÇÃO 1.000,00 ,. BANCÁRIA-CONTRIBUIÇÃO 

MELHORIA ). 1.327 1325.01.09 REMUNERAÇÃO BANCARIA-
MERENDA UNIÃO 

1.000,00 ). 1.328 1325.01.10 REMUNERAÇÃO 1.000,00 
BANCARIA-MERENDA ESTADO ,. 1.329 1325.01.11 REMUNERAÇÃO 1.000,00 
BANCÁRIA-F.S.SOLIDARIEDADE ,. 1.331 1325.01.13 REMUNEAAÇÃO 1.000,00 ,. BANCÁRIA-F.M.D.C.A 

1.332 1325.01.14 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA-PMU 1.000.000,00 ,. 1.334 1325.01.15 ·REMUNERAÇÃO BANCÁRIA -OSE 50.000,00 
1.333 1325.01.16 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA - 27.000,00 

•• CONVtNIOS OBRAS 
1.338 1325.01.18 REMUNERAÇÃO 1.000,00 !. BANCÁRIA-ASSIST.SOCIAL ). 1.339 1325.01.99 REMUNERAÇÃO OUTROS 0,00 

OEPOSJTOS VINCULADOS !. 1325.02.00 REMUNERAÇÃO DEPOSITO$ N. 5.000,00 
VINCULADOS ,. 1.335 1325.02.01 REMUNERAÇÃO DEPOSITO DE 

POUPANÇA 
5.000,00 ). ·.600.00.00 RECEITAS DE SERVICDS 12.000,00 

1600.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRAT1VOS 12.000,00 ,. 1.601 1600.13.01 RECEITA DE INSCRIÇÃO DE 5.000,00 ,. CONCURSOS 
1.602 1600.13.02 SERVIÇO DE VENDA DE EDITAIS 7.000,00 ,. 1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 48.008.000,00 

•• 1720.00.00 TRANSFERENC!AS 47.372.000,00 
INTERGOVERNAMENTAIS 

• 1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 20.477.000,00 
1721.01.00 PARTICJPACAO NA RECEITA DA UNIAO 11.820.000,00 •• 1.712 1721.01.02 COTA-PARTE DO FUNDO DE 11.800.000,00 

•• PARTIC. MUNICIPIO 
1.715 1721.01.05 COTA-PARTE !MP.SOBRE PROP. 20.000,00 

• TERRIT RURAL 
1721.09.00 OUTRAS TRANSFERtNCIAS DA UNIÃO 240.000,00 

• 1.717 1721.09.01 ICMS DESONERAÇÃO EXP. LEI 
87/95 

240.000,00 

• 1721.22.00 TRANSFERtNCIAS DE COMPENSAÇÃO 
FINANCEIRA 

149.000,00 

• 1.718 1721.2l.13 CONTRIB INTERV DOMINIO 140.000,00 

• ECONOMICO-CJDE 
1.719 1721.22.15 COMP FINANCEIRA ESFORÇO 8.000,00 

• EXPORT ADOR-CEX 
1.720 1721.22.20 COMPENS.FINANCEIRA 1.000,00 

• EXTRAÇÃO MINERAL - CFEM e... 

• Contabilidade Püblica selec\ron • ~t • • 



• / • ,,Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 3 . / 
, 

Administração Direta r0304 

é/ Referência : Janeiro de 2006 Por Estimado 

Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita ,. '). 
.Códigos Categoria :'.). 

Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 
ne 1.733 1721.22.70 COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL 0,00 

"• DO PETROLEO-FEP 
1721.33.00 TRANSF.RECURSOS SISTEMA 5.215.000,00 ,. SAUDE-SUS 

1.722 1721.33.10 PISO ATENÇÃO BÁSICA- PAB 1.044.000,00 • F\XO 
1.723 1721.33.31 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA- 1.300.000,00 • PSF 
1.724 1721.33.32 PROG.AGENTES COMUN\TÁRIOS 365.000,00 • SAUDE-PACS 
1.725 1, 721.33.33 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE OE 150.000,00 • DOENÇAS 

• 1.727 1721.33.36 AÇÃO BÁSICA DE VIGILANCIA 45.000,00 
SANITÁRIA • 1.728 1721.33.37 PROGRAM SAUDE BUCAL 60.000,00 

1.729 1721.33.38 PROG. DOl::NÇAS SEXUALMENTE 60.000,00 • TRANSMISS!VEIS-DST 
1.730 1721.33.52 TRANSF. DE ALTA E MÉDIA 2.090.000,00 • COMPLEX. (GEST AD PLENA) 
1.731 1721.33.60 AÇÕES 100.000,00 • ESTRATÉGICAS-CAMPANHAS 

FAEC • 1.732 1721.33.84 OUTROS PROGRAMAS 1.000,00 

• 1.736 1721.34.00 TRANSF.REC.F.NAC . 1.000.00 
ASSIST.SOCIAL-FNAS • 1721.35.00 TRANSFERENCIA RECURSOS DO FNDE 3.052.000,00 

1.737 1721.35.01 COTA PARTE SALARIO 2.600.000,00 • EDUCAÇÃO 

• 1.738 1721.35.02 TRANSFERENCIA RECURSOS DO 1.000,00 
FNDE-PNATE 

• 1.739 1721.35.03 TRANSFERENCIA RECURSOS 450.000,00 
PNAE -MERENDA • 1.740 1721.35.04 TRANSF. RECURSOS PNATE 1.000,00 

1.745 1721.35.05 TRANSFER.DIRET AS FNDE 0,00 • RECURSOS EJA 
1722.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 13.195.000,00 • 1722.01.00 PARTlCIPACAO NA RECEITA DO ESTADO 13.074.000,00 • 1.741 1722.01.01 COTA PARTE DO lCMS 11.200.000,00 

' 
1.742 1722.01.02 COTA PARTE DO IPVA 1.780.000,00 • 1.743 1722.01.04 COTA PARTE IPl-EXPORTAÇÁO 94.000,00 • 1722.22.00 121.000,00 
1.721 1722.22.30 COTA PARTE ROYAL TlES 121.000,00 • COMP.FINANC.PETROLEO 

1724.00.00 TRANSFERi=:NClAS 13.700.000,00 • MUL TIGOVERNAMENT A!S 

• 1.746 1724.01.00 TRANSFERENCIAS 00 FUNOEF 13.700.000,00 
1760.00.00 TRANSFERi=:NCIAS DE CONVi=:NIOS 636.000,00 • 1761.00.00 TRANSF. OE CONVi=:NIOS UNIÃO E SUAS 33.000,00 

ENTIDADES • 1.748 1761.01.00 TRANSF.CONVEN!O UNIÃO P/SUS 1.000,00 

• 1. 750 1761.03.00 CONVENIOS PROG. ASSISTENCIA 1.000,00 
SOCIAL 

• 1.749 1761.99.00 OUTROS CONVi=:NIOS DA UNIÃO 31.000,00 
1762.00.00 TRANSF. CONVi=:NIOS DO ESTADO E SUAS 603.000,00 • ENTIDADES 
1762.01.00 TRANSF.CONV.ESTADO PARA sys 433.000.00 •' 1.762 1762.01.01 CONVENIOS ESTADO-SAUDE 1.000,00 

•• 1. 763 1762.01.02 CONVi;NIOS - PROG.SAUDE DA 
FAMIL1A-PSF 

432.000,00 

•• 1762.02.00 TRANSF.CONV.ESTADO 101.000,00 
PROGR.EDUCAÇÃO 

•' 1. 764 1762. 02.01 MERENDA ESCOLAR - ESTADO 100.000,00 
1.765 1762.02.05 CONVi=:NIOS ESTADO - 1.000,00 .. EDUCAÇÃO 

•• 1762.99.00 69.000,00 
1.766 1762.99.01 CONVi:NIOS ASSIST. SOCIAL 69.000,00 J2.-•' 1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.091.000,00 

•• Contabilidade Pública selecp 
•' •• 



. / 
• /Prefeitura Municipal de Ubatuba 

• 
/ Administração Direta 

./ Referência : Janeiro de 2006 

{• Anexo 2 • Natureza da Receita w Resumo Geral da Receita 

Por Estimado 

(J. 
~· ,. 

) ,,• ,• ,• ,• ,• ,• ,• ,• ). ,• ). ). 
1• ,• 1• ,• ,• 1• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

~ódigos 
Conta Econômico 

1910.00.00 
1911.00.00 

1.921 1911.35.00 

1.922 1911.38.00 

1.923 1911.99.00 

1913.00.00 

1.926 1913.11.00 

1.927 1913.11.01 

1.929 1913.98.00 

1.930 1913.99.00 

1919.00.00 
1.934 1919.15.00 

1.935 1919.35.00 

1920.00.00 
1.941 1921.00.00 
1.942 1922.00.00 

1930.00.00 
1931.00.00 

1.944 1931.11.00 
1.945 1931.11.01 

1932.00.00 
1.946 1932.99.00 

1990.00.00 
1990.02.00 

1.950 1990.02.01 

1.951 1990.99.00 
2000.00.00 
2100.00.00 

2.110 2110.00.00 

2200.00.00 
2.210 2210.00.00 
2.220 2220.00.00 

2400.00.00 
2470 .00.00 
2471.00.00 

2471.01.00 

2.472 2471.01.01 
2472.00.00 

2.473 2472.02.00 
2.474 2472.03.00 

2.475 2472.99.00 
2.476 2500.00.00 

9000.00.00 
9700.00.00 
9720.00.00 

: Contabilidade Pública 

• • 

Especificação Desdobramento 
MULTAS E JUROS DE MORA 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS 
TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA-TAXA 
VIG.SANITARIA 
MULTAS E JUROS DE MORAS/ 
IPTU 
MULTAS E JUROS DE OUTROS 
TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA 
DOS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA DA 
DIV.AT.-IPTU 
MULTAS E JUROS DE MORA 
DIV.AT.JUDICIAL 
MULTAS E JUROS DE MORA 
D.ATIVA.CONTR.MELHORIA 
MULTAS E JUROS DE MORA 
S/D.ATIVA OUTROS TRIBUTOS 

MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 

MULTAS PREVISTAS NA 
LEGISLAÇÃO DE TRÃNSITO 
MULTAS POR DANOS AO MEIO 
AMBIENTE 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES . 

RESTITUIÇÕES 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA 
RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA IPTU 
RECEITA DIVIDA ATIVA 
JUDICIAL-IPTU 

RECEITA DIVIDA ATIVA NÃOTRIBUTARIA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO 
TRIBUTÁRIA 

RECEITAS DIVERSAS 

RECEITA OE HONORARIOS DE 
ADVOGADO 
OUTRAS RECEITAS 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERACQES DE CREDITOS 

OPERACOES DE CRED!TOS 
INTERNAS 

ALIENACAO DE BENS 
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 
ALIENCAO DE BENS !MOVEIS 

TRANSFERENCIAS OE CAPITAL 
TRANSFERÉNCIAS DE CONVENIOS 
TRANSF.CONVENIOS UNIÃO E SUAS 
ENTIDADES 

TRANSF. RECURSOS SISTEMA UN 
SAUOE-SUS 

OUTROS CONVENIOS UNIÃO 
TRANSF.CONVENIOS DOS ESTADOS E 
SUAS ENTIDADES 

CONVENIOS EDUCAÇÃO - PAC 

OUTROS CONVENIOS ESTADO -
DAOE 
OUTROS CONVENIOS ESTADO 

OUTRAS RECEITAS OE CAPITAL 
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 
DEDUÇÃO RECEITA TRANSF. UNIÃO 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORMAÇÃO 
FUNDEF. 

183.000,00 

1.000,00 

180.000,00 

2.000,00 

1.584.000,00 

1.020.000,00 

550.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

381.000,00 
380.000,00 

1.000,00 

35.000,00 
2.200.000,00 

5.142.000,00 
4.642.000,00 

500.000,00 

18.000.00 
18.000,00 

548.000,00 
148.000,00 
148.000,00 

400.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

170.000,00 

170.000,00 

170.000,00 
6.016.000,00 

1.000.000,00 
3.000.000,00 

2.016.000,0Q 
1.000,00 

Fonte 
2.148.000,00 

2.235.000,00 

5.160.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

6.186.000,00 
6.186.000,00 

-3.500.100,00 
-3 .500.100 ,00 

Pág. 4 

r0304 

Categoria 
Econômica 

6.190.000,00 

-3.500.100 ,00 



• /frefeitura Municipal de Ubaluba 

~ / Administração Direta 
e/ Referência: Janeiro de 2006 Por Estimado 

~ Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita ... 
?:4t <• ,. 
~j •• ,,. 
!. ,. 
• ,. !. ,. ,. 
, . 
•• ,. 
:• ,. ,. ,. ,. ,. j. ,,. ,. ,. ,. 
1• j. J. ,. 
1• ·• ,. ,. 
1• j. 
, . 
•• ,. ,. ,. ,. ,. ,,. 

Códigos 
Conta Econômico 

9721.00.00 

9721.01.00 
9.721 9721.01.02 

9721.09.00 
9.722 9721.09.01 

9722.00.00 
9722.01.00 

9.723 9722.01.01 

9.724 9722.01.04 

Contabilidade Pública 

Especificação Desdobramento 
DEDUCAO RECEITA P/ FORMAÇAO 
FUNOEF .. 

DEDUÇÃO RECEITA TRANSF. 
UNIÃO FORM FUNDEF-FPM 

DEDUÇÃO RECEITA 
TRANSF.UNIÃO FORM 
FUNOEF-LC.87/96 

OEDUCAO RECEITAS TRANSF. ESTADO 

DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. 
FUNOEF-TRANSF. ESTADO 

DEDUÇÃO RECEITA TRANSF 
ESTADO FORM FUNDEF-ICMS 
DEDUÇÃO RECEITA TRANSF.EST. 
FORM FUNDEF-IPI ESPORT 

-1.806.000,00 

-1.770.000,00 
-1.770.000,00 

-36.000,00 
-36.000,00 

-1.694.100,00 
-1.694.100,09 

-1.680.000,00 

-14.100,00 

Pág. 5 

r0304 

Categoria 
Fonte Econômica 

Total Geral: 109.514.900,00 

selectron 

~-



~~.~~···················••1•······················ ~re'feili'JraiVtun1c1pa Oe UbaTuba 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Administração Direta 

Anexo nº 1 da Lei 4.320/64 - - - - - -

RECEITA 
1 

R$ 
1 

R$ DESPESA 
1 R$ 1 

Receitas Correntes DesQesas Correntes 

RECEITA TRIBUTARIA 46.838.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.327.300,00 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 2.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 757.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 1.874.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.643.900,00 

RECEITAS DESERVICOS 12.000,00 --··-- --·--· --------
TRANSFERENCIAS CORRENTES 48.008.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.091.000,00 

-·· - --- ----· ------ 106.825.000,00 

Receitas de Caeital DesQesas de Ca2ital 

OPERACOES DE CREDITOS 1.000,00 INVESTIMENTOS 15.829.000,00 

ALIENACAO DE BENS 2.000,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA -2.300.000,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL -6.186.000,00 -- ... - - - -. . - - - -. .. - -

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00 
,.-.--.. -----· --- . .-- 6.190.000,00 

. Deduções ~ara FUNDEF Reseiva de Contingência 

DEDUÇÃO RECEITA TRANSF_ UNIAO -3.500.100,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 370.000,00 

.,.. ---·· ----·-- ___ .... -- ____ _. ----.• ---.-- --.. 

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES ......... . ........ .. ............... 106.825.000,00 
RECEITAS E DESPESAS DE-CAPITAL ................ ......... . ................. ······ ··•······•• 6.190.000,00 
RE·SERVA DE CONTINGJ;NCJA ........... ......... ··•·····••····••·····••·····•··········• º·ºº 
DEDUÇÕES PARA FUNDEF ................................ ...................... -3.500.1 ºº·ºº 

TOTAL GERAL ............ ....... 109.514.900,00 

R$ 

85.728.200,00 

18.129.000,00 

370.000,00 

85.728.200,0( 
18.129.000,00 

370.000,00 

º·ºº 
104.227.200,00 

~I~ LUIZCAR -r -/ ~REU FILHO 

CRC-1SP~f 

Ubatuba , 02 de Janeiro de 2006 

GILSON F RA DA SILVA 
Sec. Munic e Fazenda 

EDUARD~~AR 
Prefeito Municipal 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • , . 
• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 
Referência : Janeiro de 2006 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Pág. 2 

Por Dotação Original rü217 

Unidade: 02.10.01 CHEFIA DE GABINETE -GAB Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos Elemento Grupo de 
Econômico Especificação Desdobramento Natureza 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.266.000,00 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11.09 VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POLITICOS 

1.266.000,00 
117.000,00 
999.000,00 
206.000,00 
150.000,00 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3 90.30.00 
3.3.90.30.09 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

APLICACOES DIRETAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 
DIARIAS E ADIANTAMENTOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

DESPESAS OE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

389.000,00 
3.000.00 

43.000,00 
104.000,00 
44.000,00 
30.000,00 

209.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

389.000,00 

30.000,00 

Total da Unidade: 

Categoria 
Econômica 

1.655.000,00 

30.000,00 

1.685.000,00 

sele*ron. 
7 

-'-"' 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ,• • • • • • ' • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência: Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 02.10.02 ASSESSORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - ATI 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSCAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 101.000,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 91.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES D!RET AS 149.000,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 2.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 6.000,00 
3.3.90.39.00 OUT~OS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 118.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 50.000,00 
4.4.90.52.00 EQU PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

Pág. 3 

r0217 

Anexo 2 - Nat1,.1reza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

250.000,00 
101.000,00 

149.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

Total da Unidade: 300.000,00 

Contabilidade Pública 
selec\on( 

~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • '• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 02.10.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FUNSOC 

Cóçtigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- PESSOA FISICA 

DIARIAS E ADIANTAMENTOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Elemento 
Desdobramento 

20.500,00 
1.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
8.500,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

Pág. 4 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de 
Natureza 

_20.50Q,00 

5.000,00 

Categoria 
Econômica 

20.500,00 

5.000,00 

To tal da Unidade : 25.500,00 

Contabilidade Pública selecí:E.l'.ifi 

~,,,? 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pãg. 5 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original r0217 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 02.10.04 DEFESA CIVIL - DC 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.09 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS. PESSOA FISICA 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Grupo de Categoria 
Desdobramento Natureza Econômica 

111.600,00 
78.500,00 

78.500,00 
76.900,00 

1.600,00 
33.100,00 

33.100,00 
0,00 

15.500,00 
7.600,00 

0,00 
17.600,00 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

Total da Unidade : 141.600,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

t""lt::lt::ltUld IVIUlllClf.li:ll ue UUi:llUUé:l 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original r0217 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 02.10.07 GUARDA MUNICIPAL - GM 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.09 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Grupo de Categoria 
Desdobramento Natureza Econômica 

1.173.000,00 
1.106.000,00 

1.106.000,00 
1.100.000,00 

6.000,00 
67.000,00 

67.000,00 

º·ºº 35.000,00 
20.000,00 
3.000,00 

29.000,00 
94.000,00 

94.000,00 
94.000,00 
20.000,00 
74.000,00 

Total da Unidade : 1.267.000,00 

sele~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

órgão 02.00 EXECUTIVO 

Uo1dade' 02.10.08 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL SUL - ARS 

Códigos Elemento 
Ecorlômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 151.000,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA o.ao 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C~Vll 144.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 7.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 144.000,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 1.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 4.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 80.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 24.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 430.00Q,OO 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 400.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Pâg. 7 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

295.000,00 
151.000,00 

144.000,00 

430.000,00 
430.000,00 

Total da Unidade : 725.000,00 

Contabilidade Pública 
selectrµ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • '• • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Un;dade: 02.10.09 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL NORTE -ARN 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 45.500,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 0,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 35.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.500,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 60.000,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- PESSOA FISICA 2.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 30.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 30.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 15.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Pág. 8 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

105.500,00 
45.500,00 

60.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

Totaf da Unidade : 135.500,00 

Contabilidade Pública 



• ' • ' • ' • • • • • • • • • • ' • • • ' • • : 
' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Pág. 9 

Por Dotação Original r0217 

Unidade: 03.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE SEGUR.PUBL. E DEFESA SOC Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3. 1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICP.COES DIRETAS 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

Contabilidade Pública 

Elemento Grupo de 
Desdobramento Natureza 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Total da Unidade : 

0,00 

0,00 

Categoria 
Econômica 

0,00 

0,00 

selec!l 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ,. ,. 
, . 
• • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág 10 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original r0217 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 03.10.01 GERENCIA DE DEFESA CIVIL - GDC 

Códigos 
Econômico Especificação 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.09 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Elemento Grupo de 
Desdobramento Natureza 

º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº Total da Unidade : 

0,00 

0,00 

0,00 

Categoria 
Econômica 

º·ºº 

0,00 

0,00 

selecJ;~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • '.• • ' ,. 
,• ,. 
• ' ,• • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Por Dotação Original 

Unidade: 03.10.02 COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL - CGM 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 0,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 0,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 0,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUST[VEL 0,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 0,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 0,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 0,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 0,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 

Pág. 11 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Total da Unidade: 0,00 

Contabilidade Pública select~;f Z. 
c{.Jfa' 



• '• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência: Janeiro de 2006 

Orgão 02.00 EXECUTl.VO 

Por Dotação Original 

Unidade: 03.10.03 COORDENADORIA DE TRANSITO - CT 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 0,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APUCACOES DIRETAS 0,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 0,00 
3.3.90.14.00 DIARIA.S E ADIANTAMENTOS 0,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 0,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 0,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 0,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 0,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 0,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 

Pâg. 12 

nl217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Total da Unidade : 0,00 

Contabilidade Pública selec~cin ,( 
U,_t..P-



~ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ' • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

O']Jão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 04.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSUNTOS JURIDICOS - SMA 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLJCACOES DIRETA 648.600,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 137.000,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 0,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 483.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 28.600,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APUCACOES DIRETAS 465.500,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- PESSOA FISICA 30.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 60.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 150.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR . 200.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 13.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.000,00 

Pág. 13 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

1.114.100,00 
648.600,00 

465.500,00 

13.000,00 
13.000,00 

Total da Unidade: 1.127.100,00 

Contabilidade Pública selectr\"3 



• ' • • • • • • , 
• • • • • 
' • 
' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 05.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SMA 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 2.331.500,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 408.600,00 
3.1.90.03.00 PENSOES 102.000,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 0,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.735.100,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 85.800,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.936.100,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- PESSOA F!S!CA 8.500,00 
3.3.90.14.00 OIAR!AS E ADIANTAMENTOS 50.000,00 
3.3.90.18.00 Al)XILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 350.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 503.800,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 50.000,00 
3.3.90.32.00 MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.149.800,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 55.900,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 818.100,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APUCACOES DIRETAS 80.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E !NSTALACOES ·OBRAS EM GERAL 50.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Pág. 14 

rtl217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de 
Natureza 

2.331.500,00 

2.936.100,00 

80.000,00 

Categoria 
Econômica 

5.267.600,00 

80.000,00 

Total da Unidade: 5.347.600,00 

Contabilidade Pública 

L 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 06.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA-SMF 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 1.147.000,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 204.000,00 
3.1.90.03.00 PENSOES 23.000,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 0,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 858.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 62.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 551.000,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- PESSOA FISICA 1.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 115.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.· COMBUSTÍVEL 40.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 420.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 150.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00 

Pãg. 15 

rQ217 

Anexo 2. Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

1.698.000,00 
1.147.000,00 

551.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

Total da Unidade : 1.848.000,00 

Contabilidade Pública selectr~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

OrgOo 02.00 EXECUTIVO 

Un;da.de' 07.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SME 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 17.313.000,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 300.000,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 3.000,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.245.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 765.000,00 
3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- FGTS 0,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS 2.650.000,00 
LUCRATIVOS 

3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 2.650.000,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 10.484.000,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 19.700,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 60.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.279.000,00 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONS. - MERENDA ESCOLAR 1.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 188.000,00 
3.3.90.32.00 MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.174.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. OE TERC.-PES.FISICA 230.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 7.556.300,00 
3.3.90.47.00 OBRIG.TRIBUT, E CONTRIB. PASEP 165.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 6.967.700,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E IN°STALACOES - OBRAS EM GERAL 6.171.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 612.500,00 
4.4.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 184.200,00 

Pâg. 16 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

30.447.000,00 
17.313.000,00 

13.134.000,00 

6.967.700,00 
6.967.700,00 

Total da Unidade: 37.414.700,00 

Contabilidade Pública 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência: Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 08.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERV. PUBLICOS - 1 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 3.904.600,00 
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS 128.800,00 
3.1.90.03.00 PEN SOES 45.800,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 3.600.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 130.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.059.800,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 1.800,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 17.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.668.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 468.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. OE TERC.-PES.JUR. 353.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.776.300,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 5.746.300,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Pãg. 17 

r0217 

Anexo 2 • Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

5.964.400,00 
3.904.600,00 

2.059.800,00 

5.776.300,00 

5.776.300,00 

Total da Unidade: 11.740.700,00 

Contabilidade Pública "l se!ectro\i/-"" 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 09.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE ARQUITETURA E PLANEJ. UR 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 862.000,00 
3.1.90.01.00 APOSENT AOORJAS E REFORMAS 25.000,00 
3.1.90.03.00 PENSOES 28.000,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 761.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 48.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 99.000,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 6.000,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 30.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 35.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 15.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Pág. 18 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

961.000,00 

862.000,00 

99.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

Total da Unidade : 976.000,00 

Contabilidade Pública 
selectÍo\;; } 

~t-uJ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 19 

Referência · Janeiro de 2006 Por Dotação Original r0217 

O'gão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 09.10.01 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSITO 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.09 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS. PESSOA FISICA 

DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FIS!CA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

EOUIPA~..1ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Coniabilidade Pública 

AÍlexo 2. Natureza da Despesa 

Elemento Grupo de Categoria 
Desdobramento Natureza Econômica 

429.200,00 
204.000,00 

204.000,00 
191.000,00 

13.000.00 
225.200,00 

225.200,00 
5.200,00 
5.000,00 

120.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
50.000,00 
25.000,00 

30.000.00 
30.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

Total da Unidade: 459.200,00 



~ • • • • • .. 
• 
~ 
~ • • ' • ' 
~ • ' • • • • • • ' • ' • • • • • • • ' • • 
' • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência: Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 
Uo;d,de: 10.10.00 SECRET.MUN DE AGRICUL., PESCA ABASTECIMENTO 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APUCACOES DIRETA 118.000,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 104.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 14.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS 146.600,00 
LUCRATIVOS 

3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 146.600,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 95.400,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 600,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTiVEL 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 26.800,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 140.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES-OBRAS EM GERAL 50.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,00 

Pãg. 20 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

360.000,00 
118.000,00 

242.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

Total da Unidade : 500.000,00 

Contabilidade Pública 
1 

select~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ,. ,. ,. ,. ,. 
, . 
• , . 
• •• ,. ,. ,. ,. 
·• ,. 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Un;ctade' 11.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 555.000,00 
3.1.90.11.00 VENCTQ VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 507.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 48.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS 280.000,00 
LUCRATIVOS 

3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 280.000,00 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 487.200,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FJSICA 12.200,00 
3.3.90.14.00 DIARJAS E ADIANT AMENTDS 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 10.000,00 
3.3.90.32.00 MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 61.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 150.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIO$ FINANC. A PES. FISICAS 44.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 30.000,00 
4.4.90.52.00 . EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Pãg. 21 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

1.322.200,00 
555.000,00 

767.200,00 

30.000,00 
30.000,00 

Total da Unidade : 1.352.200,00 

Contabilidade PUbl'lca 
selec~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referênc'1a : Janeiro de 2006 

Ocgão 02.00 EXECUTIVO 

Pâg. 22 

Por Dotação Original r0217 

Unida.de: 12.10.00 FDO MUNIC.DIREITO CRIANCA ADOLESCENTE - FMDC Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS OESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS" PESSOA FISICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR . 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Elemento 
Desdobramento 

166.000,00 
21.000,00 
10.000,00 

105.000,00 
30.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

Grupo de 
Natureza 

166.000,00 

10.000,00 

T atai da Unidade : 

Categoria 
Econômica 

166.000,00 

10 000,00 

176.000,00 

selectr~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Pâg. 23 

Por Dotação Original r0217 

Unidade : 13.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -SMS Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

Contabilidade Pública 

Elemento Grupo de 
Desdobramento Natureza 

224.000,00 
117.000,00 
107.000,00 

224.000,00 

Total da Unidade : 

Categoria 
Econômica 

224.000,00 

224.000,00 

selectr~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubaluba 

Administração Direta 

Pág. 24 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original r0217 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 13.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 

3.3.50.43.00 
3.3.50.43.02 
3.3.50.43.01 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.09 
3.3.90.30.06 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.08 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.01 
3.3.90.39.05 
3.3.90.39.02 
4.0.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETA 
VENCTQ VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS 
LUCRATIVOS 

SUBVENCOES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS A OUTRAS ENTIDADES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS - SANTA CASA 

APLJCACOES DIRETAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 
MAT. CONS.- MEDICAMENTOS 
MAT.CONS.- MATERIAL MÉDICO 
MAT. CONS. - MATERIAL ODONTOLÓGICO 

MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

OUTROS SERV. DE TERC. P. JURID-PSF 
OUTROS SERV.TERC.P. JURID-UNIR/S.MENTAL 
OUTROS SERV. TERC.- P.JUR. GESTÃO PLENA 

DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Elemento 
Desdobramento 

4.286.000,00 
4.216.000,00 

70.000,00 

3.240.000,00 

3.240.000,00 
120.000,00 

3.120.000,00 
10.414.000,00 

32.000,00 
1.375.000,00 

275.000,00 
400.000,00 
300.000,00 
150.000,00 
87.000,00 

166.000,00 
8.754.000,00 
4.600.000,00 

840.000,00 
3.000.000,00 

1.060.000,00 
1.000.000,00 

60.000,00 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de 
Natureza 

4.286.000,00 

13.654.000,00 

1.060.000,00 

Categoria 
Econômica 

17.940.000,00 

1.060.000,00 

Total da Unidade: 19.ooo.ooo,oo 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Ocgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 14.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER-SM 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APL!CACOES D!RET A 980.000,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILJA º·ºº 3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 937.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 43.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 393.900,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 1.400,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS E ADIANTAMENTOS 60.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS,CIENT.OESPORT!VAS E 40.000,00 

OUTRAS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 7.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 185.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 33.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00 

Pág. 25 

r0217 

A~exo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

1.373.900,00 
980.000,00 

393.900,00 

33.000,00 
33.000,00 

Total da Unidade: 1.406.900,00 

Contabilidade Pública selec~ 



• ' • ' • ' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ' • • • • • • • • ' • • • • • ' • • • '• • '• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 15.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO· SETUR 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETA 203.000,00 
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILIA 1.000,00 
3.1.90.11.00 VENCTO VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 177.000,00 
3.1.90.13.00 OBR!GACOES PATRONAIS 25.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 808.000,00 
3.3.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 14.000,00 
3.3.90.14.00 OIARIAS E ADIANTAMENTOS 24.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 
3.3.90.30.09 MATERIAL CONS.- COMBUSTÍVEL 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 70.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 600.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 130.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Pág. 26 

r0217 

Anexo 2 • Natureza da Despesa 

Grupo de Categoria 
Natureza Econômica 

1.011.000,00 
203.000,00 

808.000,00 

130.000,00 
130.000,00 

Total da Unidade: 1.141.000,00 

Contabilidade Pública selectr~.Ç, 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 27 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original r0217 

Ocgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade : 16.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-SEMA Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.09 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.0.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 
DIARIAS E ADIANTAMENTOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Contabilidade Pública 

Elemento Grupo de 
Desdobramento Natureza 

81.600,00 
67.600,00 
14.000,00 

4.871.600,00 
18.600,00 
3.000,00 
7.000,00 
3.000,00 

93.000,00 
4.750.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

81.600,00 

4.871.600,00 

30.000,00 

Categoria 
Econômica 

4.953.200,00 

30.000,00 

Total da Unidade : 4.983.200,00 

sele~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• ·• • • , . 
•• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Ocgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 17.10.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO-EGM 

Códigos Elemento 
Econômico Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 757.000,00 
3.2.90.22.00 OUTROS ENG. SI DIV.POR CONTRATO 670.000,00 
3.2.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 41.000,00 
3.2.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 46.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.566.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIG.TRIBUT. E CONTRIB. PASEP 1.218.000,00 
3.3.90.47.02 OBRIG. TRIBUT.CONTRIB. - PASEP - FPM 118.000,00 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 348.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 195.000,00 
4.4.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS 195.000,00 
4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.90.00.00 APLICACOES OIRET AS 2.300.000,00 
4.6.90.77.00 PRINC.CORRIG. DIV. CONTRAT.REFINANC. 2.300.000,00 
9.0.00.00.00 
9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.00.00 370.000,00 
9.9.99.99.00 370.000,00 
9.9.99.99.99 RESERVA OE CONTINGENCIA 370.000,00 

Pág. 28 

r0217 

Anexo 2 • Natureza da Despesa 

Grupo de 
Natureza 

757.000,00 

1.566.000,00 

195.000,00 

2.300.000,00 

370.000,00 

Categoria 
Econômica 

2.323.000,00 

2.495.000,00 

370.000,00 

Total da Unidade : 5.188.000,00 

Contabilidade Pública selectron / 

~ 



Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Orgão 02.00 EXECUTl.VO 

Unidade: 18.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-FUMIP 

Códigos 
Econômico Especificação 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

Elemento 
Desdobramento 

1.963.000,00 
1.963.000,00 

Pág. 29 

r0217 

Anexo 2 - Natureza da Despesa 

Grupo de 
Natureza 

1.963.000,00 

Categoria 
Econômica 

1.963.000,00 

• • • • • • • • • • • • 
Total da Unidade: 1.963.000,00 

• • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • •• • • • ,e 
• •• 
• Contabilidade Pública 

•• • • 
select~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 
Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Pâg. 1 
rü230r 

Resumo Geral Consolidação Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2 - Adendo Ili 

Código 
Elemento Grupo de 

Econômico Especificação 
Desdobramento Natureza 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.09 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.02 
3.1.90.92.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.22.00 
3.2.90.92.00 
3.2.90.93.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 

3.3.50.43.00 
3.3.50.43.01 
3.3.50.43.02 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.01 
3.3.90.30.06 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.08 
3.3.90.30.09 
3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.01 
3.3.90.39.02 
3.3.90.39.05 
3.3.90.47.00 
3.3.90.47.02 
3.3.90.48.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.91.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.77.00 
9.0.00.00.00 
9.9.00.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETA 

APOSENTADORIAS E REFORMAS 

PENSOES 

SALAR!O FAMILIA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POLITICOS 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- FGTS 
DESP.EXERC.ANTER. - PESS.E ENCARGOS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS 

OUTROS ENG. SI DIV.POR CONTRATO 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS 
LUCRATIVOS 

SUBVENCOES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS - SANTA CASA 

SUBVENÇÕES SOCIAIS A OUTRAS ENTIDADES 
APLICACOES DIRETAS 

CONT~ATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

·OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PESSOA FISICA 
DIARIAS" E ADIANTAMENTOS 

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONS. - MERENDA ESCOLAR 

MAT. CONS.- MEDICAMENTOS 

MAT.CONS.- MATERIAL M~DICO 

MAT. CONS. - MATERIAL ODONTOLÓGICO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 
PREMIAÇÕES CUL TURAIS,CIENT.DESPORTIVAS E 
OUTRAS 
MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FISICA 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

OUTROS SERV. DE TERC. P. JURID-PSF 
OUTROS SERV. TERC.- P.JUR. GESTÃO PLENA 
OUTROS SERV.TERC.P. JUR!D-UNIR/S.MENTAL 

OBRIG.TRIBUT. E CONTRIB. PA$EP 

OBRIG. TRIBUT.CONTRIB. - PASEP - FPM 
OUTROS AUXILIO$ FINANC. A PES. FISICAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALACOES - OBRAS EM GERAL 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SENTENCAS JUDICIAIS 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS 

PRINC.CORRIG. DIV. CONTRAT.REFINANC. 

RESERVA DE CONTJNGENCIA 

Contabilidade Pública 

38.327.300,00 
1.383.400,00 

248.800,00 
6.000,00 

34.647.600,00 
686.000,00 

2.031.500,00 
0,00 

10.000,00 

757.000,00 
670.000,00 

41.000,00 
46.000,00 

6.316.600,00 

6.316.600,00 
3.120.000,00 

120.000,00 
40.327 .300 ,00 

10.000,00 
181.000,00 
549.500,00 
350.000,00 

6.216.300,00 
1.000,00 

400.000,00 
300.000,00 
150.000,00 

1.240.600,00 
45.000,00 

2.57~.ao9,oo 
100.000,00 

1.158.900,00 
27.330.800,00 

4.600.000,00 
3.000.000,00 

840.000,00 
1.383.000,00 

118.000,00 
44.000,00 

348.000,00 
35.000,00 

15.829.000,00 
13.952.300,00 

1.497.500,00 
379.200,00 

2.300.000,00 
2.300.000,00 

38.327.300,00 

757.000,00 

46.643.900,00 

15.829.000,00 

2.300.000,00 

370.000,00 

Categoria 

Econômica 

85.728.200,00 

18.129.000,00 

370.000,00 

seleCtrorl 

~ ~:> 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Pág. 2 
r0230r 

Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Resumo Geral 

Código 

Econômico Especificação 

9.9.99.00.00 
9 .9 .99 .99 .00 
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

GILSO 11D~6DA SILVA 

Sec. ~pai de Fazenda 

Consolidação Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2 - Adendo Ili 

Elemento 
Desdobramento 

370.000,00 
370.000,00 
370.000,00 

Grupo de 
Natureza 

Categoria 

Econômica 

Total: 104.227.200,00 

1 

LUIZ CARLOS -,

1 

r JL'~l~ FILHO 

EDUARD~~AR 
Prefeito Municipal 

Contabilidade Pública selectron 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• '• • 

1Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 01.00 LEGISLATIVO 

Unidade: 01.01.00 GAMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 
01 LEGISLATIVA 

01.031 AÇÃO LEGISLATIVA 
01.031.01 PROCESSO LEGISLATIVO 
01.031.01.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Pág. 1 

rtl220 

Despesa Orçamentária 
Por Dotação Original 

Projetos Atividades Total 
0,00 5.100.000,00 5.100.000,00 
0,00 5.100.000,00 5.100.000,00 

º·ºº 5.100.000,00 5.100.000,00 
0,00 5.100.000,00 

Totais do Orgão: 0,00 5.100.000,00 5.100.000,00 

selectro\:J 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 2 • Administração Direta r0220 • Referência : Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 

• Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

• Orgão 02.00 EXECUTIVO • Unldadec 02.10.01 CHEFIA DE GABINETE -GAB 

• Código Especificação Projetos Atividades Total • 04 ADMJNISTRACAO 0,00 1.685.000,00 1.685.000,00 

• 04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.685.000,00 1.685.000,00 
04.122.03 ASSESSORIA DE GABINETE 0,00 1.685.000,00 1.685.000,00 • 04.122.03.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 1.685.000,00 

• T atais do Orgão : 0,00 1.685.000,00 1.685.000,00 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • -• • • • • • • • • • • • • • • ~ 
0 

• 1 -

• Contabilidade Pública selectrµ 

• • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência: Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

OrgOo 02.00 EXECUTIVO 

Unidacie: 02.10.02 ASSESSORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -ATI 

Código Especificação Projetos 
04 AOMJNISTRACAO º·ºº 
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 
04.126.25 ADMINISTRAÇÃO OE INFORMATICA 0,00 
04.126.25.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão : 0,00 

Pâg. 3 

rú220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
300.000,00 3Ó0.000,00 
300.000,00 300.000,00 
300.000,00 300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 300.000,00 

~C--,--,-,,,..,..-,.....,,,..,-,---~~~~~~~~~~~~~~.~lP~. ~-s-el-ect-r\n~., ,,<) 
ontabilidade Pública tj\f ~.) 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubaluba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade' 02.10.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE-FUNSOC 

Código Especificação Projetos 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 
08.244 ASSISTENC!A COMUNITÂRIA 0,00 
08.244.20 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 
08.244.20.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão: 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 4 

'1)220 

Por Dotação Original 

Atividades 
25.500,00 
25.500,00 
25.500,00 
25.500,00 

25.500,00 

Total 
25.500,00 
25.500,00 
25.500,00 

25.500,00 

selectr~~. "--_, 
~\.-.,.,, 



• • Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 5 

Administração Direta r0220 • Referência : Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 

• Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

• órgão 02.00 EXECUTIVO • Unidaçle : 02.10.04 DEFESA CIVIL - DC 

• Código Especificação Projetos Atividades Total 

• 06 SEGURANCA PUBLICA 0,00 141.600,00 141.600,00 

• 06.182 DEFESA CIVIL 0,00 141.600,00 141.600,00 
06.182.97 DEFESA CIVIL 0,00 141.600,00 141.600,00 • 06.182.97.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 141 600,00 

• Totais do Orgão: 0,00 141.600,00 141.600,00 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • "-' • , • • Contabilidade Pública sele~ 

• • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 ·Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 02.10.07 GUARDA MUNICIPAL-GM 

Código Especificação 
06 SEGURANCA PUBLICA 
06.181 POLICIAMENTO 
06.181.94 SEGURANÇA PÜBL!CA 
06.181.94.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

06.181.94.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Projetos 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

0,00 

Totais do Orgão: 20.000,00 

Pág. 6 

,()220 

Por Dotação Original 

Atividades 
1.247.000,00 
1.247.000,00 
1.247.000,00 

0,00 
1.247.000,00 

1.247.000,00 

Total 
1.26?.oob.oo 
1.267.000,00 
1.267.000,00 

1.267.000,00 

selectron ( 

\e"'' 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão · · 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Uo;dade' 02.10.08 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL SUL-ARS 

Código Especificação 
04 ADMINISTRACAO 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.04.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Projetos 
400.000,00 
400.000,00 
400.000,00 
400.000,00 

º·ºº 
Totais do Orgão : 400.000,00 

Pág. 7 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
325.000,00 
325.000,00 
325.000,00 

0,00 
325.000,00 

325.000,00 

Total 
725.000,00 
725.000,00 
725.000,00 

725.000,00 

select~/r J ,,,., 
' 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 8· 

• Administração Direta r0220 

• Referência : Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 

• Anexo 6 - Programa de Trabalho Por Dotação Original 

• Orgão 02.00 EXECUTIVO 

• Ucldade: 02.10.09 ADMINISTRAÇÃO DA REGIONAL NORTE -ARN 

• Código Especificação Projetos Atividades Total 

• 04 ADMINISTRACAO 15.000,00 i20.500,00 135.500,00 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.COO,OO 120.500,00 135.500,00 • 04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.000,00 120.500,00 135.500,00 

• 04.122.04.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00 0,00 
04.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 120.500,00 • • Totais do Orgão: 15.000,00 120.500,00 135.500,00 

• •• e: 
• • • • •• • • •· • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • i 

(V • • . ' 
Contabilidade Pública select'1 • • • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência ; Janeiro de 2006 

Anexo 6 ~Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 03.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE SEGUR.PUBL. E DEFESA SOCIAL-

Código Especificação 
06 SEGURANCA PUBLICA 
06.181 POLICIAMENTO 
06.181.94 SEGURANÇA PÚBLICA 
06.181.94.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Totaís do Orgão: 

Projetos 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

Pág. 9 

rtl220 

Por Dotação Original 

Atividades 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

Total 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

selectr:\;;&, 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pãg. 10 

• Administração Direta r0220 

• Referência : Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 

• Anexo 6 ·Programa de Trabalho Por Dotação Original 

• Orgão 02.00 EXECUTIVO 

• UnidadB: 03.10.01 GERENCIA DE DEFESA CIVIL-GDC 

• Código Especificação Projetos Atividades Total 

• 06 SEGURANCA PUBLICA 0,00 0,00 0,00 
06.182 DEFESA CIVIL 0,00 0,00 0,00 • 06.182.97 DEFESA CIVIL 0,00 0,00 0,00 

• 06 .182 .97.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 0,00 

• Totais do Orgão: 0,00 0,00 0,00 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • f 
0 

selectr~ • CoÍltabilidade Pública 

• • • 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 · Programa de Trabalho 

Ocg•o 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 03.10.02 COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL - CGM 

Código Especificação 
06 SEGURANCA PUBLICA 
06.181 POLICIAMENTO 
06.181.94 SEGURANÇA PÚBLICA 
06.181.94.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

06.181.94.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Projetos 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Totais do Orgão: 0,00 

Pág. 11 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Total 

0,00 
0,00 

º·ºº 

0,00 

selectro~ I 
' ')/'.l 
\ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Q,gão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Uoldade' 03.10.03 COORDENADORIA DE TRANSITO -CT 

Código Especificação Projetos 
06 SEGURANCA PUBLICA 0,00 
06.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 
06.451.94 SEGURANÇA PÜBLICA 0,00 
06.451.94.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão : 0,00 

Contabilidade Pública 

Pâg. 12 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 

0,00 0,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Un;dade: 04.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSUNTOS JURIDICOS - SMAJ 

Código Especificação Projetos 
02 JUDICIARIA 0,00 
02.061 AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 
02.061.07 PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 
02.061.07.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão: 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 13 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
1.127.100,00 1.127.100,00 
1.127.100,00 1.127.100,00 

1.127.100,00 1.127.100,00 

1.127.100,00 

1.127.100,00 1.127.100,00 



' -• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência: Janeiro de 2006 

Anexo 6 ·Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Un;dade' 05.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO -SMA 

Código Especificação 
04 AlJMINISTRACAO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.04.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

04.122.04.2.057 TRANSPORTE ESCOLAR 

Contabilidade Pública 

Totais do Orgão : 

Projetos 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

0,00 
0,00 

50.000,00 

Pâg. 14 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
5.29 r.600,00 
5.297.600,00 
5.297.600,00 

0,00 
4.947.600,00 

350.000,00 

5.297.600,00 

Total 
5.34l.600,00 
5.347.600,00 
5.347.600,00 

5.347.600,00 

selectr~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 ·Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade' 06.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA- SMF 

Código Especificação Projetos 
04 AOMINISTRACAO 0,00 
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 
04.123.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 
04.123.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão : 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 15 

c()220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
1.848.000,00 1.848.000,00 
1.848.000,00 1.848.000,00 

1 .848 .000 ·ºº 1.848 .000 ,00 
1.848.000,00 

1.848.000,00 1.848.000,00 

selectr\
1

) 

~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 07.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO-SME 

Código Especificação 
12 EDUCACAO 
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
12.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
12.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12,306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
12.306.19 MERENDA ESCOLAR 
12.306.19.2.002 DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.10.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.361. 10.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.361.10.2.003 SUBVENCOES SOCIAIS 

12.361.10.2.006 PAGAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS 

12.361.11 FUNDEF 
12.361.11.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.361.11.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.361.19 MERENDA ESCOLAR 
12.361.19.2.002 DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR 

12.362 ENSINO MÉDIO 
12.362.12 ENSINO MÉDIO 
12.362.12.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.16 ENSINO INFANTIL 
12.365.16.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.365.16.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

12.365.16.2.003 SUBVENCOES SOCIAIS 

Totais do Orgão: 

Projetos 
6.171.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

4.108.000,00 
1.108.000,00 
1.108.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

3.000.000,00 
3.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.063.000,00 
2.063.000,00 
2.063.000,00 

0,00 

0,00 

6.171.000,00 

Pág. 16 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
31.243.700,00 
2.314.400,00 
2.314.400,00 
2.314.400,00 
3.099.000,00 
3.099.000,00 

3.099.000,00 
19.990.500,00 

6.239.500,00 
0,00 

3.855.300,00 
2.200.000,00 

184.200,00 
11.150.000,00 

0,00 
11.150.000,00 
2.601.000,00 
2.601.000,00 

264.000,00 
264.000,00 
264.000,00 

5.575.800,00 
5.575.800,00 

0,00 
5.125.800,00 

450.000,00 

31.243.700,00 

Total 
37.414.700,00 

2.314.400,00 
2.314.400,00 

3.099,000,00 

3.099.000,00 

24.098.500,00 

7.347.500,00 

14.150.000,00 

2.601.000,00 

264.000,00 
264.000,00 

7.638.800,00 
7.638.800,00 

37.414.700,00 

e_ 

=::=--------~~~, --,--,-1;-r t/ 
Contabilidade Pública \f[ selectr~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 . Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Uoidade: 08.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERV. PUBLICOS - SMO 

Código Especificação 
15 URBANISMO 
15.452 SERVIÇOS URBANOS 
15.452.27 PLANEJAMENTO URBANO 
15.452.27.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.452.27.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Totais do Orgão : 

Projetos 
5.746.300,00 
5.746.300,00 
5.746.300,00 
5.746.300,00 

0,00 

5.746.300,00 

Pág. 17 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
5 .994 .400 ,00 
5.994.400,00 
5.994.400,00 

0,00 

5.994.400,00 

5.994.400,00 

Total 
11.740.700,00 
11.740.700,00 
11.740.700,00 

11.740.700,00 

selectro~ii;{ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 09.10.00 SECRETARIA MUNIC. DE ARQUITETURA E PLANEJ. URBANO 

Código Especificação Projetos 
15 URBANISMO º·ºº 15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA º·ºº 15.451.27 PLANEJAMENTO URBANO º·ºº 15.451.27.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE º·ºº 

Totais do Orgão: º·ºº 

Contabilidade Pública 

Pág. 18 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
976.000,00 976.000,00 
976.000,00 976.000,00 
976.000,00 976.000,00 
976.000,00 

976.000,00 976.000,00 

selectro\~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Uo;dade' 09.10.01 SERVIÇO MUNICIPAL OE TRANSITO 

Código Especificação Projetos 
15 URBANISMO 0,00 
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA º·ºº 
15.451.27 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 
15.451.27 .2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE º·ºº 

Totais do Orgão : 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 19 

rtl220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
459.200,00 459.200,00 
459.200,00 459.200,00 
459.200,00 459.200,00 
459.200,00 

459.200,00 459.200,00 

selectr~ 



• • • • • • • • • • •· • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
' • .. • 
~ 
~ • • •• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 · Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 10.10.00 SECRET.MUN DE AGRICUL., PESCA ABASTECIMENTO -SAPA 

Código Especificação Projetos 
20 AGRICULTURA 50.000,00 
20.605 ABASTECIMENTO 50.000,00 
20.605.30 AGRICULTURA ABASTECIMENTO E PESCA 50.000,00 
20.605.30.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
20.605.30.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 
20.605.30.2.003 SUBVENCOES SOCIAIS 0,00 

Totais do Orgão: 50.000,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 20 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
450.000,00 
450.000,00 
450.000,00 

0,00 
303.400,00 

146.600,00 

450.000,00 

Total 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

selectr~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubaluba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Ocgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade' 11.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 

Código Especificação 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 
08.244.20 ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.20.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

08.244.20.2.003 SUBVENCOES SOCIAIS 

Contabilidade Pública 

Totais do Orgão: 

Projetos 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Pág. 21 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
1.352.200,00 
1.352.200,00 
1.352.200,00 
1.072.200,00 

280.000,00 

1.352.200,00 

Total 
1.352.200,00 
1.352.200,00 
1.352.200,00 

1.352.200,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 ·Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Uo;dade : 12.1 O.DO FDO MUNIC.DIREITO CRI ANCA ADOLESCENTE - FMDCA 

Código Especificação Projetos 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 
08.243 ASSfSTt:NCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 
08.243.20 ASSISTENCIA SOCIAL ,Q,00 

08.243.20.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgào: 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 22 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
176.000,00 176.000,00 
176.000,00 176.000,00 
176.000,00 176.000,00 
176.000,00 

176.000,00 176.000,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 13.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SMS 

Código Especificação Projetos 
10 SAUDE º·ºº 
10.301 ATENÇAO BÁSICA 0,00 
10.301.18 SERVIÇOS DE SAUOE 0,00 
10.301.18.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão: 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 23 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
224.000,00 224.000,00 
224.000,00 224.000,00 

224.000,00 224.000,00 
224.000,00 

224.000,00 224.000,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • , . 
• • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Unidade : 13.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

Código Especificação 
10 SAUDE 
10.301 ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.18 SERVIÇOS DE SAUDE 
10.301.18.1.001 OBRAS E JNSTALAÇôES 

10.301.18.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

10.301.18.2.070 SUBVENÇÃO SOCIAL- ASSOC. PROTETORA ANIMAIS 

10.302 ASSISTi;NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.18 SERVIÇOS OE SAUOE 
10.302.18.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

10.302.18.2.012 SUBVENCAO A SANTA CASA 

10.304 VIGILANCIA SANITÁRIA 
10.304.18 SERVIÇOS DE SAUDE 
10.304.18.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

10.306 ALIMENTAÇAO E NUTRIÇÃO 
10.306.18 SERVIÇOS DE SAUDE 
10.306.18.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Totais do Orgão : 

Projetos 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
q,oo 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 

Pâg. 24 

rtl220 

Por Dotação Original 

Atividades 
18.000.000,00 
10.086.000,00 
10.086.000,00 

0,00 
9.966.000,00 

120.000,00 
6.970.000,00 
6.970.000,00 
3.850.000,00 
3.120.000,00 

857.000,00 
857.000,00 
857.000,00 

87.000,00 
87.000,00 
87.000,00 

18.000.000,00 

Total 
19.000.000,00 
11.086.000,00 
11.086.000,00 

6.970.000,00 
6.970.000,00 

857.000,00 
857.000,00 

87.000,00 
87.000,00 

19.000.000,00 

sele fron~ 
_a);\ 
\ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
, . 
• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 ·Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Unidade: 14.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SMEL 

Código Especificação Projetos 
27 DESPORTO E LAZER 0,00 
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 
27.812.23 DESPORTO E LAZER 0,00 
27.812.23.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão: 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 25 

rtl220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
1.406.900,00 1.406.900,00 
1.406.900,00 1.406.900,00 
1.406.900,00 1.406.900,00 
1.406.900,00 

1.406.900,00 1.406.900,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 ·Programa de Trabalho 

Orgão 02.00 EXECUTl\.(O 

Despesa Orçamentária 

Uo;dade: 15.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR 

CódiQo Especificação 
23 COMERCIO E SERVICOS 
23.695 TURISMO 
23.695.65 TURISMO 
23.695.65.1.001 OBRAS E INSTALAÇÕES 

23.695.65.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 

Contabilidade Pública 

Totais do Orgão : 

Projetos 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

0,00 

100.000,00 

Pãg. 26 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades 
1.041.000,00 
1.041.000,00 
1.041.000,00 

0,00 
1.041.000,00 

Total 
1.141.000,00 
1.141.000,00 
1.141.000,00 

1.041.000,00 1.141.000,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. 
• • .• • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Un;daqe: 16.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-SEMA 

Código Especificação Projetos 
18 GESTAO AMBIENTAL 0,00 
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL º·ºº 18.541.77 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE º·ºº 18.541. 77 .2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 

Totais do Orgão: 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 27 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 

4.983.200,00 4.983.200,00 
4.983.200,00 4.983.200,00 
4.983.200,00 4.983.200,00 
4.983.200,00 

4.983.200,00 4.983.200,00 



• • • • • • • • • • ' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • '• • '• • '• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 Despesa Orçamentária 
Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Ocgão 02.00 EXECUTIVO 

Unidade: 17.10.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO-EGM 

Código Especificação Projetos 
04 AOMINISTRACAO 0,00 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 
04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 
04.122.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 
04.123.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 
04.123.04.2.099 RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 
11 TRABALHO 0,00 
11.331 PROTEÇÃO E BENEFICIO$ AO TRABALHADOR 0,00 
11.331.06 PASEP 0,00 
11.331.06.2.005 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS-PASE 0,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 
28.843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 0,00 
28.843.29 DIV!DA INTERNA 0,00 
28.843.29.2.016 JUROS SOBRE A D!VIDA POR CONTRATO 0,00 
28.843.29.2.066 AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA º·ºº 28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 
28.846.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 
28.846.04.2.001 MANUTENCAO DA UNIDADE 0,00 
28.846.04.2.006 PAGAMENTO OE PRECATORIOS JUDICIAIS 0,00 

Totais do Orgão : 0,00 

Contabilidade Pública 

Pãg. 28 

rtl220 

Por Dotação Original 

Atividades 
416.000,00 

46.000,00 

46.000,00 
46.000,00 

370.000,00 
370.000,00 

370.000,00 
1.218.000,00 

1.218.000,00 
1.218.000,00 
1.218.000,00 

3.554.000,00 
2.970.000,00 
2.970.000,00 

670.000,00 
2.300.000,00 

584.000,00 

584.000,00 
41.000,00 

543.000,00 

5.188.000,00 

Total 
416.000,00 

46.000,00 
46.000,00 

370.000,00 
370.000,00 

1.218.000,00 

1.218.000,00 
1.218.000,00 

3.554.000,00 
2.970.000,00 
2.970.000,00 

584.000,00 
584.000,00 

5.188.000,00 

select~ 



• ' : • • • ' • , 
• • • ~ • • • • • • • • • ' • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • '• ,. 
• • '• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Referência : Janeiro de 2006 

Anexo 6 - Programa de Trabalho 

Orgão : 02.00 EXECUTIVO 

Despesa Orçamentária 

Uo;dad.e: 18.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-FUMIP 

Código Especificação Projetos 
15 URBANISMO 0,00 
15.452 SERVIÇOS URBANOS 0,00 
15.452.27 PLANEJAMENTO URBANO 0,00 
15.452.27.2.009 ILUMINACAO PUBLICA EM RUAS E LOGRAD. DO MUNI 0,00 

Totais do Orgão : 0,00 

Contabilidade Pública 

Pág. 29 

r0220 

Por Dotação Original 

Atividades Total 
1.963.ooo;oo 1.963.000,00 
1.963.000,00 1.963.000,00 
1.963.000,00 1.963.000,00 
1.963.000,00 

1.963.000,00 1.963.000,00 

selectr~~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• •• •• •• •• •• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta 

Pág. 

r0221 

Referência : Jane'1ro de 2006 Demonstração de Funções, SubFunções, Programas por 
Proieto e Atividade Por Dotação Original 

Anexo 7 - Programa de Trabalho do Governo 

Código Ese:ecifica!i;ãO Projetos Atividades Total 
01 LEGISLATIVA º·ºº 5.100.000,00 5.100.000,00 
01.031 AÇÃO LEGISLATIVA º·ºº 5.100.000,00 5.100.000,00 
01.031.01 PROCESSO LEGISLATIVO º·ºº 5.100.000,00 5.100.000,00 
02 JUDICIARIA 0,00 1.127.100,00 1.127.100,00 
02.061 AÇÃO JUDICIARIA º·ºº 1.127.100,00 1.127.100,00 
02.061.07 PROCESSO JUDICIARIO º·ºº 1.127.100,00 1.127.100,00 
04 ADMINISTRACAO 465.000,00 9.992.100,00 10.457.100,00 
04.122 ADMINISTRAÇAO GERAL 465.000,00 7.474.100,00 7.939.100,00 
04.122.03 ASSESSORIA DE GABINETE 0,00 1.685.000,00 1.685.000,00 
04.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 465.000,00 5.789.100,00 6.254.100,00 
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA º·ºº 2.218.000,00 2.218.000,00 
04.123.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL º·ºº 2.218.000,00 2.218.000,00 
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO º·ºº 300.000,00 300.000,00 
04.126.25 ADMINISTRAÇÃO DE INFORMATICA º·ºº 300.000,00 300.000,00 
06 SEGURANCA PUBLICA 20.000,00 1.388.600,00 1.408.600,00 
06.181 POLICIAMENTO 20.000,00 1.247.000,00 1.267.000,00 
06.181.94 SEGURANÇA PÜBLICA 20.000,00 1.247.000,00 1.267.000,00 
06.182 DEFESA CIVIL º·ºº 141.600,00 141.600,00 
06.182.97 DEFESA CIVIL 0,00 141.600,00 141.600,00 
06.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 º·ºº 0,00 
06.451.94 SEGURANÇA PÜBLICA º·ºº º·ºº º·ºº 08 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 1.553.700,00 1.553.700,00 
08.243 ASSISTr::NCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 176.000,00 176.000,00 
08.243.20 ASSISTENCIA SOCIAL º·ºº 176.000,00 176.000,00 
08.244 ASS!STENCIA COMUNITÁRIA º·ºº 1.377.700,00 1.377.700,00 
08.244.20 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 1.377.700,00 1.377.700,00 
10 SAUDE 1.000.000,00 18.224.000,00 19.224.000,00 
10.301 ATENÇÃO BASICA 1.000.000,00 10.310.000,00 11.310.000,00 
10.301.18 SERVIÇOS DE SAUDE 1.000.000,00 10.310.000,00 11.310.000,00 
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 6.970.000,00 6.970.000,00 
10.302.18 SERVIÇOS DE SAUDE º·ºº 6.970.000,00 6.970.000,00 
10.304 VIGILANCIA SAN!TARIA º·ºº 857.000,00 857.000,00 
10.304.18 SERVIÇOS DE SAUDE 0,00 857.000,00 857.000,00 
10.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 87.000,00 87.000,00 
10.306.18 SERVIÇOS DE SAUOE 0,00 87.000,00 87.000,00 
11 TRABALHO 0,00 1.218.000,00 1.218.000,00 
11.331 PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 0,00 1.218.000,00 1.218.000,00 
11.331.06 PASEP 0,00 1.218.000,00 1.218.000,00 
12 EOUCACAO 6.171.000,00 31.243.700,00 37.414.700,00 
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL º·ºº 2.314.400,00 2.314.400,00 
12.122.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.314.400,00 2.314.400,00 
12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 3.099.000,00 3.099.000,00 
12.306.19 MERENDA ESCOLAR 0,00 3.099.000,00 3.099.000,00 
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 4.108.000,00 19.990.500,00 24.098.500,00 
12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL 1.108.000,00 6.239.500,00 7.347.500,00 
12.361.11 FUNDEF 3.000.000,00 11.150.000,00 14.150.000,00 
12.361.19 MERENDA ESCOLAR 0,00 2.601.000,00 2.601.000,00 
12.362 ENSINO M!::DIO 0,00 264.000,00 264.000,00 
12.362.12 ENSINO MEDIO 0,00 264.000,00 264.000,00 
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.063.000,00 5.575.800,00 7.638.800,00 
12.365.16 ENSINO INFANTIL 2.063.000,00 5.575.800,00 7.638.800,00 
15 URBANISMO 5.746.300,00 9.392.600,00 15.138.900,00 
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA º·ºº 1.435.200,00 1.435.200,00 
15.451.27 PLANEJAMENTO URBANO º·ºº 1.435.200,00 1.435.200,00 
15.452 SERVIÇOS URBANOS 5.746.300,00 7.957.400,00 13.703.700,00 
15.452.27 PLANEJAMENTO URBANO S.746.300,00 7.957.400,00 13.703.700,00 
18 GESTAO AMBIENTAL 0,00 4.983.200,00 4.983.200,00 <2-
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 4.983.200,00 4.983.200,00 

Contabilidade Pública t select~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ,. ,. ,. 
). ;. ,. ,. 
·• ;. ,. ,. 
, . 
• , . 
• 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta 

Pág. 2 

r0221 

,, 

Referência: Janeiro de 2006 Demonstração de Funções, SubFunções, Programas por 

Anexo 7 - Programa de Trabalho do Governo 

Código Eseecificafcão · 
18.541. 77 PROTEÇÔ AO MEIO AMBIENTE 

20 AGRICULTURA 
20.605 ABASTECIMENTO 
20.605.30 AGRICULTURA ABASTECIMENTO E PESCA 

23 COMERCIO E SERVlCOS 
23.695 TURISMO 
23.695.65 TURISMO 

27 DESPORTO E LAZER 
27.812 DESPORTO COMUNITARIO 
27.812.23 DESPORTO E LAZER 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 
28.843 SERVIÇO DA OlVIDA INTERNA 
28.843.29 DIVIDA INTERNA 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
28.846.04 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Total Geral : 

Contabilidade Pública 

Proieto e Atividade Por Dotação Original 

Projetos Atividades 
0,00 4.983.200,00 

50.000,00 450.000,00 
50.000,00 450.000,00 
50.000,00 450.000,00 

100.000,00 1.04 ·, .000,00 
100.000,00 1.041.000,00 
100.000,00 1.041.000,00 

º·ºº 1.406.900,00 
0,00 1.406.900,00 
0,00 1.406.900,00 
0,00 3.554.000,00 
0,00 2.970.000,00 
0,00 2.970.000,00 
0,00 584.000,00 

º·ºº 584.000,00 

13.552.300,00 90.674.900,00 

Total 
4.983.200,00 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

1.141.000,00 
1.141.000,00 
1.141.000,00 
1.406.900,00 
1.406.900,00 
1.406.900,00 
3.554.000,00 
2.970.000,00 
2.970.000,00 

584.000,00 
584.000,00 

104.227.200,00 

JL 

select~ 



• • •::.i .. ~ 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

"' e: 
Cl 
·;: 
o 
o 
'"' "' "' -• . ~ o e 

• • • • • • • • • • • 
• • o 
'º E' 
·O 

e 
o 
e. 

• rn 
• 1l. 

êl X: 
A o e 
~NO 

:f' ~ ~ . ~ 
n • aI'J e 
·~e tl q: .:: ·w e 
&l e o 
c-'o ro E 
~~~ 
-i ,_ ro • ··g O> ·-; ~ •Q) o 
a=~~ 
~ Q) e: 
.. o:_ .. 

• 

li 
~ 

1 

l 

• 
1 

i 

li 
1 

o 

j 

! 

1 

11 

! 

• • • ~ 
~ 

'~ g i 
E ! ' • . ! 

1 '~ 1 
~ ! 
• ' 
g o g 

' ' ' 
~ '~ "· !" 1 
! ! 

'" 18 'i g o 

• w • ' 
" 

,. 
'i • 1 

! ! . 
" ! 

·1~ 
! 

~ ~ 

" '~ ! i • i 

'i '~ g 

' ' " ,. 
! o • • 
• ~ 
,. 
§ • i" 
! ! 

• 
- -- -
'º· ! ~ 

! ! 

' ' ,. l!r 
§ • g 
! ! 

! • ! 
~ i 

' ~ 
j o 

" 



......................... 1'919'.'•··!· .... ~ •••••••••••••••••• ~ 
Administração Direta 

ORÇAMENTO PROGRAMA 2006 

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funcões do Governo 

RECEITA 
1 

R$ 1 R$ DESPESA 
1 

Orcamentária Orçamentária 
RECE!T AS CORRENTES LEG!SLAT!VA 5.100.000,00 

RECEITA TRIBUTARIA 46.838.000,00 JUDICIARIA 1.127.100,00 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 2.000,00 ADMINISTRACAO 10.457.100,00 

RECEITA PATRIMONIAL 1.874.000,00 SEGURANCA PUBLICA 1.408.600,00 

RECEITAS DE SERVICOS 12.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 1.553.700,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 48.008.000,00 SAUDE 19.224.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.091.000,00 TRABALHO 1.218.000,00 

··-·-· 106.825.000,00 EDUCACAO 37.414.700,00 

RECEITAS DE CAPITAL URBAN:SMO 15.138.900,00 

OPERACOES DE CREDITOS 1.000,00 
GESTAO AMBIENTAL 4.983.200,00 

ALIENACAO DE BENS 2.000,00 
AGRICULTURA 500.000,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.186.000,00 
COMERCIO E SERVICDS 1.141.000,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00 
DESPORTO E LAZER 1.406.900,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 3.554.000,00 
-·-·-···---···-········-· 6.190.000,00 113.015.000,00 

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 

DEDUÇÃO RECEITA TRANSf. UNIÃO -3.500.100,00 

-3.500.100,00 109.514.900,00 

TOTAL .................................. 109.514.900,00 TOTAL .................................. 

1 "-

R$ 
1 

R$ 

104.227.200,00 104.227.200,00 

104.227.200,00 

, 01 de Janeiro de 2006 

µ 



• • Prefeitura Municipal de Ubaluba Pág. 

• Administração Direta e Indireta r0304 

• Referência : Janeiro de 2006 Por Estimado 

• Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita 

• Códigos Categoria • Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 

• 1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 117.495.000,00 

• 1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 46.838.000,00 
1110.00.00 IMPOSTOS 34.255.000,00 • 1112.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A 31.375.000,00 

RENDA • 1112.02.00 IMPOSTO SOBRE A PROPR.PREDIAL 27.770.000,00 

• TERRITORIAL URBANA 
1.111 1112.02.01 IMPOSTO PREDIAL URBANO 16.000.000,00 

• 1.112 1112.02.02 IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 11.770.000,00 
1112.04.00 IMPOSTO $/RENDA E PROV.OUALOUER 890.000,00 • NATUREZA 

1.113 1112.04.10 IMPOSTO RENDA RET. FONTE • 83.000,00 • PESSOA F!SICA 
1.114 1112.04.21 IMP. RENDA RET.FONTE-PESSOA 150.000,00 • JURlDICA 

• 1.115 1112.04.31 !MP.RENDA 657.000,00 
RET.FONTE-RENDIMENTOS DO 

• TRABALHO 
1.117 1112.08.00 IMP S/ TRANS.INTER VIVOS DE 2.715.000,00 • BENS IMOVEIS 

' 
1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A 2.880.000,00 • CIRCULACAO 

' 1.121 1113.05.00 IMPOSTO S/SERV DE QUALQUER 2.880.000,00 • NATUREZA ISS 
1120.00.00 TAXAS 12.383.000,00 • 1121.00.00 TAXAS PELO EXERCIC!O DO PODER DE 3.413.000,00 

• POLICIA 
1.140 1121.17.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE 29.000,00 

• VIGILANCIA SANITARIA 
1.141 1121.21.00 TAXA DE CONTROLE E 1.000,00 

• FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
1.142 1121.25.00 TAXA LICENÇA 2.400.000,00 • FUNCION.ESTAB.COMERCIAIS,IN 

D.E • 1.143 1121.26.00 TAXA DE PUBLICIDADE 220.000,00 
COMERCIAL • 1.145 1121.28.00 TAXA FUNCIONAMENTO DE 60.000,00 
ESTABEL. HORÁRIO ESPECIAL • 1.146 1121.29.00 TAXA DE LICENÇA PARA 160.000,00 

• EXECUÇÃO DE OBRAS 
1.148 1121.31.00 TAXA LICEN.OCUP.AREAS DE 33.000,00 

• DOMINIO PÚBLICO 
1.150 1121.35.00 TAXA OE ALINHAMENTO E 60.000,00 

• NIVELAMENTO 
1.152 1121.41.00 TAXA LICENÇA P/NEGOCIANTES 250.000,00 • AMBULANTES 
1.153 1121.42.00 TAXA LICENÇA 150.000,00 • CONSTR.ARRUAM.E 

LOTEAMENTO • 1.154 1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERC.DO 50.000,00 

• PODER DE POLICIA 
1122.00.00 TAXA PELA PRESTACAO DE SERVICOS 8.970.000,00 

• 1.161 1122.28.00 TAXA OE CEMITERIOS 20.000,00 
1.162 1122.90.00 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 5.690.000,00 • 1.164 1122.92.00 TAXA EXPEDIENTE 400.000,00 

• 1.165 1122.93.00 TAXA DE VISTORIA 35.000,00 
1.166 1122.94.00 TAXA DE NUMERAÇÃO DE 22.000,00 • PR~DIOS 
1.167 1122.95.00 TAXA CONSERV. DE 2.800.000,00 • LOGRADOUROS PUBLICOS 
1.169 1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PREST.DE 3.000,00 • SERVIÇOS 

• 1130.00.00 CONTRlBUICOES DE MELHORIAS 200.000,00 
1.191 1130.04.00 CONTR. MELHORIA PIPAVIM. E 200.000,00 • OBRAS COMPLEMENTARES 

1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUICOES 1.985.100,00 • 1210.00.00 CONTRIBUICOES SOCIAIS 1.983.100,00 

• • Contabilidade Pública seleclw 

• • 



• • Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 2 • Administração Direta e Indireta r0304 

• Referência: Janeiro de 2006 Por Estimado 

• Anexo 2 • Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita 

• • Códigos Categoria 

• Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 
1210.29.00 CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS 1.937.500,00 • REGIME PROPRIO 

5.501 1210.29.07 CONTRIBUIÇÕES DE SERVIDOR 1.900.000,00 • ATIVO CIVIL 

• 5.502 1210.29.09 CONTRIBUIÇÕES OE SERVIDOR 35.000,00 
INATIVO CIVIL 

• 5.503 1210.29.11 CONTRIBUIÇÕES DE SERV. 2.500,00 
PENSIONISTA CIVIL 

• 5.504 1210.46.00 COMPENS.PREVID.REGIME 45.600,00 
GERAL E REGIME PROPRIO 

• 1220.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS 2.000,00 
1.210 1220.29.00 CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO 2.000,00 • SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 

• PUBLICA 
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 10.498.900,00 

• 1320.00.00 RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 8.616.900,00 
5.510 1320.00.01 RECEITA PATRIMONIAL-IPMU 8.616.900,00 • 5.000 1322.00.00 DIVIDENDOS 100,00 

• 1.320 1322.01.00 DIVIDENDOS E AÇÕES 1.000,00 
5.001 1325.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 7.900,00 • BANCÁRIOS 

1325.01.00 REMUNERAÇAO DEPOSITOS RECURSOS 1.868.000,00 • VINCULADOS 
1.321 1325.01.02 REMUNERAÇÃO BANCARIA - 440.000,00 • FUNOEF 

• 1.322 1325 .01 .03 REfo.-!UNERAÇÃO BANCÁRIA 20.000,00 
-SAUDE 

• 1.324 1325.01.05 REMUNERAÇÃO 315.000,00 
BANCÁRIA-EDUCAÇÃO 

• 1.325 1325.01.06 REMUNERAÇÃO BANCARIA 10.000,00 
-CONVi=:NIOS SAUDE 

• 1.326 1325.01.08 REMUNERAÇÃO 
BANCÁRIA-CONTRIBUIÇÃO 

1.000,00 

• MELHORIA 
1.327 1325.01.09 REMUNERAÇÃO BANCARIA- 1.000,00 • MERENDA UNIÃO 
1.328 1325.01.10 REMUNERAÇÃO 1.000,00 • BANCARIA-MERENDA ESTADO 

• 1.329 1325.01.11 REMUNERAÇÃO 1.000,09 
BANCÁRIA-F.S.SOLIDARIEDADE 

• 1.331 1325.01.13 REMUNERAÇÃO 1.000,00 
BANCÁRIA-F.M.D.C.A 

• 1.332 1325.01.14 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA-PMU 1.000.000,00 
1.334 1325.01.15 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA-QSE 50.000,00 • 1.333 1325.01.16 REMUNERAÇÃO BANCÁRIA - 27.000,00 

CONVt:NIOS OBRAS • 1.338 1325.01.18 REMUNERAÇÃO 1.000,00 

• BANCÁR!A-ASSIST.SOCIAL 
1.339 1325.01.99 REMUNERAÇÃO OUTROS º·ºº • DEPOSITO$ VINCULADOS 

1325.02.00 REMUNERAÇÃO DEPOSITO$ N. 5.000,00 • VINCULADOS 
1.335 1325.02.01 REMUNERAÇÃO DEPOSITO DE 5.000,00 

• POUPANÇA 
1600.00.00 RECEITAS DE SERVICOS 32.500,00 • 1600.01.00 SERVIÇOS COMERCIAIS 2.700,00 

• 5.002 1600.01.02 SERV. COMERCIO LIVROS E 1.000,00 
PERIODICOS 

• 5.003 1600.01.99 OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS 1.700,00 

• 1600.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 16.800,00 
1.601 1600.13.01 RECEITA OE INSCRIÇÃO DE 6.000,00 

• CONCURSOS 
1.602 1600.13.02 SERVIÇO DE VENDA DE EDITAIS 7.800,00 • 5.006 1600.13.07 SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E/OU 3.000,00 

HEL!OGRAFICAS • 5.007 1600.99.00 OUTROS SERVIÇOS 13.000,00 

·• 1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 48 .04 7 .000 ·ºº 

• Contabilidade Pública selectr\L2 • • 



• ' Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 3 • • Administração Direta e Indireta r0304 

• Referência : Janeiro de 2006 Por Estimado 

• Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita 

• Códigos Categoria • Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 

• 1720.00.00 TRANSFERENCIAS 47.372.000,00 
INTERGOVERNAMENTAIS • 1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 20.477.000,00 

• 1721.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 11.820.000,00 
1.712 1721.01.02 COTA-PARTE DO FUNDO DE 11.800.000,00 • PARTIC. MUNICIPIO 

' 1.715 1721.01.05 COTA-PARTE !MP.SOBRE PROP. 20.000,00 • TERRIT RURAL 

' 1721.09.00 OUTRAS TRANSFER~NCIAS DA UNIÃO 240.000,00 • 1.717 1721.09.01 ICMS DESONERAÇÃO EXP. LEI 240.000,00 
' • 87/96 

1721.22.00 TRANSFERi;NCIAS DE COMPENSAÇÃO 149.000,00 • FINANCEIRA 
1.718 1721.22.13 CONTRIB INTERV DOMINIO 140.000,00 • ECONOMICO-CIDE 

• 1.719 1721.22.15 COMP FINANCEIRA ESFORÇO 8.000,00 
EXPORTADOR-CEX • 1.720 1721.22.20 COMPENS.FINANCEIRA 
EXTRAÇÃO MINERAL - CFEM 

1.000,00 

' 1.733 1721.22.70 COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL º·ºº • DO PETROLEO-FEP 
' 1721.33.00 TRANSF.RECURSOS SISTEMA 5.215.000,00 • SAUDE-SUS 

• í .722 1721.33.10 PISO ATENÇÃO BÁSICA- PAB 1.044.000,00 
FIXO 

• 1.723 1721.33.31 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA- 1.300.000,00 

' 

PSF • 1.724 1721.33.32 PROG.AGENTES COMUNITÁRIOS 365.000,00 

' SAUDE-PACS • 1.725 1721.33.33 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 150.000,00 

• DOENÇAS 
1.727 1721.33.36 AÇÃO ~ÁSICA DE VIGILANCIA 45.000,00 

• SANITAR!A 
1.728 1721.33.37 PROGRAM SAUDE BUCAL 60.000,00 

• 1.729 1721.33.38 PROG. DOENÇAS SEXUALMENTE 
TRANSMISSIVEIS-DST 

60.000,00 

• 1.730 1721.33.52 TRANSF. DE ALTA E ME::DIA 2.090.000,00 
COMPLEX. (GESTÃO PLENA) • 1.731 1721.33.60 AÇÕES 100.000,00 

• ESTRATE::GICAS-CAMPANHAS 
FAEC 

• 1.732 1721.33.84 OUTROS PROGRAMAS 1.000,00 
1.736 1721.34.00 TRANSF.REC.F.NAC. 1.000,00 • ASSIST.SOCIAL -FNAS 

1721.35.00 TRANSFERENCIA RECURSOS DO FNDE 3.052.000,00 • 1.737 1721.35.01 COTA PARTE SALARIO 2.600.000,00 

• EDUCAÇÃO 
1.738 1721.35.02 TRANSFERENCIA RECURSOS DO 1.000,00 

• FNDE-PNATE 
1.739 1721.35.03 TRANSFERENCIA RECURSOS 450.000,00 

• PNAE -MERENDA 
1.740 1721.35.04 TRANSF. RECURSOS PNATE 1.000,00 

• 1.745 1721.35.05 TRANSFER.DIRETAS FNDE 0,00 
RECURSOS EJA • 1722.00.00 TRANSFERENCIAS DO ESTADO 13.195.000,00 

• 1722.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DO ESTADO 13.074.000,00 
1.741 1722.01.01 COTA PARTE DO ICMS 11.200.000,00 • 1.742 1722.01.02 COTA PARTE DO IPVA 1.780.000,00 

• 1.743 1722.01.04 COTA PARTE IPl-EXPORTAÇÂO 94.000,00 
1722.22.00 121.000,00 • 1.721 1722.22.30 COTA PARTE ROYAL TIES 121.000,00 

• COMP.FINANC.PETROLEO 
1724.00.00 TRANSFERi;NCIAS 13.700.000,00 

• MULTIGOVERNAMENTAIS 
1.746 1724.01.00 TRANSFERENCIAS DO FUNDEF 13.700.000,00 

• 1730.00.00 TRANSFERi;NCIAS DE 5.000,00 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS • 5.008 1731.00.00 PROMOÇÃO Cl,JL TURAL 5.000,00 

• Contabilidade Pública selectri 

• ' ;.J 

• 



• Prefeitura Municipal de Ubatuba Pág. 4 • Administração Direta e Indireta r0304 

• Referência : Janeiro de 2006 Por Estimado 

• Anexo 2 · Natureza da Receita · Resumo Geral da Receita 

• • Códigos Categoria 

• Conta Econômico Especificação Desdobramento Fonte Econômica 

• 5.009 1750.00.00 TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 3.000,00 
1760.00.00 TRANSFERi::NCIAS DE CONVi::N!OS 667.000,00 

• 1761.00.00 TRANSF. DE CONV!::NIOS UNIÃO E SUAS 33.000,00 
ENTIDADES • 1.748 1761.01.00 TRANSF.CONVENIO UNIÃO P/SUS 1.000,00 

• 1.750 1761.03.00 CONVEN10S PROG. ASSISTENCIA 1.000,00 
SOCIAL 

• 1.749 1761.99.00 OUTROS CONVt::NIOS DA UNIÃO 31.000,00 
6.005 1762.00.00 TRANSF.CONVi:=:N!OS DOS 30.000,00 

• ESTADOS E SUAS ENTIDADES 
1762.01.00 TRANSF.CONV.ESTADO PARA SUS 433.000,00 • 1.762 1762.01.01 CONVENIOS ESTADO·SAUDE 1.000,00 

• 1.763 1762.01.02 CONVi::N!OS - PROG.SAUDE DA 432.000,00 
FAMILIA-PSF 

• 1762.02.00 TRANSF.CONV.ESTADO 
PROGR.EDUCAÇÃO 

\01.000,00 

• 1.764 1762.02.01 MERENDA ESCOLAR - ESTADO 100.000,00 
1.765 1762.02.05 CONVi::NIOS ESTADO - 1.000,00 • EDUCAÇÃO 

• 1762.99.00 69.000,00 
1. 766 1762.99.01 CONVi::NIOS ASSIST. SOCIAL 69.000,00 

• 5.010 1764.00.00 TRANSF.CONVENIOS DE 1.000,00 
JNSTITUIÇÔES PRIVADAS • 5.515 1900.00.00 OUTRAS RECE!T AS CORRENTES 0,00 

• 1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 2.148.000,00 
1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS 183.000,00 

• TRIBUTOS 
1.921 1911.35.00 MULTAS E JUROS DE MORA-TAXA 1.000,00 • VIG.SANITARIA 
1.922 1911.38.00 Ml,JL TAS E JUROS DE MORAS/ 180.000,00 • IPTU 

• 1.923 1911.99.00 MULTAS E JUROS DE OUTROS 2.000,00 
TRIBUTOS 

• 1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DIVIDA ATIVA 1.584.000,00 
DOS TRIBUTOS 

• 1.926 1913.11.0D MULTAS E JUROS DE MORA DA 1.020.000.00 
DIV.AT.-IPTU 

• 1.927 1913.11.01 MULTAS E JUROS DE MORA 550.000,00 
DJV.AT.JUDICIAL 

• 1.929 1913.98.00 MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 
D.ATIVA.CONTR.MELHORIA 

• 1.930 1913.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA 4.000,00 
$/D.ATIVA OUTROS TRIBUTOS • 1919.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 381 .000,00 

• 1.934 1919.15.00 MULTAS PREVISTAS NA 380.000,00 
LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 

• 1.935 1919.35.00 MULTAS POR DANOS AO MEIO 1.000,00 
AMBIENTE 

• 1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTJTUIÇÔES 2.235.000,00 
1.941 1921.00.00 INDENIZAÇÕES 35.000,00 • 1.942 1922.00.00 RESTITUIÇÕES 2.200.000,00 

• 1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 5.160.000,00 
1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 5.142.000,00 • 1.944 1931.11.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA IPTU 4.642.000,00 

• 1.945 1931.11.01 RECEITA DIVIDA ATIVA 500.000,00 
JUOICIAL-IPTU 

• 1932.00.00 RECEITA DIVIDA ATIVA NÃOTRIBUTARIA 18.000,00 

• 1.946 1932.99.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NÃO 18.000,00 
TRIBUTÁRIA 

• 1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 550.500,00 
1990.02.00 148.000,00 • 1.950 1990.02.01 RECEITA DE HONORÁRIOS DE 148.000,00 

• ADVOGADO 
1.951 1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 402.500,00 

• 2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 6.190.000,00 
2100.00.00 OPERACOES DE CREDITOS 1.000,00 • Contabilidade Pública select? • • {/ 

• 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 

Administração Direta e Indireta 

Referência : Janeiro de 2006 Por Estimado 

Anexo 2 - Natureza da Receita - Resumo Geral da Receita 

Códigos 
Conta Econômico Especificação Desdobramento 

2.110 2110.00.00 OPERACOES DE CREDITOS 1.000,00 
INTERNAS 

2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 

2.210 2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 1.000,00 
2.220 2220.00.00 ALIENCAO DE BENS IMOVEIS 1.000,00 

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

2470.00.00 TRANSFER!::NCIAS DE CONVE.NIOS 

2471.00.00 TRANSF.CONVE.NIOS UNIÃO E SUAS 170.000,00 
ENTIDADES 

2471.01.00 TRANSF. RECURSOS SISTEMA UN. 170.000,00 
SAUDE-SUS 

2.472 2471.01.01 OUTROS CONVENIOS UNIÃO 170.000,00 
2472.00.00 TRANSF.CONVE:NIOS DOS ESTADOS E 

SUAS ENTIDADES 
6.016.000,00 

2.473 2472.02.00 CONVENIOS EDUCAÇÃO - PAC 1.000.000,00 
2.474 2472.03.00 OUTROS CONVENIOS ESTADO - 3.000.000,00 

DADE 
2.475 2472.99.00 OUTROS CONVENIOS ESTADO 2.016.000,00 
2.476 2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00 

9000.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 
9700.00.00 DEDUÇÃO RECEITA TRANSF. UNIÃO 
9720.00.00 DEDUÇÃO RECEITA PI FORMAÇÃO 

FUNOEF. 
9721.00.00 DEOUCAO RECEITA PI FORMAÇÃO 

FUNDEF .. 
-1.806.000,00 

9721.01.00 -1. 770.000,00 
9.721 9721.01.02 DEDUÇÃO RECEITA TRANSF. -1. 770.000,00 

UNIÃO FORM FUNOEF-FPM 
9721.09.00 -36.000,00 

9.722 9721.09.01 DEDUÇÃO RECEITA -36.000,00 
TRANSF.UNIÃO FORM 
FUNDEF-LC.87/96 

9722.00.00 DEDUCAO RECEITAS TRANSF. ESTADO -1.694.100,00 
9722.01.00 DEDUÇÃO RECEITA P/ FORM. -1.694.100,00 

FUNOEF-TRANSF. ESTADO 
9.723 9722.01.01 DEDUÇÃO RECEITA TRANSF 

ESTADO FORM FUNDEF-ICMS 
-1.680.000,00 

9.724 9722.01.04 DEDUÇÃO RECEITA TRANSF.EST. 
FORM FUNDEF-IPI ESPORT 

-14.100,00 

Contabilidade Pública 

Pâg. 5 

r0304 

Categoria 
Fonte Econômica 

2.000,00 

6.186.000,00 
6.186.000,00 

-3.500.100,00 
-3.500.100,00 
-3 .500 .100 ,00 

Total Geral: 120.184.900,00 

~ selectr~ 



• • • • • • • • • • • • • • • • •, • • • • • • ., ., ., ., ., 
•• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta e Indireta 
Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Pág. 1 
r0230r 

Resumo Geral Consolidação Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2 · Adendo Ili 

Código 
. Elemento Grupo de Econômico Especificação 

Desdobramento NatLireza 
3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.09.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.09 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.02 
3.1.90.16.00. 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.22.00 
3.2.90.92.00 
3.2.90.93.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 

3.3.50.43.00 
3.3.50.43.01 
3.3.50.43.02 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 
3.J.90.05.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.18.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.01 
3.3.90.30.06 
3.3.90.30.07 
3.3.90.30.08 
3 .3 .90 .30 .09 
3.'.\.90.31.00 

3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.01 
3.3.90.39.02 
3.3.90.39.05 
3.3.90.47.00 
3.3.90.47.02 
3.3.90.47.04 
3.3.90.48.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.91.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETA, 

APOSENTADORIAS E REFORMAS 

PENSOES 

SALARIO FAMILIA 

VENCTO VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

VENCTOS VANTAGENS FIXAS-AGENTES POLITICOS 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FGTS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAi. 

SENTENCAS JUDICIAIS - PESSOAL E ENCARGOS 

DESP.EXERC.ANTER. - PESS.E ENCARGOS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APLICACOES DIRETAS 

OUTROS ENC. SI D!V.POR CONTRATO 

DESPESAS DE EXERCIC!OS ANTERIORES 
lNOENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES SEM FINS 
LUCRATIVOS 

SUBVENCOES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS - SANTA CASA 

SUBVENÇOES SOCIAIS A OUTRAS ENTldAOES 
APLICACOES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFICIO$ PREVIDENCIARIOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- PESSOA FISICA 
DIARIAS E ADIANTAMENTOS 

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL OE CONS. - MERENDA ESCOLAR 

MAT. CONS.- MEDICAMENTOS 

MAT.CONS.- MATERIAL MtOICO 

MAT. CONS. - MATERIAL ODONTOLÓGICO 

MATERIAL CONS.- COMBUSTIVEL 
PREMIAÇÕES CUL TURAIS,CIENT.OESPORTIVAS E 
OUTRAS 
MAT. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

PASS. E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVIÇOS OE CONSULTORIA 
OUTROS SERV. DE TERC.-PES.FIS!CA 

OUTROS SERV. DE TERC.-PES.JUR. 

OUTROS SERV, DE TERC. P. JURID-PSF 

OUTROS SERV. TEl~C.- P.JUR. GESTÃO PLENA 
OUTROS SERV.TERC.P. JURID-UNl!YS.MENTAL 

08RIG.TR18UT. E CONTRIB. PASEP 

OBR1G. TR!BUT.CONTRIB. - PASEP- FPM 

OBRIGAÇ(>ES TRIBUTARIAS E CONTRIBL!TIVAS 
OUTROS AlJXILIOS FINANC. A PES. FIS!CAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 
OBRAS E !NSTALACOES - OBRAS EM GERAL 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SENTENCAS JUDICIAIS 

Contabilidade Pública 

41.912.800,00 
3.248.400,00 

813.800,00 
6.500,00 

35.369.400,00 
686.000,00 

2.275.200.00 

º·ºº 9.500.00 
180.000,00 

10.000,00 

757.000,00 
670.000,00 

41.000,00 
46.000,00 

6.316.600,00 

6.316.600,00 
3.120.000,00 

120.000,00 
42.434.000,00 

10.000,00 
640.000,00 
203.500,00 
556.000,00 
350.000,00 

6.416.000,00 
1.000,00 

400.000.00 
300.000,00 
150.000.00 

1.240.600,00 
45.000,00 

2.583.800,00 

ª·ººº·ºº 125.000,00 
1.446.400,00 

28.134 .860 ·ºº 
4.600.000,00 
3.000.000,00 

840.000,00 
1.388.440,00 

118.000,00 
5.440,00 

44.000,00 
348.000,00 
135.000,00 

16.035.000,00 
14.032.300,00 

1.623.500,00-
379.200,00 

41.912.800,00 

757.000,00 

48.750.600,00 

16.035.000,00 

Categoria 

Econômica 

91.420.400,00 

18.335 000,00 

selectr~n _ .~~ 

:_,, V' 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Prefeitura Municipal de Ubatuba 
Administração Direta e Indireta 
Referência : Janeiro de 2006 Por Dotação Original 

Pág. 2 
r0230r 

Resumo Geral Consolidação Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2 - Adendo Ili 

Código 

Econômico Especificação 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.77.00 
9.0.00.00.00 
9.9.00.00.00 
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00 
9.9.99.99.02 
9.9.99.99.99 

AMORTIZACAO DA DIVIDA 
. APLICACOES DIRETAS 

PRINC.CORRIG. DIV,. CONTRAT.REFINANC. 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA LEGAL DO RPPS 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

. Elemento Grupo de 
Desdobra'mento NatUreza 

2.300.000,00 
2.300.000,00 

7.409.500,00 
7.409.500,00 
7.039.500,00 

370.000,00 

2.300.000,00 

7.409.500,00 

Categoria 

Econômica 

7.409.500,00 

Total: 117.164.900,00 

(\ 
\W« 

G!LSON EIRA DA SILVA 

Sec. M pai de Fazenda 

1 ) 
~ c·i~{,_,, 

~·'--' 

LUIZ CARLOS ÓE ABREU FILHO 

' CRC-1 SP191387/0-2 
1 

f)ffii'rJ 
EDUARDO DE SOUZA CESAR 

Prefeito Municipal 

Contabilidade Pública selectron 



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• -, 
1 

UNDART- FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 
\. 

{Página: 111~ 

lOXo 1 - Demonstração da receita e depesa segundo as categorias econõmicas - Exerciclo 2006 
Data: 26f09f2005 18:47 

Sistema CECA~,, 

~ca·11a· ·- --·-- ·--·-·-·--. 

l RECEITAS CORRENTES 
.3 RECEITA PATRIMONIAL 
6 RECEITAS OE SERVICOS 
7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

~FICIT 

)TAL 

) RECEITAS DE CAPITAL 

~FICIT 

)TAf_ 

-

RECEITAS CORRENTES 
DEFICIT 

TOTAL 

< 
~ 

--. 
PI 

6.000,00 
2{)_500.00 
9.000,00 
2.500,00 

----------·--·---- -·-··· -·------- ···- ----- -------------- -

--------~;!E~~~-----·--- - --------- - -----------------

40.000,00 

1,449.700,00 

1.489.700,00 

1.467.700.00 

1.467.700,00 

· 3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL 

Ot.FICIT CORRENTE 

4.4 11'.'\fESTlMENTOS 

TOTAL 

-- -:---==- RESUMÕ-: __ ·· ··_-__· ~-~ ~=====----=-__:_~-~ -_:::-=--.=-~. -~~--~::-:=-::=----=-==--=.:...-. -·-

40.000.00 
1.467.700.00 

1.507.700.00 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS OE CAPITAL 

TOTAL 

' i'iafson Vi,;ina 

760.200,00 
729.500,00 

111.000.00 

. , ·:·'';!1i:;;n~ 
PI\' 

tO'tJ'~·rE ~~J''"J" 
i::;abuili.1 l',-·1.-·r· · t.·'· ·· .•. '.'~'J 
Asses.>c: 

1.48~.700.00 

1.489.700.00 

1.449.700,00 

111.000.00 

1.467.700.00 

1.489.700.00 
111.000.00 

1.507.700,00 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

FUNDART - FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

Relalório da Prévia do orçamento da receita . Exercício 2006 

Ficha Código Conta 

1 1000.00.00 
2 1300.00.00 
3 1310.00.00 
4 1320.00.00 

31 1322.00.00 
5 1325.00.00 
6 1325.02.00 
7 1325.02.99 
8 1600,00.00 
9 1600.01.00 

1 o 1600.01.02 
11 1600.01.99 
12 1600.13.00 
13 1600.13.01 
14 1600.13.02 
15 1600.13.07 

. 16 1600.99.00 
17 1700.00.00 
32 1730.00.00 
33 1731.00.00 
18 1750.00.00 
19 1760.00.00 
20 1764.00.00 
21 1900.00.00 
28 1920.00.00 
29 1922.00.00 
22 1990.00.00 
23 1990.99.00 
24 2000.00.00 
25 2200.00.00 
26 2210.00.00 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS IMOBILIARIAS 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 

DIVIDENDOS 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

REMUNERACAO DEPOSITOS REC.N.VlNUCULADOS 
REMUNERACAO OUTROS DEP.REC.N.VINCULADOS 

RECEITAS DE SERVICOS 
SERVICOS COMERCIAIS 

SERV.COMERC.LIVROS,PERIODICOS 
OUTROS SERVICOS COMERCIAIS 

SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
SERVICOS !NSCRICAO CONCURSOS PUBL!COS 
SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS . 
SERV.FOTOCOPIAS E/OU COPIAS HELIOGRAFIG. 

OUTROS SERVICOS 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS DE INSTITUIÇOES PRIVADAS 
PROMOÇÃO CULTURAL 

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS 
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

TRANSF.DE CONVENIOS INSTIT.PRIVADAS 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

INDEN!ZACOES E RESTITUICOES 
RESTITUICOES 

RECEJT AS DIVERSAS 
OUTRAS RECEITAS 

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENACAO DE BENS 

ALIENCAO DE BENS MOVEIS" 

(P1'lgiria: 1 / 1) 

Data: 211091200519:23 
Sislcrna CECAM 

Recoita Prevista 

100,00 

7.900.00 

1.000.00 
1.700,00 

1.000,00 
800,00 

3.000,00 
13.000,00 

5.000,00 
3.000,00 

1.000,00 

2.500,00 

. ' 

J; 



• • • • • • • • • • • • • • ~ 
~ -• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

FUNDART - FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

Anexo 2 • C<itcgoria ecÕnõmica por unidade orçarnentáriil • Exerclcln 200G 

Orgão: Ol. oo. oo 
Unldndc Orçamentárin: 01. 01 oo 

Unidade Executora: 

FUNDACAO ARTF. s-êuJ.TURA DE UBATUB!\ 
FUNDART 

Dal:i: 26109/2005 18:50 
Sislerna Ci;:CAM 

Código Especificação Elemento Modalidade. 

---------~'~'ccA,fJ:licaçao 

Ca1agorl<1 Econômica 

__ __,N"atur~Zil 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 

nRSPESAS CORRENTES 

PE~SOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

lNV!';STIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

TOTAL . 

TOTAL GERAL. 

760.200,00 

729.500,00 

18.000,00 

1.480.700,00 

750.200,00 

729.500.00 

18.000.00 

18.000,00 

1.507.700.00 

1.507.700.00 

2--'-\ºº ',,. '· 
?:: ;;· ... ··: . :· - ·. '· .. :::::.fio 
{._ , :~· __ . ::: ; .. ~:;,;;.i:õ :t<.·:a 



• • • • • • • • • • • • •• • •• 
. • 
•• •• . • 
•• •• •• •• •• •• • •• ·• ·• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

FUNDART - FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA (l'<íuina: 1 1 1) 

Anexo 2 ·Consolidação 'geral por categoria econômica • Exercício 2006 

Código 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICJ\COES DIRETAS 

TOTAL 

Data: 26/0Ql2íl05 15:50 
Sislcrnn CECAM 

Elemento Modalidade C~lcgori~ Ecomirni~3 

---------da AP.licaÇ!1~'--~N~,alureza 

·.'.' ,, 

760.200,00 

729.500,00 

18.000,00 

1.489.700,00 

760.200,00 

729.500,00 

18.000,00 

18.000,00 

1.507.700,00 

\. 1: 'r-' 



........................................... -.-.-. .. -. .. -. ····J•1•1.,.,., •••• 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2006 
DESPESA 

3.0.00.00.00 - Despesas Correntes 
3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
3.1.90.11.00 - Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 
3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
3.3.90.13.00 - Obrigações Patronais 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
3.3.90.32.00 - Material de Distrlbuição Gratuita 
3.3.90.36.00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 
3.3.90.39.00- Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3.3.90.47.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas 
4.0.00.00.00 - Despesas de Capital 
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanete 

ffi 
•!; 

í ":'."' 
~,r--:i 

RS 760.200,00 
R$ 409.500,00 
RS 191.200,00 
RS 9.500,00 
RS 150.000,00 

RS 729.500,00 
RS 22.500,00 
RS 40.000,00 
R$ 2.000,00 
RS 149.500,00 
RS 514.060,00 
RS 1.440,00 

R$ 18.000,00 
R$ 18.000,00 

RS 1.489.700,00 

RS 18.000,00 

R$ 1.507.700,00 

i~
(' 

\ 

\.\\./,:o:~ Viana 

'" 

() ~1. 
~- .·' - \f;_~ssáO 

'.:2,ü'l:l. 



~ 

FUNDART • FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

Anexo 2. ConsoUdação geral p~r categoria econômica. Exercício 2006 

Códi"go 

3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.-1.90.00 

E!ipecifiCaçao 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
A~LICACOES D!rtETAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

DES?ESAS DE CAPI'l'AL 

lNVESTIM8NTOS 
APLICACOES DIRETAS 

TOTAL 

li 
(ô 

~ ''" 

Elemento 

{Péglna: 1 / 1) 

Data: 26109!200519:04 
Sistema CEGAM 

Modiiildade. Caieaona EconômiC<J 
da Aciicaçao Natureza 

760.200,00 

729.500,00 

18.000,00 

'C-.-y-.C-'1:;;::, 

1.489.700,00 

760.200,00 

729.500,00 

18.000,00 

18.000,00 

1.507.700,00 

1 . I 
Js~h..,htJ i:11na \'àss.§~1 
Ass2!:!:Cftl ,\d:nin]5t;a\iva 



• • • • • • • • • • ' • ' 4P .. .. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

FUNDART - FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

AnC'XO 6 - Programa de trabalho por unidade orçamcnlária - Exerc/cio 2006 

Orgão: 01.00.00 FUNOACAO ARTE E CULTURA DE UBATUBA 
Unidade Orçamentária: 01.01.00 FUNDART 

Unidtido Executara: 

fQ_qjg,"o ____ _,,,,Es,pcciflc<)SãO _ ProJ~''~º-----

13.000 

13.392 

13.392.0511 

13.392.0511.2001 

CULTURA 

OlffiSAO CULllJIU\L 

~EllCMl DA OIFUS>'IO'Cl.ILTU!l/IL 

1'!/lllUTE!ICAO 011 tnllOA!JE 

(Páginn: 111) 

Data: 26/09/200510:50 
Sistema CECAM 

Atividade Total 

1.507.700,00 1.507.700.00 

1.507.700,00 1.507.700.00 
--- -------------

1.507. 700,00 1.507.700,00 

1.507.700,00 1.507 .700,00 

TOTAL .. --------------------------------------------·-·;·.-sõ-7.tõ"õ:õo··------··1~5õ7:7ºõõ~õ0 

TOTAL GERAL ... 

~~\ ... -~~ e. ·e: Viana 

1.507.700,00 1.507.700,00 

·<::" 

~ovJ·)J 
:'J. 



• • • • • • • • • • • • • • • •• •• • •• • •· • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

FUNDART - FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

Anexo 07 - Programa dÔ trabalho por funções, subfunções e programas. Exerciclo 2006 

13 CULTURA 

(Pâgina: 111) 

Da1a: 2610912006 18:51 
Sistema CEGAM 

1.507.700.00 1.507.700,00 
======================================================= 

13.392 

13.392.0511 

DlFUS;\O CUL'l1JRAL 

MANU1'8NCAO Dl\. DIFUS/\O CULTURAL 

TOTAL GERAL ... 

1.507.700,00 1.507.700.00 

1.507.700,00 1.507.700,00 

----·------------------------------------
1.507.700,00 1.507.700,00 

., 
-·! 

º~· C'.~l . - . , •• -•. _, '• 1 '.,•-'10 
fe~/-·;. · · · :.-~-'" 
--.·· ·-' ' :-:3 



• • • • • • • i 

! 
1 : ,. 
~ • 
~ • • • • • • • • • • • .. 
~ 

' -' ' • t 
~ ,, -,, < ,, ,, .. 
• • 

F.UNDART ~ FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

Anexo B - Despesa po"r funções, subfunções e programas conf. vínculo com recurso - Ellcrcfcio 2006 

(Página: 1f1) 

Dala: 26/09/2005 18:51 
Sistema CEGAM 

Códig,=•---~"'=~eclficaç,=••~--------------º~'~d~i"=''~'º~-----~V~i"~'="'=º'~º~~--~T=º'='' 

13 

13.392 

13.392.0511 

CULTURA 

DIFUSAO CULTURAL 

MANUTF.NCAO DA DIFUSAO CULTURA!, 

TOTAL GERAL ... 

1.so'-r.100.00 .. 1.507.700,00 

1.507.700,00 1.507 .700,00 

,1.507.700,00 1.507.700,00 

-----------------.-------------------------------------------------
1.507.700,00 1.507.700,00 

X-iº-~'l, 
: ,.,{) 

:<:\:·:a 

·Y 



• • • i 
i 

! , , 
; , ,. 
• • • • • • • • • • • • • • '• '• '• '• •• '• '• •• •• • • • • • •• • • • • • 

F.UNDART • FUNDACAO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

Anexo 9 ·Demonstrativo da despesa por org5os e funções - Exercício 2006. 

orgão/Funçõcs 

01 - FUNDACAO ARTE E CULTURA DE UBATUBA 

TOTAIS ... 

Legenda das Funcões: 

13 CULTURA 

13 

1.507.700,00 º·ºº 
1.507.700,00 0,00 

Martinia.'11 !!'21_,.,_- .. 1 ~'~;na 
PP'.:-· 

º·ºº 
0,00 

(Página: 111) 

Data: 2G/09/200~ 1 !3:51 
Sistema CECAtv! 

º·ºº 
0,00 

TOTAL 

0,00 
1.507.700,00 

0,()0 
1.507.700,00 



• • • • • • • • e-• • • • • • • • • •"•"~"·· ~·-"'-' ~ .!cAJP .. ~~:!.:!• -.-. ••••·•·•·•• • • • • • · 
' Oemonstracão da Receita e Oesoesa Secundo as Cateaorias Econômicas 

Anexo n' 1 da Lei 4.320/64 • - · -· 

RECEITA 

Receitas Correntes 
Receita Petrlmonlal 
Receitas de SeN!i;oa 

. Traneferencle1 Correntea 
Outrse Receftae Correntes 

Baca!taa da Capita! 
Allenaceo de Bens 

Deducões para FUNDEE 

R$ 

0,00 

0,00 
30.000,00 

0,00 

0,00 

R$ 

30,000,01 

0,00 

DESPESA 

Despesas Correntes 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Qespesaa de Capital 
INVESTIMENTOS 

Reserva de Contingência 

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES ........................................................ , 

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL ..................................................... ··-······· 
RESERVA DE CONT!NGt:NCIA .................................................. .. 

DEDUÇÕES PARA FUNDEF ....................................................... . 

Josiene Br\nácio·Grunvald 
Diretora Presidente 

~! ., ·~::.:-"-''-\ '-

-Lúcia ·H
1

elena Cosmo 
Diretora Àdministrativa 

TOTAL GERAL .................... . 

ff ~ 

R$ 

162.300,00 
467.700,00 

200.000,00 

30.000.00 

º·ºº º·ºº 0,00 

30.000,00 

R$ 

630.000,00 

200.000,00 

0,00 

630.000.0 
200.000,oci 

o,ori1 

º·º 
830.000,0 

Ubatuba , 27 de Setembro de 2006 

'-
~ 



·····~············~······························ unaacao oa <.;rlanca e ao Ado1escente ae lJbawba - · 

Demonstração da Receita e Despe S d C · • .-Anexo n' 1 da Lei 4.320/64 • .... sa egun o as ategor1as Economicas 

RECEITA 

Receitas Correntes 

R110111t1 PettrmonJaf 
R11011itae da Servlçoe 
Tr111nat11rend11a Corrent1111 
QU!Jas Receitas Corr•nles 

R$ 

D,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

R$ 

O.DO 

DESPESA 

Despesas Coqentes 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS OESFIESAS CORRENTES 

R$ 

SUPERAVIT 00 ORÇAMENTO CORRENTE ............................ . 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE ........................... .. 

Receitas de Capital 

....................... 
0,00 

0,00 

Despesas de Capital 
Allenacao de Bens 0,00 / INVESTIMENíOS 

Oeducões para o EUNOEF 

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES . 
RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

DEDUÇôES PARA O FUNDEF ........................... . 

o.ao 

Reserva de Contlngencla 
o,oo' 

SUPERA V!T APURADO ................... . 

0,00 

SUPERAVIT ........................................................................................................... . 

ir.·( __ ,. \ · 

Lúcia Helena Cosmo 
Diretora ·Ádministrativa m 

'I 

TOTAL GERAL .................... . 

,.;.:.-

0,00 

º·ºº 

R$ 

0,00 

0,001 

º·º' 

i- ;' ,_,, 



• • • • • • • • • • • • • .. 
•• • • 
l , , , , , , , .. _. .,,. 
A .,,. 
,, . .,,. ,.,. 
,, . ... 
,,, . ,,,. ". ". -· '• ' •. 
'• • '• • • 

Fundacao da Crianca e do Adolescente de Ubatuba 
Retei<ncia' Jane;ro de 2000 Por Dotação Original 

Orgão : 01.00 Diretoria Executiva 
Unidade: 01.01.00 Gabinete da Direloria Executiva e Dependências 

Códigos 
Econômico Especificação 

Elemento 
Q9sdgb@mentg 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APUCACOES DIRETAS 162.300,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML 132..300,00 
3.1.90.13.00 OBRIGACOESPATRONAIS 30.0CO.OO 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APUCACOES DIRETAS 467.700,00 
3.3.90.14.00 DIARIAS EADWfTAMENTOS 6.000,00 
3.3.90.30.00 MATERfALOECONSUMO 151.700,00 
3.3.90.32.00 MATERIAL OE OISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA 200.000,00 

JURJOICA 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APUCACOES DIRETAS 200.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 100JJ00Jl0 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 

Pág. 1 
rtl217 

Anexo 2- Natureza da Despesa 

Gruiio de 
Natumza 

162.300,00 

467.700,00 

200.000,00 

Categoria 
Econômica 

630.000,00 

200.000.00 

Total da Unidade : 830.000,00 

. .. J. 

~,;:,,,=====·,~J?=a==w===ut1,=,~~!,t....-1"'1~ . 
Selectron Processamento de Dados SIC Ltda Contabilidade Pública , · . 



. . - .. • ................... ._'-'-'-~~~t.t. • ! ! t • • • • • •,••,•c•,e,e,e,e,• • • • • • • • • • • .- """ CCCC'CC<..C'- '-'-'-'-'-ltttlll\.il{t 

·~,· tm INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA 

Oescíiçilo 
Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômic~s - .A.nexo 1 - Orcamento 

L1<::;uuur .. n1en10 Descrição 
RECEITAS CORRENTES 
Receitas de Contribu'1çôes 
Receita Patrimonial 

Tot.I 

Superávit do Orçamento Corrente 

Total 

RESUMO 

. RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS OE CAPITAL 

DEDUÇÕES 

Total 

Emitido por: cpd 

" 

' 11) 
F 

DESPESAS CORRENTES 
1.983.400,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
8.616.900,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

10.600.000,00 Total 

7.047.500,00 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Reserva legal do RPPS 

ReseNa Legal do RPPS 

Total 

10.600.000,00 DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS OE CAP!Tt

Reserva Legal de"" .-'S 

10.600.000,00 Total 

0, 

''" ·;..;cr:.. ·~·J.•~-. A,~''"."' 'º._'""" 
\:\·c~a 'i\\ [~ : . ,1.1; Crh-rt.....c.ili&.d .. ~ :'.-li 

\;;it"it:AO Ui ?" ~1 .. t.~\ ~/1UI'\. <'~ l!l.'41\·..._~',lj 
cm: ZS;o1·1~n~.:.10-~ 

Pagina 1 

E:.:ercícfo: 
27/09/2005 15:32 

Dli!sdobramenio 

203.000,00 
3.349.500,00 

3.552.500,00 

-8 ílC:'"'. ':v 

-·39.500.00 

7.047.500,00 

3.552.500,00 

8.000,00 

7.039.500,00 

10.600.000,00 

(__.,---> 



.............. ! 
~ • •• - - - - :..; :..; ;;ii ii e ii e é é é• i i i i • • iecece<ecec.:e:-•-••• .-.-. • 
'TO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA .. · · ' Exerc1c10: 

Receita Segundo Categorias Econômicas - Anexo 2 - Orçamento 
Conta 

1.o.o.0~00.00 

1.2.0.0.00.00 

1.2.1.0.00,00 

1.2.1.0.29.00 

1.2: 1.0:_2!'J.07 

1.2.1.0.29.09 

1.2.1.029.11 

1.2.1.0.46.00 

1;3:0.0:00:00 

1.J.2.0.00.00 

1.3.2.1,00.00 

1.3.2.1.06.00 

1.3.2.f.06'.01 

1.3.2.4.00.00 

1.3.2.4.01:00 

TOtaJ Gerai: 

Reduzido 

Emitido por: Benedito Altair 

Descrição 

RECl;ITAS.CORRENTES 

Receitas de Contribuições 

Cqntrlbufç9es. Sõi:::iais 

ContrÍbuiçao 'Previdenciárias 

Contribuições de Servidor Ativo Civil 

Contribuições de Servidor lnaüvo Civil 

Co_ntri~ui~es de~Servidoí Pension_ista Civil 

Comp.Finan.Regime Geral e Regimes Proprios de Prev 

~ec~!ta' P<!trHnoníal 

Receitas de )/alores Mob1Hárlos 

~Júr_os de.r~tu!os de Reridã 

Tltulos de ResponsatiillcÍáde do Governo F~deral 
Tftulos de Responsabllidade do Go~rno Fêderal 

fundos de !r.vestir.-:ento 

,Fundos de Investimentos Renda Fixa 

' .. 4/4~:.<:·:. 
~ 

. .<". /:/oy;·n·-·. :- '' 
·;; tk{;:::-,., . -... ·./i, 

. .<.~,.,.~ ::::s· .. ~.~ 
e. t1)i!_.,, 

~f'li:' 

•,.v··~·" ,·1•1>1: ;r· . .,,.,, 1 _,_ 

. --~~ (-!l:O.tâ,'.ii•!-1>rl.~ i!•; 
~'.-... lflJi;. (~ \.!t>üt\i:l'J'1 

'l ~f'(.1.J \ ~i).,i\'j-~ 

: (. 
fJI / - '· ':(; 
' 1 

"' 
Ir.a~;'.,:; dll 

\'.íl.•' 

Pagina 1 

Desdobramento 

1.983. ~()0,00 

1.937.500,00 

1.900.00Ç,OO 

35.000,00 

2.500,00 

45.600,00 

8.616.90(),00 

J.216.900.~0 

J.216.900,00 

3216.900.00 
5.4QQ.QLA - : 

"·"ºº·ººº·ºº 

._:;:--:_ 

28/09/2005 1J:1 o 

Fontes C.Econõmico 

10.600.000,00 

1.983.100,00 

. " -8.61?.9~0.00- ,.:· 

10.600.000,00 

ci..'--._, 



........................................................... 
-

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA 

rtft Natureza da Despesa - Consolidação Geral - Anexo 2 - Orçado 

Código Descrição 

3.0.00.00.00 OESF?ESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.09.00 

3.1.90.1·1.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.01.00 

3.3.90.03.00 

3.3.90.05.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90'.J0.09 

3.3.90.33.00 

~,J,90:35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.20.39.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.93.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90.52.90 

7.0.00.00.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

Salário-Familia 

Vencimentos e Vantagens Fixas - PessoafCiVil 

Obrigações Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Ap!lcaçães Diretas 

Aposentadorias e. Reformas 

Pensões 

Outros ·Beneflcios Previdenciários 

Dlârias - ClvJJ 

Material de Con~umo 
Passagens e Despesas com Locómoi;ao 

s~.rv·rços·d e,Cori_stiltçrlas 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Serviço$ cl_e .Terceiros - Pessoa;Ji.rridica 

Sentenças Judiciais 

lndeniz51çõ~s e Restituições 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

Reserva Legal do RPPS 

.. Exerci cio; 

28/09/2005 13:10 

Elemento Elemento Subcategoria Subcategoria Categoria Categoria 

3.552.500,00 

203.000,00 

203.000,00 

500.00 

180.001),00 

22:soo.oo 

3:349.~00,00 

3.349.500.00 

1.865.CCD '.',~ 

sEs.oOO.oo 

640.000.(10 

soci,oO 

.8.00_0,00 

·a.000,00 

25.000,00 

38.ooo.oo 
S0.000,00 

10 ººº·ºº 
1 ºº·ººº·ºº 

8.01111,00 

ª·ººº·ºº 
8.000,00 

ª·ººº·ºº 
7.1139.500,'tlO 

7.039.500,00 

Emitido 

00

, 

8 

• ll. Ait<>Íi ' > ;>1.<''· 

'°''''º '"''' e,.;.,,<><"' ecr.i.Wáó-""' 1,, 

d
')/ i ::.i;liu.<1.0- ·r"_ ., .. '.~~··.~.e ut~i:.ih<• f C\\\ . ~!<"' "" ~1 "'u e· e'' ---;;P;;~g~to~•~,~--==:--------~-------~-----------

7.7.00.00.00 

7.7.99.00.00 

7.7.99.99.00 

7. 7.99.99.99 

7.039.500.00 

7.039.500,00 

7.039.500.00 

Reserva Legal do RRPS 

Reserva Legal do RPPS 

Reserva Legal do RPPS 

Reserva Legal do RPPS 

~---- ( -~ 
~--' 



• • • • • ~1fs;itT•T•D•-:a:-e:-e-=-e-=--:.-Jr••••••• • • • • • • • • • • • • • • • • ee..e..e,e,e,e, fift / [1~ (Y J"l: ~EVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA . .. Exeroício'' . , 

. . Natureza da Despesa_ Consolidação Geral_ Anexo 2 _ Ôrçado · 281091200513,10 

Cod190 Descrição Elemento Subcategoria Categoria 

Emitido por: Benedito Altair 

Tõti!GeraT: 

- de~i:v; êntih 
V /~ lt:ba. rv!U 
~ _.SJB.644 ~~f' Si 

JV 
11· ·1. 

'·/' 

e. ti!ial! 
e-e~ .-~ l:.?, 
ir>t·ü~;;le !\!. ;:· 

CflC 

"~ SDn~~s 
C':·,\;.·.~-:.~,.~._·, ~-·:: 

!!. ~~; ;;-,;;;\. ;;:> \;'.:r::r,~:.;. 
1$f2·trJ·I G;:..'Ú-11 

Página 2 

-

10.eoo.000,00 

1 .,__ 

1----



•••• ,. ••••:.»:»JeJeJ9)9JeJ9J9J9J~~~~~~'''' '' '' '' ,~~J'J'J'J'J'.J•.J9.J9.J9.J9.J 
fth 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA Exercicio: 

-· ,_,. . 28/0912005 13:11 

Natureza da Despesa - Consolidação por Órgãos - Anexo 2 - O..-çado 

Código Descrição Elemento Sub Categoria Categoria 

órgao: 01 lnst. da Prev. Municipal de Ubatuba 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.09.00 

3.1.90.11,00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.01.00 

3.3.90.03.00 

3.3.90.05.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.0_0 

3.J.90.33.00 

3.3.90;3~.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.91.oo 

3.3.90,93.0(). 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4A.90.00.00 

4.4.90.52.00 

7.0.00.00.00 

7.7.00.00.00 

7.7.99.00.00 -

7.7.99.99.00 

7_7_99qqqq 

DESPE?A~ c9RRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicaçtl'e"s 1 Diretas 

Salãrio-Familia 

Veiicifneritos e·Vantagêns Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

OUTRAS DESl?ESAS CQRRENTES 

Aplícações Diretas 

ApOs"à~\~Oorias e ReforiTias 

Pensões 

Outio!!,B.~riãfftjos Previdenciários 

Diárias • Civil 

· M_a~rial ~e cqnstimO 

Passagens e Despesas com Locomoçao 

'Ser._;iço~' de:Co.ns1;11toH~-s 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

a·Ufros $~rvi_~s.de.Tercefros '- Pessoa·Jliridica· ~ 

Sentenças Judiciais 

ltideni~i:iÇões e Resti!uições 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESi"IMENTOS-

Apílcações Diretas 

Eqliij)ãrilél"ltos e·Materia! Permane 

Reserva Legal do RPPS 

Reserva Legal do-RRPS 

Reserva Legal do RPPS " 

· 2(_)_3-.0bO,O? 

50Ó,OO 

·.1ao,ooo.oo 
22.500,00 

3.349:500,00 

1:?65.0_0Q.OO · 

sSs.ooo,õo 
. 540.03~;00 

:560.0o 

__ .. , .. a:oo~~~o·, 
a.C:ldo.oó 

-e._5:qoo.po 
38.oóõ.ão· 

~Q,Q_OÇl,00 

10.000,00 

10·9.0·00,00 

8.000,00 

.. a:ooo;oo 

7.039.500,00 

3.552.500,00 

203.000,00 

. - . -~_;349.50(_),00 

8.000,00 

:.8.·º~º·º2 

7.039.500,00 

7.039.500,00 

Reserva Legal do~~ ~ -~ âOS C'-:ir;h:S 7.0,=3~.soo,o_o 

-----------==""~"''~~.'.'.',~l•,g•'"''d'o.'.R~P(;L e. _1 ~C.:1~~,'~\~_j~i'.C '!.. 7.039.500.00 
TotaldoOrgão: ~~t' .__ · - ., 1 ;,~·~ clf:C\A'ot\ ---------------------

-----~---·--------- • •\\~ ,_,(r - ..fL_ 
lU.tiOO.C00,00 

ro1a1Gera1 1-r·------~· , .. r-1"1:l1~"',u 1 C'<'I'- .> • 

(fl 

Emitido por: Benedito Altair \/lj Pagina 1 
'1i 

10.600.000.CO 

~- ' ..--..._ ,-



• ••1~a!"./••1~•1tt9R«illê.4t~~~~~"'âli'e's'!l' • • • • • - - - - - e•·•·•·•·•·•·•·•· fft'.f'ft' Exe'c'clo: 1 

Natureza e Despesa Segundo Categoria Econômica-~ Anexo 2 - Orçado 28/0912005 13:11 1 

" " " ,. " " ., = 

Código Descrição Elemento Sub Categoria Categoria 

Ôrg;'lo: 01 

Unidade: 0101 

ln'st. de Prev. fytunicip;:iJ dfl·Ubatuba 

lnst. de Prev. Municipal de Ubatuba 

3.0.ÇIO:oo.oo DESPESAS'ÇÜRRENTE$ 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.09.00 

3.1.9:0 .. 11.0Q 

3.1.90.13.00 

. 3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

~ .3 .oo_.o 1.~~o; 
3.3.90.03.00 

3.3.99.os.oo 

3.3.90.14.00 

3.3.90:30:00:~. 

3.3.90.33.00 

3.3:90.3:j:OO 

3.3.90.36.00 

3.3.!;10:39.00 

3.3.90.91.00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Direta$ 

Salário-Familia 

Vencimentos e Vantagens.Fixas .. pess".al Çivi! 

Obrigações Patronais 

~_9!.lTRf'S QES!PESA~ .CÇlRRENT;õS 

Aplicações Diretas 

_Aposentadorias e Reformas 

Pensões 

Outros.Béneflcios Previdenciários 

Diárias .. Civil 

-Mâterial dé COnsum9· 

Passagens e Despesas com locomoçao 

Serviços de Consultorias 

Outrcs Serviços.de Terceiros .. Pessoa Física 

·outr9s,Serviços·de Terceiro;;- Pessoa Jurldica· 

Sentenças Judiciais 

3.3.90.93.QO Indenizações e Restituições 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 

Eqliipamer'itos e Material Permanente 

Reserva Legal do RPPS 

. Reserva Legal do RRPS 

203,.000,0,0 

500,00 

18!}.000,00" 

22.500,00 

3.349.500,00 

1 .. ~§s.000;90 .. ~. 

565.ÓOO,OO 

·~º .. 9.?Cl,o_q·,. 
500,00 

· ·8~?00,QP 

8.ÓÕ0,00 

2s,900;00 

38.000,00 

.90_.000~(10 

10.000.00 

1_00.00Q",OO,_ .. 

8.000,00 

8.000,QO 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4 4.90.52.00 

7.0.00.00.00 

7.7.00.00.00 

7.7.99.00.00 

7.7.99.99.00 

7.7.99.99.99 

Reserva Legal do RPPS 
1 

7.039.500,00 

Resetva_Legaldo RPPS . , , Ca"t05 7.039.500,00 
R .::ircrr~"" .... . '.-

- _ Reserva ~egal do RPPS --- ·~ • 1 

1 _ -~ Ct~i"t<~':d1v.~."".- 7.039.500,00 

3.552.500,00 

203.000.00 

~-~9.sop,oo 

8.000,00 

8.000,00 

7.039.500,00 

7.039.500,00 

Total da Unidade: .- ~·~ili'• 1Wllt-"-~ ·---------------c0-- -----
---e-----·------------.,== .·./ 1 ' ~ fitt~- .... ~' 1 .600.000,00 

Total do Orgao: I il / ~" tTIC 1-:;m.n·•S.-v~ 10.600.000,00 

Emitido por: Benedito Altair Página 1 

--<.______ 1 
\)-::: __,---



• _. •,•itr r···'" .:•:<f:;f:1!ll!:f'~~r.:-f.C~~,~~ .. ·-~·-• • • • •••••• ''" "'""f'-1': 
.,.. _ un ° ategor1a Económica -Anexo 2 _Orçado 28/09/200513:11 Natureza e Despesa Seg d C . 

jf 

.... ódigo Descrição 

-Total Gerai: 

f 
e ,~.·"" .... ~•1 _ 0af!~u.s 
~ :lo o . de çwz,a.~ ® 
"jjlitit.r.Xl ée 1 

• 00 JM:I. óe \.)b&tuba 
-~ \'37ttJt4Cftl-3 

J!O "::.mi~do por: Benedito Altair ~j Página 2 

,/ 

~ :i: ··---~-ep"._ ~ -- -

Elemento Sub Categoria categoria 

10.soo .. oob;oo 

( 
.-:::_ 'U----'-



• • 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA Exercício; 
27/0'91200516:27 

Funções, Programas, SubProgramas p/ Projeto/Atividade - Anexo 5 ·Orçamento 
. Funcão SubFuncão Prograrna Proleto 1 Alivfitade 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 
122 Admlnist1ação Geral 

19 Previdencia Social 

2.0p1 Manu1ençao da Autarquia 

272 Previdência do Regime Estatulãrio 

19 Prev)dencla Social 
2.002 Beneficias da Providência Social 

2.003 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 

77 Reserva Legal do RPPS 
999 Reserva logal do RPPS 

99 Reserva legal do RPPS 
2.099 Reserva Legal do RPPS 

Ernltldo por: cpd 
Pâglna 1 

li 



•• 
,~;il~-·~··:-' :;- ~~ '.', '.··· 

~ 1 ·- 28/091200513:11 1 

}'U"ftf Programa de Trabalho do Governo - Anexo 6 - Orçamento 

Conla Especificação 

Órgão 01 

unidade , 0101--
: . -- ·_ : ' -· .. , 

SubUnidade 000101 

lnsl. de Prev. Municipal de Ubatuba 

lnst-dé: F?tey_ 1'.1unicipal:de Ubatu:~á~ _ 

lnsl. de Prev. Municipal de Ubatuba 

09 ·-. :-~..:.:-·~·· -PREV!DENCIA-SO.C~ . . -: 
09.122 .4.dministração Geral 

09:122.019:': ·.-
' ~,- - - ~ : ; ~ . 

09.122.019.2001 

09:2!2 

09.2ii.o"19 

~r_evidencia-Sci_c,ial.~ · 

Manutenção da Autarquia 

ereV~êm:ia,~o.R_Eigj~e:EstaMário 

Previdencia Social 

-~~---

·.(' 

···~·· ·-· 
09' 272:019,-2002 ~-

09.;72.01~·.i~b3 · · 
.1 B11;nefio. ·os da RràVidência-Social ,.,~~,,. ,._, -,. - - -- - ) .. -, 

Pagamento de Aposentadorias e Pensões · 

99 

99.999 

· ~ ·:·.- .. ~ :-Rese.rva Lt?9á!.dõ-.~i::"!:~~'=. :· ,_:,:11. ;: -
Reserva Legal do RP.PS 

99:_9991099_ .•ç' . · B:e'sérva-Legà!.dil'RPPS 
.. ~ , ' ... ·-. . . - --~ : , .. . -
99.999.0992099 Reserva Legal do RPPS 

; .. 

- .Total"da SubUnidad~ 

Total da unidade 

Tc:itardo clfgao: 

Total Gera!: 

Emitido por. Benedito Altair 

~ 

-:i 

r 

'· .,,, ·.: 

/?. A. .r d.1: -'::.::r-rr;.; 
~~;; ='"'. #(:::.. ,-,,, .: .. ;,.,,:~.iii1;;;1t9 rfr; 
~~'ti i)I! 'fr0.: :te f!~t 1P. l;~:<J;;.'l. 

cr., ··~~to1~a.1-J_,, 

Págin<1 1 

',' 

,;· 
_,: 

.~ 
~ 

Projetos 

. :·O·-~"'F,'-' :-::· 

Tsso?soü<Jo\· 
- .- - ; º'. , 

490.500,00 

.19oi59Q.oo:: -

· 49o.5àõ:oo· 

~-~~9.oõo\00 _ 
3.070.000,00 

. ~6~~'-~ºº·°-~ 
2.430.000,00 

":·;_:.~~00: 
Ó,00 

.'',,,-r_0,00 __ ,_ 

º·ºº 
! .· .. -0,00 

º·ºº 
;_0!09 

3.560.500,00 

Atividade Total 

r '• ,~':-.· ~~; 

·o;oo - - •. :3;560;500;00; ' . ,-.. _.-,. --~ 

0,00 490.500,00 

q:oo 49(1500;00: 
. ' -:; º---~·~. 

º·ºº 490.500,00 

-º~ºº 3,979,~;~~: 
0,00 3.à7à.ooo:õô 

0,00 ·:~~-~~?~O: 
0,00 2.430.000,00 

o;oo - _7._?i3.!!:~-~~;?~'· 
0,00 7.039.500,00 

º·ºº 7.0~.sqõ,~' 

0,00 7.039.500,ÓO-

º·ºº 10.soq:oo9;o0-' 

º·ºº 10.600.000.00 

º·ºº 10.soo.000,00-

º·ºº 10.600.000,00 

1-.J __ 
y 



.. , 
º~· 

09.122 

09'.12?,019 

09.272 

09.272:0.19 

99 

99.999. 

99.999.099 

Demonstrativo por Funções,SubFunções,Progi-ama,/Proj./Atividades - Anexo 7 - Orçamento 
Especificação 

-. ~Bey!DENC_IA7SOCIÃ~- - - . .,_, _,_ 

Administração Geral 

·P.revkle~ Socii!I 

Previdência do Regime Estatutário 

---~P.reviden~:~oda1-. 

Reserva legal do RPPS 

-_ReServ~,LegaJ <!ô' RPPS. 

Reserva Legal do RPPS 

TotarGeraJ: .. ' · .... 

r 
B. 

C!ttf,(J 
e \Sf'1:-:u1-{qu..s 

Emitido por: Benedito Altair 
~ 

Pãgina 1 

e:_ 

28/09/2005 13:12 

Projetos -----Xtividade Total 
· 3'.:~60:~09,gçi,. ·_: - ·· '--~.0,0", ··3;55_p;:S_i;i.Q:ooJ 

490.500,00 º·ºº 490.500,00 

. :4~0'.5_9~·-ºC>' . -~,O() . ·~so:s_oo.oo 

3.070.000,00 º·ºº 3.070.000,00 

3:070,'~-º·~º'' - q,oo · J.019:_000,00 

0,00 0,00 7.039.500,00 

-~-o.ao ·a;oo, 7.039.500,00 

º·ºº º·ºº 7.039.500,00 
3.560.500,QO :·O.DO> 10.600 000,00 

'--~ 



'-· .í · .. • .:';: -- "": - ·~. - - ..-;: .:...;._ -- -
•• llHHHllllliilffl 

. llllSTITUTO.DE'PREVIDENCIA MUNICIPAL DE UBATUBA . """"''"'º' rftt. --:.. -:·-; .< • ,r... - _ •• -- ,,·· , ~~/200513:12 
' - .. D~m~:uis~~~~ Põr_.Funções, SubFun_çõe_s___! P_!:__ogi:ama -An'l'XO a - Orçament~ .. t ____:_:.:; :;___' -·~ ·~~--~ --- ~--·· ,._,. • __ __:___·_. --, 

" .. 
' 

f ~~~~!~;{~~~~~;;:' -
7.039.500,00 

' :-.. - . __ -. 

' .~1~~:~}~;:t~~-' ~": ~~ . ,:_. ___ ..,- .:1.:iou.:500.00 

. i.·_ 

-· 
~~·.,:_:; .. .:_:....-.,.., 

,_, 
o: . . 

~ 
! -l . __ ,_ . -- -~: -·-.. '~. 

\ 

\ 

-;----·---

"· '~ • ---. 
\ 

____ , 
"-_-;;:;::- ------

-.\. 

\\ 

-

' 

--·"' - :•-. 

_,_ 
·-

. 
1-· ------

_,. 

Emitido por: Benedito Altair 

/ 

o :i..'-· 
\.~;>!'~ (~ 
~ii'W'-\l .:.· 

-~::::: S;_nffi.S 
-i;t~ ::.~ ·~e.·· . ...:..,;:·,,,~~ ~ 

~t..-•· ;rJ w;:.xi .• ,j:;) uti~n:'-'ª 
r.... \'~.=i20'4Q,'\)..S. 

$ 
Pãgina 1 'IV 

' 

""---- -e--. 

,_ 
-~ ·- .-

' 

-. 

' 

_,__ 
1/--



rth Despesa por Órgão e Função - Anexo 9 - Orçamento 

Órgao 
Função 

01 lnsi_ de Prev.- MUnicipal de Ubatuba 

09 PREV!DENCIA SOCIAL 

99 Reseiva:l.egal·do RPPS 

Total por Orgão 

TotaTGeral 

Emitido por: Benedito Altair 

' 

R A]'; 
\.)• / 

C.":;o'!\e d.a C"· 
'(l!i~~ 1P. 

Vi 

f5;. :)J~·1tLlS . 
• '.'J. r;:,e cc{;~Yf1®óe e.e. 

:e'>'.- .;.,:. 'tM'-- :.'.::; \j-'"J.;'.fl,.j;;<"I 

,~PT.tü'";)(~-'rl 

Página 1 

i1-
J :1 
' 

28109/2005 13:12 

Valor 

3.560.500,00 

7.039:500,00 

10.600.000.00 

10:600:000;00 

~-· 



Relação de Projeto Atividade - Orçamento 

:~001~ -, 

200.2 

.2003 

2099 

Total 

TotaTGeTaf 

Emitido por: Benedito Altair 

Projeto/AtiVidade 

·MaiiUtenÇ;:'jo,·da·AUtãrtjitJa ·• ·.• 
~--.. _-~-,- . - --

~a~~étiCiõS da Previdê~cia Social 

Pafi,a_in~r::tci-de Apose·n_tad!;:niaS ·~- ~éfiS:õEl:s 

Reserva legal do RPPS 

-:,~ 

C':~le e:: - . ·. ~ •~'- ~::~ -:!.: c:i B. 'lffJ \i~J e~ ... ~ e<' !ri::;· ~'! U~'!.!':13 
'·· 13f"/J.C"·tüi-IJ-3 

Página i 

lj/ / 

']! 
1 J 

28/09/200513:13 

Projeto 

_-~4.9Q_.§_Q_g;OO~ 

640 .. ociO.õo 
2:4.30!000~00 

' - ' ' -
7.039.500,00 

-::rD.600.000,00 

Atividade 

0,0(} 

10.600.000,00 

'!) 

/ 

+-'-.. 



:r 
UBATUBA 

QDD - Quadro de Detalhamento de Desoesa 
Côdigo Descrição 

õr_g~.o: 01 l'nst. dei PieV. MUriici'piil:;ªe_ Q_~ã~'t.il:_J_a'' 
lnst. de Prev. Municipal de Ubatuba 

lnsl .de-~ri?v; ·Ml,inii;.ipal -a~ ~UÓ_<!füba. 

Unidade 0101 

SubUrljd_ade 000101 

CR FUN/SFUN/PRG/PRJIATIV 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 

122- -Administr.ição-Geral·· 

019 Previdencia Social 

09.122:_019:2001 Manuteriçào .da~Autar(Juia_ 
00001 -. J·.1.90.ó9.do Salârio-Familia · 

00002 
00003 
00004 

00005 
00006 

00007 

ººº-º·ª 
00009 
00010 

00011 

00012 

3:1.90.11:00 

3.1.90.13.00 
3.3.90: 14,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 

3.J.90.35.00 
3:3_.90.36;00 

3.3.90.39.00 
3.3.90.91.00 
3.3:90.93.00 
4.4.90.52.00 

Vencimentos .e .vantagens' Fixas:~ -i;>essoal-Civil 

Obrigações Patronais 

Diária's- - .Civil-
Materia! de Consumo 

Passagens.e pesp~sas:corri lOCofno'Çao 

Serviços de Consultorias 

Outràs SE;irvi"R~·:d.~,Terceir!)S --P~_ssoa FlsiCa 

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
Sentenças:Judiciais ·_ · · . 

Indenizações e Restiluiçoes 

Equip~mentos i?·Material Permane~te 
Total: tv1anutenção da Autarquia 

272 Previdência do Regime Estatut.ãrio 

019 Previdencia Social 

09.272.019.2002 Beneficios da Previdencia Social 

00013 3.3.90.05.00 Outros Beneficies Previdenciários 
Total: Beneficias da Previdência Social 

09.272.019.2003 Pagamento de Aposentadorias e Pensões 

00014 3.3.90.01.00 Aposentadorias e Reformas 
00015 3.3.90.03.00 

Totar. 

EmiITdo por: Benedito Altair 

:::-e; ê.'::.1?._s.~1 =- ~zr 

Ctl'J~ íic i} . ,, . l.i.a tc:'!~':liEt!t/'lí: d{; ª· Mm''c. '"'' Ôó"'"' 
~~<t~ &, \ l";·,". ·:·.; ~fil\ .. j!õ ljtr;\~t,;; 

e. 1;;!í·1~:i.rt1_p,,'\·!·~. 

Página 1 

·11·; J 
c-1· ,, 
• )! 

FoJ)te t@_Reç_urso_ 

0001 
0001· 
0001 
0001 
ooó1 
0001 
0001 

,ooq1 
0001 
0001 
0001 
0001 

0001 

0001 
0001 

28/09/200513:13 

RS 

500,00 
. 180.000;00 

22.500.00 
. 50Õ,OO 

8.000.00 
a:ooo,oo 

25.000,00 
3~'.000,ÇJO 

. 90.000,00 
10.000,00 

100.000.00 
8.000;00 

490.500,00 

640.000,00 
640.000,00 

1.865.000,00 
565.000,00 

2.430.000.00 

0....-..........:.-··--



.. .... ~ 
Ili' ... "" . 1i ·;i i-~ ~ .,· -i:·t 1:.1 t i i .-.k.~t-,t - .1;:1':< i: t 1·:i ·~ .1_-i.~ : ... : 

ftft UBATUB' 
QOD - Quadro de Detalhamento de Despesa 

Código Descrição 

Órgão 01 lnst. de Prev. Munlcipal de Ubatuba 

Uni~çle ~101 lilst:.de· f'i'.!l'v: Milnic!Pã..l~c;ie'.Ubatuba_-· 
SUbUnidade 000101 fnst. de Prev. Municipal de Ubatuba 

CR FUN/SFUN/PRGIPRJIATlV 

99 Réserva-Legal do-RPP.~ 

999 Reserva Legal do RPPS 
099 Reserva Legã_l 'dó.RPPS 

99.999.099.2099 Reserva Legal do RPPS 
00016 7.7.99:99.99. ReServa~Legatdo:RPPS 

Total: Reserva Legal do RPPS 

Total da Sub-Unidade Projeto: 10.600.000,00 Atividade: 

Total da-uni:lade" Prójet~: 10.soo.oo~.oo AtiviCa:de: 

Total do órgao Projeto: 10.600.000.00 Atividade: 

Total Geral Projeto: 10.600.000.00 Atividade: 

e 

r 

~
. '''"' . ~~; n ~;:;!\,..... .. 

Q fl..j~C".·• . .··· -'•.if]i.! L\;.,1 

~~~'.;~,f .:.d;~i~''''''" 

Emilid6-por· Benedito AltaTr Página 2 

Fonte de Recurso 

0001 

o.ao 

··ª·ºº-
o.ao 
0,00 

" 

ºº" 
28/091200513:13 

-... ., 

R$ 

z.o39:soo:oo 
7.039.500,00 

Teta!: 10.600.000.00 

Total: 1_0.500.qoo:oo 

Total: 10.600.000,00 

Total: 10.600.000,00 

~_,~ 



Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba - IPMU 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Parecer do Conselho Administrativo 
Previsão Orçamentária 2006. 

Nos Tern1os do artigo 87, inciso 1, da Lei Municipal No. 2650 de 16 de Fevereiro 
de 2005, e em reunião extraordinária realizada nesta data, foi apresentado ao Conselho 
Adrninistrativo do Instituto de Prcvidéncia tvtunicipa! de Ubatuba, a J>J{QJ10S'l'A 
ORÇAMENTÁRIA para o exercício financeiro de 2006, que esti1na a Receita e Fixa a Despesa do 
IPMU em R$ 10.600.000,00 (dez milhões e seiscentos 111il de reais), que após apreciação pelos 
Senhores Conselheiros foi considerado aprovado por unanin1ida<le <lc votos. 

Ubatuba, 23 de Agosto de 2005. 

Conselho Aduúnistrativo: 

Sf~Q~ani Lima 

L /d-Jfn uy 
Janos Karoy Szencz· 

E aria Cancell er dos Santos 



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• 
. , 

' PREFEITURA MUNICIPAi DA ESTÂNCIA BAlNEÁRIA DE UBATUBA 
- '(:.'. 

"" ~ "~="-"-''.!><}' 

DISCRIMINACAO 

AI RECEITA TOTAL 

1 - RECEITA NÃO FINANCEIRA 

2 - RECEITA FINANCEIRA 

BI DESPESA TOTAL 

1- DESPESA NÃO FINANCEIRA 

2 - DESPESA FINANCEIRA 

C - RESULTADO PRIMÁRIO 

D - RESULTADO NOMINAL 

DIVIDA PÚBLICA -
' 

LITORAL NORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO----

~ óo S .... 

ANEXO! 
ANEXO DE METAS FISCAIS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ORÇAMENTO para 2006 
Objetivos e Metas 

Artigo S", Inciso I, da Lei Con1plen1entar nº 101, de 04/05/2000. 

Realizado em Orcado nara Proietado Proietado 
2004 2005 2006 2007 

90.906.477' 13 91.900.000,00 109.514.900,00 114.990.645,00 

89.355.033,91 89.862.500,00 107.640.900,00 113.022.945,00 

1.551.443,22 2.037.500,00 1.874.000,00 1.967.700,00 

89.791.582,82 87.572.000,00 104.227.200,00 109.438.560,00 

86.846.511,43 84.542.000,00 101.257.200,00 106.320.060,00 

2.945.071,39 3.030.000,00 2.970.000,00 3.118.500,00 

2.508.522,48 5.320.500,00 6.383.700,00 6.702.885,00 

1.114.894,31 4.328.000,00 5.287.700,00 5.552.085,00 

25.917.501,07 25.917.501,07 24.621.626.02 23.390.544,72 

Proietado Proietado 
2008 2009 

120.740.177,25 126.777.186,11 

118.674.092,25 124.607.796,86 

2.066.085,00 2.169.389,25 

114.910.488,00 120.656.012,40 

111.636.063,00 117.217.866,15 

3.274.425,00 3.438.146,25 

7 .038.029,25 7.389.930,71 

5.829.689,25 6.121.173,71 

22.221.017,48 21.109.966,61 

~· ~' J 
' "''-' 

LUIZ CARLO DE ABREU FILHO 
Contador -CRt-tSPI91387/0-2 ~

'\ ,-t) [)\,,.. 
GILSON F fE'rR;,"'oA SILVA EDUARD~Dci:ÔÚ~A CESAR 

Secretario F zenda e Planejamento 
' 

Prefeito 1\lunicipal 

,
e>_ 



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
• 

PREFEITURA MUNICIPAi DA ESTÂNCIA B~lNEÁRIA DE UBATUBA 
~ LITORAL NORTE DO ESTADO DE SAO PAULO 
"' - ,,_ "e.·.,. ·-··Jci ""'fdtd"" s...; 

ITENS 

A· RECEITA TOTAL 

RECEITA FINANCEIRA 

RECEITA FISCAL 

B· DESPESA TOTAL 

ANEXO II -RESULTADO PRIMÁRIO 
ANEXO DE METAS FISCAIS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 

ORÇAMENTO PARA 2006 
Objetivos e Metas 

Artigo 5º, Inciso 1, da Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000. 

2004 2005 2006 2007 

Executado Fixado Proietado Proietado 

104.586.534,59 101.940.000,00 120.184.900,00 126.194.145,00 

10.179.232,64 1 o .422.500,00 10.490.900,00 11.015.445,00 

94.407.301,95 91.517.500,00 109.694.000,00 115.178.700,00 

93.234.340,67 92.619.500,00 100.448.200,00 105.470 610,00 

AMORTlZACÃO DA DIVIDA 2.945.071,39 3.030.000,00 2.970.000,00 3.118.500,00 

DESPESA FISCAL 

C-RESUL TADO PRIMÁRIO 

/ 
I r

'1<-À·-' 

90.289.269,28 

4.118.032,67 

89.589.500,00 97 .4 78.200 ·ºº 102.352.110,00 

1.928.000,00 12.215.800,00 12.826.590,00 

..: 2008 2009 

Proietado Proietado 

132.503.852,25 139.129.044,86 

11.566.217,25 12.144.528,11 

120.937.635,00 126.984.516,75 

110.744.140,50 116.281.34 7,53 

3.274.425,00 3.438.146,25 

107.469.715,50 112.843.201.28 

13.467.919,50 14.141.315,48 

LUIZ CARLOS'DE ABREU FILHO 
Contador -CRC-1SPI91387/0-2 ~·)~u~~ GILSO!' ·RREIRA DA SILVA 

Secretario d " . zcnda e Planejamento 

f;r· /. ~· .~· --
EDUARDO l) E 'SOUZA CESAR 

Prefeito i\'lunicipal 

,--·· 
'->-----



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
•

• PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA B~LHEÁRIA DE UBATU BA 
f-,; ~ LITORAL NORTE DO ESTADO DE SAO PAULO 

'!c''·"''''i' ~4"S-5 

ANEXO III 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORÇAiVlENTO PARA 2006 
Patrimônio Líquido do i\'Iunicípio 

. .\rtigo 5", Parágrafo 2ºJ Inciso III da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000. 

EXERCÍCIO 

PATRIMONIO LIQUIDO 

Ativo Real Liquido 

Anterior 

Do Exercício 

TOTAL 

~ .--' 
' (__} 

LUIZ CARLOS ABREU FILHO 
Contador -CRC-1SPI91387/0-2 

2002 2003 

VALOR % VALOR % 

110.200.091,83 77,74 149.688.660.87 90,48 

39.488.569,04 22,26 19.817.921,60 9,52 

149.688.660,87 100,00 169.506.582,47 100,00 

J#j
' 
/J;,"f 

GILSON E EÍRA•DA SILVA 
Secretario d enda e Planejamento 

2004 

VALOR % 

169.506.582,47 90,48 

18.543.900,09 9,52 

188.050.482,56 100,00 

·' / ,_ ,., 

EDUARDO· DE SOUZA CESAR 
Prefeito i\'funicipal 

-(_r·--



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
;.~-.. '" 
i 
' 

. '''"'·' -''"<t 

PREFEITURA MUNICIPAl DA ESTÂNCIA BAlNEÃRIA DE UBATUBA 
j~·. .,_,,(- -----LITORAL NORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO-----

EXERCiCIO 

_, j ., 
. . ' 

-<./-~_; 

LUIZ CARLOS l\)E ABREU FILHO 
Contador -CRC-ISP191387/0-2 

/?afd(4t "° s"" 
Al'iEXO IV 

Al'IEXO DE METAS FISCAIS 
ORÇAMENTO PARA 2006 

Estimativa e Compensação da Renúncia de Receitas 

2006 

0,00 

2007 

0,00 

i 
,/,., t,...C 
\ ''/ •.,,! ' 

1 

1 

1
.- r 

GILSON EIR<\ DA SILVA 
Secretario l zenda e Planejamento 

2008 2009 

0,00 0,00 

,/_-"'.:.;~-/- . 
EDUARDO·DESOUZA CESAR 

Prefeito i\'funicipal 

.-
;;-..;----



••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
k•J~. PREFEITURA MUL~I~~~~~~ !~!~~~!~E~~!~?uíl~IA DE UBATUBA 

,., ... ,~ ~-.s.,. 

ANEXO V 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORÇAMENTO PAR<\ 2006 
1\·largem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado 

EVENTO 

Aumento Permanente da Receita 

( - ) Aumento Referente Transferências Constitucionais 

{ - } Aumento referente transferencias do Fundef 

Saldo Final do Aumento Permanente da Receita 

Redução Permanente de Desoesa (li) 

Maraem Bruta (Ili\= 11=11) 

Saldo utilizado (IVl 

Impacto de Novas DOCCs 

Margem Liquida de Expansão 

/ e--
d_,,.,, .) 

., 
•• r '(·'· 1 i \, ' '.·, . '1 ! 1 ..-

' .------
LUIZ CARLOS DE ABREU FILHO 

Contador -CRC-1SPI91387/0-2 

' . ~
,' v• 

GILS01 EVR_.\ \O.<.\ SILVA 
Sccretari'°''.cf~ Fazenda e Planejan1ento 

VALOR PREVISTO 

4.720.000,00 

0,00 

541.000,00 

4.179.000,00 

954.000,00 

5.133.000,00 

503.000,00 

503.000,00 

4.630.000,00 

.~ 

-.-~~ ..-·,,,.--:.---_,/ :::. -
EDUARDO~DE SOUZA CESAR 

Prefeito i\'lunicipal 

/ 
lf<.....--..._ 


